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อาจารยท่ีปรึกษา อาจารยประภาศ คงเอียด 

 

การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิใชนําเขาเพื่อทางการคาตามภาค 4 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เชน การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของสวนตัวหรือของใชในวิชาชีพตาม

ประเภท 5 และการยกเวนอากรขาเขาสําหรับการนําเขาของท่ีแตละรายมีราคาไมเกิน 1,500 บาทตาม

ประเภท 12 อันเปนการยกเวนสําหรับของท่ีนําเขามาเพื่อบริโภคเปนการสวนตัวมิไดมีวัตถุประสงคในทาง

การคา ซึ่งเปนการยกเวนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บและเปนหลักปฏิบัติในทางสากลระหวางประเทศ แต

อยางไรก็ตาม ในปจจุบันผูนําเขากลับใชประโยชนจากการยกเวนอากรดังกลาวเพื่อเล่ียงภาษีกันอยาง

แพรหลายและมีการนําเขาเกินกวาปริมาณการบริโภคหรือใชสอยตามปกติวิสัย ดังนั้น เมื่อบทบัญญัติยกเวน

อากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากรอันมีผลเปนการยกเวนรวมไปถึงภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตท่ีเกิด

จากการนําเขายังคงมีชองวางทําใหรัฐไมสามารถจัดเก็บภาษีอันพึงเก็บไดและไมเปนธรรมตอผูเสียภาษี

สําหรับของประเภทเดียวกันซึ่งจําหนายภายในประเทศไทย เพื่อใหมาตรการการจัดเก็บภาษีและยกเวนภาษี

มีความสอดคลองกับอํานาจตามกฎหมายของหนวยงานตางๆ และเอื้อประโยชนตอการจัดเก็บ จึงควรแกไข

กฎหมายใหมีความชัดเจนและมีความยืดหยุนเพื่อใหสามารถปรับเปล่ียนตามสถานการณและรูปแบบการ

ดําเนินธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปของโลก 

เอกัตศึกษาฉบับนี้จึงเปนการศึกษาวิจัยเพื่อเสนอแนะแนวทางการปรับปรุงแกไขบทบัญญัติ

ยกเวนดังกลาว เพื่อขจัดชองวาง ทําใหมีความชัดเจนและสอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมาย นําไปสูการ

ใชบังคับอยางมีสิทธิภาพในทางปฏิบัติมากยิ่งข้ึน  

 

       อาจารยท่ีปรึกษา 

 (อาจารยประภาศ คงเอียด) 

 

       นิสิต 

 (นางสาวธิติมา ธรรมาชีวะ) 



จ 

กติตกิรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุลวงไปไดดวยความเมตตาและความกรุณาของทานอาจารยประภาศ 

คงเอียด ท่ีไดสละเวลารับเปนอาจารยท่ีปรึกษา ไดใหความรูทางวิชาการ คําแนะนํา รวมถึงช้ีแนะแนวทาง

การศึกษาคนควาและการทําวิจัยใหกับผูเขียน ตลอดจนชวยตรวจสอบ แกไขขอบกพรองตลอดระยะเวลาใน

การจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้จนกระท่ังสําเร็จเสร็จสมบูรณข้ึนมาได ผูเขียนจึงขอกราบขอบพระคุณทาน

อาจารยมา ณ ท่ีนี้ 

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณคณาจารยคณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยทุกทาน 

โดยเฉพาะอยางยิ่งทานรองศาสตราจารย ดร. พัฒนาพร โกวพัฒนกิจ อดีตผูอํานวยการหลักสูตร และทาน

อาจารยธิดาพร ศิริถาพร ผูอํานวยการหลักสูตร ท่ีไดสละเวลาใหคําปรึกษาและแนะนําแนวทางในการจัดทํา

โครงรางเอกัตศึกษาฉบับนี ้

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณนายธนะ ธรรมาชีวะ นางดารุณี ธรรมาชีวะ ผูเปนบิดาและมารดา

ของผูเขียน และนางธนิดา ธรรมาชีวะ นายอาเรทติ กาเลวา ผูเปนพี่สาวและพี่ชายของผูเขียน ท่ีไดให

คําปรึกษา แนะนําแนวทางและเปนกําลังใจท่ีดีของผูเขียนเสมอมา ขอขอบคุณนายพิเชฐ จินตรัตนวงศ ท่ีคอย

ชวยเหลือ ใหสติและการสนับสนุนดูแลท้ังสุขภาพรางกายและจิตใจตลอดมาจนกระท่ังเอกัตศึกษาฉบับนี้เสร็จ

สมบูรณ 

ผู เขียนขอขอบคุณเพื่อนๆ เพื่อนรวมงานและเพื่อนรวมรุนคณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัยทุกคนท่ีคอยใหความชวยเหลือและคอยเปนกําลังใจตลอดระยะเวลา 2 ปท่ีผานมา โดยเฉพาะ

อยางยิ่งนางสาวสรนชล นาควัชระ เพื่อนรวมอาจารยท่ีปรึกษา ท่ีคอยใหความชวยเหลือ คอยผลักดันและเปน

กําลังใจท่ีดีจนกระท่ังเอกัตศึกษานี้สําเร็จลุลวงมาได 

สุดทายนี้ ผูเขียนขอขอบคุณนางสาวสิริราศี กอบประดิษฐ ผูซึ่งเปนแบบอยางท่ีดีท้ังในดานการ

เรียนและการทํางาน อีกท้ัง ยังเปนแรงบันดาลใจในการศึกษากฎหมายภาษีอากรของผูเขียนเสมอมา  

หากเอกัตศึกษาฉบับนี้จะกอประโยชนในทางใดๆ ผูเขียนขอยกความดีท้ังหลายใหแกบุคคลท่ีได

เอยนามมา หากแตความผิดพลาดหรือความบกพรองประการใดอันเกิดจากเอกัตศึกษาฉบับนี ้ ผูเขียนขอนอม

รับไวแตเพียงผูเดียว 
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บทที่ 1 

บทนาํ 

 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

 

การนําเขาหรือนําออกของไมวาจะโดยวิธีการใดหากเปนการนําของผานเขาหรือออกจากเขต

แดนของรัฐหนึ่งไปยังเขตแดนของอีกรัฐหนึ่ง ส่ิงแรกท่ีผูนําเขาหรือนําออกจะตองคํานึงถึงคือการเสียอากรเพื่อ

นําของผานแดนนั้นๆ กลาวคือ เมื่อมีการนําของเขามาในราชอาณาจักร ผูนําเขาจะตองเสียอากรขาเขาหรือ

หากมีการสงออกของไปยังประเทศอื่น ผูสงออกก็ตองเสียอากรขาออกนั่นเอง 

ภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของของประเทศไทย โดยท่ัวไปผูประกอบการนําเขาของมา

ในราชอาณาจักรมีหนาท่ีตองเสียภาษีอากรสําหรับการนําเขาของหลักๆ ท้ังหมด 3 ประเภทดวยกัน ไดแก 

ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต (สําหรับของบางประเภท) ซึ่งหลักเกณฑการจัดเก็บภาษี

จากการนําเขาของแตละประเภทจะถูกควบคุมโดยกฎหมายหลายฉบับท่ีแตกตางกัน เชน ภาษีศุลกากรหรือ

อากรขาเขาจะถูกกําหนดไวในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 

2530 และกฎหมายอื่นๆ ท่ีออกมาเพื่อกํากับการจัดเก็บภาษีศุลกากร และการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจะถูก

กําหนดไวในประมวลรัษฎากร เปนตน นอกจากนี้ การนําเขาของบางประเภทจะมีกฎหมายอื่นๆ ควบคุมการ

จัดเกบ็ภาษีไวเปนการเฉพาะอีกตางหาก เชน การนําเขาของสุรา ยาสูบ และไพ ซึ่งเปนของท่ีอยูภายใตบังคับ

จะตองเสียภาษีสรรพสามิตก็จะมีการกําหนดใหจัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยมีพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 

พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 และพระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 2486 กําหนดหลักเกณฑการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตสําหรับของเหลานี้ไวเปนการเฉพาะ ดังนั้น จะเห็นไดวาการนําของเขามาในราชอาณาจักรจะมี

กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรเขามาเกี่ยวของหลายฉบับ ซึ่งหลักเกณฑการจัดเก็บบางประการอาจมีความ

แตกตางกัน เชน การกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขในการลดอัตราหรือยกเวนภาษี เรื่องความรับผิดในการ

เสียภาษี ฐานภาษีและอัตราภาษี ซึ่งกอใหเกิดปญหาในกระบวนการการจัดเก็บในทางปฏิบัติ ทําใหผูมีหนาท่ี

เสียภาษีปฏิบัติตามไดยาก อีกท้ัง การบังคับใชกฎหมายในการบริหารการจัดเก็บภาษีของหนวยงานท่ีเกี่ยวของ

ก็เปนไปไดยากเชนกัน ซึ่งในทางปฏิบัติท้ังภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตท่ีเกิดจากการนําเขาของจะมีการ

มอบหมายเปนการเฉพาะใหกรมศุลกากรเปนผูมีอํานาจในการจัดเก็บแทนกรมสรรพากร 0

1 และกรม

สรรพสามิต1

2 

                                                             
1 ประกาศกระทรวงการคลัง วาดวยการแตงต้ังเจาพนักงาน (ฉบับที่ 56) เร่ือง แตงต้ังเจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร 
2 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การเรียกเก็บและการคืนภาษีสรรพสามิตสําหรับของที่นําเขา 



2 

 

จะเห็นไดวา เมื่อเปนการใหอํานาจเปนการเฉพาะใหกรมศุลกากรเปนผูมีอํานาจในการจัดเก็บ

ภาษีท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของแทนหนวยงานจัดเก็บภาษีอื่นๆ ทําใหกรมศุลกากรตองมีหนาท่ีในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มในกรณีของการนําเขาของท่ัวไปแทนกรมสรรพากร และมีหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

จากการนําเขาของบางประเภทท่ีอยูภายใตบังคับกฎหมายอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต

อีกดวย ซึ่งในการนี้จะตองมีการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการใชอํานาจประเมินและจัดเก็บ 

หรือการใชอํานาจกําหนดยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตโดยกรมศุลกากรเพิ่มเติมไวเปนการเฉพาะ 

นอกจากกรมศุลกากรจะเปนหนวยงานหลักท่ีมีบทบาทในการบริหารการจัดเก็บภาษีท่ีเกี่ยวของกับการนําเขา

ของแลว กรมศุลกากรยังมีอํานาจในการออกประกาศเพื่อลดอัตราอากร ยกเวนอากร หรือเรียกเก็บอากร

เพิ่มข้ึนสําหรับของใดๆ 2

3 โดยกําหนดหลักเกณฑไวเปนการเฉพาะไดอีกดวย ดังนั้น นอกจากหลักเกณฑการ

จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตท่ีกําหนดโดยกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตแลว ผูประกอบการ

นําเขาของท้ังรายยอยและรายใหญ รวมถึงผูประกอบการนําเขาของท่ีเปนผูประกอบการตางชาติจึงควร

จะตองศึกษาหลักเกณฑ ขอกําหนด หรือขอยกเวนท่ีกําหนดโดยกรมศุลกากรดวยเชนกัน 

นอกจากท่ีกลาวมาขางตน บทบาทของกรมศุลกากรในอีกดานหนึ่งคือการพัฒนาและสงเสริม

การคาระหวางประเทศเพื่อใหมีศักยภาพในการแขงขันกับตลาดการคาท่ัวโลกได ดังนั้น กระทรวงการคลังและ

กรมศุลกากร ไดมีการกําหนดของท่ีไดรับยกเวนอากรไวในภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 เพื่อเปนการยกเวนอากรใหกับของบางประเภทท้ังท่ีเปนการสงออกและการนําเขา รวมไปถึงกรณี

การยกเวนเพื่อสงเสริมเศรษฐกิจของประเทศดวย เชน การยกเวนอากรสําหรับของท่ีสงออก จะเห็นไดชัดเจน

วาเปนการยกเวนอากรเพื่อสงเสริมใหมีการสงของไปยังตางประเทศเพื่อสงเสริมการคาของประเทศไทยให

สามารถแขงขันกับตางชาติได เปนตน  

อยางไรก็ตาม การกําหนดยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิใชนําเขาเพื่อทางการคาซึ่งเปนการ

ยกเวนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บและเปนหลักปฏิบัติในทางสากลระหวางประเทศ ท่ีไดกําหนดไวในภาค 4 

แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดแก ประเภทท่ี 5 ของสวนตัวท่ีเจาของนําเขามาพรอม

กับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพและมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ เชน สุราไมเกินหนึ่งลิตร อันเปนบท

กําหนดยกเวนท่ีเปนผลทําใหผูนําเขาไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิตจากการนําเขาสุราดังกลาว และประเภทท่ี 

12 ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนดดวยความเห็นชอบของ

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง อันเปนผลทําใหไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มจากการนําเขาของราคาตํ่า ซึ่ง

มาตรการการยกเวนเหลานี้ยังเปนมาตรการยกเวนอากรท่ีมีชองวางทําใหผูประกอบการนําเขาใชประโยชน

เพื่อเล่ียงภาษีโดยสามารถแบงออกเปน 2 ประเด็นหลักๆ ท่ีนาสนใจดังนี้ 

                                                             
3 มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  
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ประเด็นท่ี 1 กรณีการยกเวนอากรสําหรับของตามท่ีไดกําหนดไวในประเภทท่ี 5 ของภาค 4 

แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 25304 กลาวคือ การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของในประเภท 

5 นี้ เปนการยกเวนอากรสําหรับของสวนตัวท่ีเจาของนําเขามาพรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพ โดย

ของใชสวนตัวตามประเภท 5 ท่ีจะไดรับยกเวนอากร จะตองนําเขามาถึงประเทศไทยไมเกิน 1 เดือนกอนท่ีผู

นําเขาของมาถึง หรือไมเกิน 6 เดือนนับแตวันท่ีผูนําเขาเขามาถึง 4

5 ท้ังนี้ โดยมิไดมีการจํากัดปริมาณการนําเขา

แตละคราวไว แตอยางไรก็ตาม สําหรับของสวนตัวบางประเภทไดมีการกําหนดปริมาณการนําเขาในแตละ

คราวไวเปนการเฉพาะ เชน สุราไมเกิน 1 ลิตร ท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรโดยถือเปนของท่ีนําติดตัวมาพรอม

กับตนนั้น ใหหมายความถึงบุคคลท่ีเดินทางขามเขตแดนมายังประเทศไทยสามารถนําสุราเขามายังประเทศ

ไทยไดโดยไมตองเสียอากรขาเขาหากสุราท่ีนําติดตัวมานั้นมีปริมาณสุทธิไมเกิน 1 ลิตร แตอยางไรก็ตาม 

พฤติการณท่ีมักจะเห็นอยูเปนประจําในทางปฏิบัติคือการท่ีนักเดินทางชาวไทยบางกลุมท่ีเดินทางไปยัง

ตางประเทศหรือบุคคลผูประกอบอาชีพเปนนักบิน ลูกเรือหรืออาชีพท่ีเกี่ยวของอื่นๆ ของสายการบินท่ีมีการ

เดินทางระหวางประเทศอยูเปนประจําซึ่งเดินทางกลับเขามาในประเทศไทยในแตละครั้งจะใชขอยกเวนอากร

ในสวนนี้เพื่อประโยชนของตนหรือบุคคลอื่นในการซื้อของปลอดอากรและนํากลับเขามาในประเทศไทยโดยไม

ตองเสียอากรตามขอยกเวนดังกลาวดวย ซึ่งพฤติการณลักษณะนี้เปนการนําเขาเกินกวาปริมาณการบริโภค

หรือใชสอยตามปกติวิสัย อันมีผลใหรัฐไมสามารถจัดเก็บภาษีจากการนําเขาดังกลาวไดและมักมีการใช

ชองทางนี้เพื่อเล่ียงอากรขาเขาจากการนําเขาสุรารวมไปถึงในขณะเดียวกันนอกจากอากรขาเขาแลว ยังรวมไป

ถึงการไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 102 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อีกดวย5

6 

ประเด็นท่ี 2 กรณีการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกิน 1,500 

บาท ตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 กลาวคือ การประกอบ

                                                             
4 ประเภท 5 ภาค 4 ของที่ไดรับยกเวนอากร แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 บัญญัติไววา “ของสวนตัวที่เจาของนําเขามา

พรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพและมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ เวนแตรถยนต อาวุธปนและกระสุนปน และเสบียง แตสุรา บุหร่ี ซิการ 

หรือยาเสน ซ่ึงเปนของสวนตัวที่ผูเดินทางนําเขามาพรอมกับตนน้ัน อธิบดีกรมศุลกากรอาจออกขอกําหนดยกเวนอากรใหไดตามที่เห็นสมควรเปน

แหงๆ ไปแตตองไมเกินปริมาณ ดังน้ี 

(ก) บุหร่ีสองรอยมวน หรือซิการหรือยาเสนอยางละสองรอยหาสิบกรัม หรือหลายชนิด รวมกันมีนํ้าหนักทั้งหมดสองรอยหาสิบกรัม แตทั้งน้ี

บุหร่ีตองไมเกินสองรอยมวน 

(ข) สุราหน่ึงลิตร”  
5 อาภาพรรณี แสงมุกดา,  “การยกเวนอากรสําหรับของสวนตัวและของใชในบานเรือน,” 1 สิงหาคม 2561. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 
6 มาตรา 102 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 บัญญัติไววา “ของนําเขาที่จําแนกประเภทไวในภาคที่วาดวยของที่ไดรับยกเวน

อากร ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหไดรับยกเวนภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีดวย  โดยถือ ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขเดียวกับที่บัญญัติ

ไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดใหของใดตามวรรคหน่ึง เปนของที่ตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีไดโดย

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
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ธุรกิจในปจจุบันมีการเปล่ียนแปลงไปสูยุคเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ซึ่งเปนการทําธุรกรรมผาน

ทางพาณิชยอิเล็กทรอนิกส (E-Commerce) อยางแพรหลายมากข้ึน การประกอบกิจการนําเขาของก็เปนอีก

ธุรกิจหนึ่งท่ีหันมาพึ่งพาการใชส่ืออิเล็กทรอนิกสเปนตัวกลางในการเขาถึงผูบริโภคโดยตรง ไมวาจะเปนการ

เปดชองทางใหผูบริโภคส่ังซื้อของและชําระราคาผานทางส่ืออิเล็กทรอนิกส ออนไลน เว็บไซต หรือ

แอปพลิเคช่ันในโทรศัพทมือถือ โดยนอกจากผูประกอบการนําเขาของในประเทศไทยแลว ผูประกอบการ

ตางชาติยังสามารถใชส่ืออิเล็กทรอนิกสเหลานี้เพื่อเขาถึงกลุมผูบริโภคภายในประเทศไทยและใชประโยชนจาก

ชองทางนี้ในการนําเขาของโดยจัดสงของโดยตรงใหแกผูบริโภคผานชองทางไปรษณียอีกดวย 

หากกลาวถึงประเด็นปญหาการจัดเก็บภาษีการนําเขาของของผูประกอบการตางชาติ เมื่อ

ผูบริโภคในประเทศไทยส่ังซื้อของผานชองทางออนไลนดังกลาว ผูขายของจะทําการจัดสงของโดยตรงหา

ผูบริโภคภายในประเทศไทยโดยจัดสงทางไปรษณียมายังท่ีอยูปลายทางคือประเทศไทย ปญหาท่ีเกิดข้ึนคือ 

หนวยงานรัฐท่ีเกี่ยวของไมสามารถรับรูและจัดเก็บภาษีจากการนําเขาหรือการขายของดังกลาวมายังประเทศ

ไทยไดอยางครบถวนท่ัวถึง แมวาโดยหลักแลวผูประกอบการนําเขาของมีหนาท่ีจะตองเสียภาษีตามบทบัญญัติ

แหงประมวลรัษฎากรและกฎหมายศุลกากรก็ตาม อีกท้ัง ตามประกาศกรมศุลกากร ท่ี 191/2561 เรื่อง

หลักเกณฑของการนําเขาท่ีไดรับยกเวนอากรตามประเภท 12 ภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 ไดกําหนดให “ของท่ีนําเขา ซึ่งแตละรายมีราคาไมเกิน 1,500 บาท ไดรับยกเวนอากร” อันมีผล

ทําใหนอกจากจะเปนการยกเวนอากรขาเขาแลว ยังเปนการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มจากการนําเขาของดังกลาว

ดวย ตามมาตรา 81(2)(ค) แหงประมวลรัษฎากร 6

7 ทําใหผูประกอบนําเขาของมีชองทางในการแสวงหา

ประโยชนจากการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาว โดยการสําแดงราคาของตํ่ากวา 1,500 บาทหรืออาจทําให

ผูประกอบการหันมานําเขาของราคาตํ่าแบบปลีกเพิ่มมากข้ึน ทําใหการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการนําเขา

ของโดยผูประกอบการนําเขาสามารถทําไดยากยิ่งข้ึนไปอีก และเมื่อมิไดมีการกําหนดนิยามของประเภท ชนิด

หรือคุณสมบัติของคําวา “ของ” ท่ีไดรับยกเวนอากรขาเขาตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 การนําเขาของบางประเภทท่ีอยูในบังคับของกฎหมายสรรพสามิตหรือเปน

ส่ิงของท่ีถูกตองหามมิใหนําเขาตามกฎหมายอื่นๆ อาจไดรับยกเวนอากรขาเขาไปโดยปริยาย และยังไม

สามารถตรวจสอบไดอีกดวย 

เมื่อบทบัญญัติดังกลาวเกี่ยวกับการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีแตละรายมีราคาไมเกิน 

1,500 บาท เปนการกําหนดยกเวนไวโดยกวางและมิไดมีหลักเกณฑพิจารณาอยางชัดเจน ทําใหเจาหนาท่ีกรม

                                                             
7 มาตรา 81 แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติวา “ใหยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการประกอบกิจการประเภทตาง ๆ ดังตอไปน้ี 

(2) การนําเขาของดังตอไปน้ี 

(ค) ของที่จําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 
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ศุลกากรซึ่งมีหนาท่ีในการบังคับใชกฎหมาย สามารถตีความบทบัญญัติดังกลาวโดยปราศจากขอบเขตในการ

พิจารณา อันเปนการเปดชองใหเจาหนาท่ีใชดุลพินิจในการตีความกฎหมายมากเกินสมควร ทําใหเกิดความไม

เหมาะสม อีกท้ัง ในกรณีของการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาท่ีมีกฎหมายหลายฉบับเขามาควบคุม ทําใหอํานาจ

ในการออกกฎหมายท่ีเกี่ยวของกระจายอยูหลายหนวยงาน เจาหนาท่ีมีอํานาจซ้ําซอน และมีการออกกฎหมาย

ลําดับรองจํานวนมาก ซึ่งทําใหเกิดความสับสนและยุงยากตอผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

ดังนั้น เมื่อกฎหมายภาษีอากรมีความไมชัดเจน และเปนการใหอํานาจหลายหนวยงานในการ

จัดเก็บหรือยกเวนภาษีชนิดเดียวกัน ทําใหการบังคับใชกฎหมายภาษีในทางปฏิบัติยังขาดประสิทธิภาพ ดังนั้น 

ผูเขียนเห็นวา ไมวาจะเปนมาตรการการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของ ขอยกเวนภาษีจากการนําเขาของ 

วิธีการในการตรวจสอบเพื่อประเมินและจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของทางไปรษณียและการใชชองทาง

อิเล็กทรอนิกสท่ีเปนส่ือในการประกอบธุรกิจนําเขาของผูประกอบการนําเขา รวมถึงการกําหนดมาตรการ

ยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรของกรมศุลกากรซึ่งเปนการกระทบตอการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของ

กรมสรรพากรและการจัดเก็บภาษีจากของควบคุมของกรมสรรพสามิต ยังคงเปนปญหาในทางปฏิบัติและหาก

ผูประกอบการนําเขาใชชองทางนี้ในการแสวงหาประโยชนเพื่อหลีกเล่ียงภาษีจากการนําเขาของเพิ่มมากข้ึน 

มูลคาความเสียหายท่ีจะเกิดจากการไมสามารถจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมเหลานี้ไดอาจเพิ่มข้ึนอยางมหาศาลใน

อนาคต อีกท้ัง การกําหนดยกเวนอากรขาเขาโดยกรมศุลกากรซึ่งไดบัญญัติไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 นั้น สามารถแกไขไดยาก ทําใหการกําหนดยกเวนอากรไมสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจ

หรือแนวปฏิบัติท่ีเปล่ียนแปลงไปตามยุคสมัยตลอดเวลาทําใหการยกเวนอากรขาเขาดังกลาวไมมีประสิทธิภาพ

ตรงตามเจตนารมณท่ีแทจริงของการตรากฎหมาย 

จากปญหาขางตน ผูเขียนจึงมีความสนใจในการศึกษาหาแนวทางการแกไขกฎหมายและ

หลักการกําหนดหนาท่ีในการออกมาตรการการจัดเก็บและยกเวนภาษีอากรระหวางหนวยงานท่ีเกี่ยวของใหมี

ความสอดคลองและเอื้อประโยชนตอการจัดเก็บภาษีอากรของทุกฝาย โดยศึกษาปญหาแนวทางการกําหนด

ขอยกเวนอากรตามกฎหมายศุลกากรเพื่อลดความขัดแยงของอํานาจระหวางหนวยงานรัฐท่ีมีอํานาจจัดเก็บ

ภาษีเหมือนกันและแกไขปญหาความยุงยากท่ีเกิดจากความสัมพันธระหวางกฎหมายภาษีอากรท่ีออกมาใช

บังคับมากเกินไป 
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1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 

 

เพื่อศึกษาและวิเคราะหปญหาการจัดเก็บภาษีท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของจากผูประกอบการท่ี

แสวงหาผลประโยชนจากขอยกเวนการจัดเก็บภาษีของกรมศุลกากร และหาแนวทางแกไขปญหาชองวางใน

การจัดเก็บภาษีและการกําหนดหนาท่ีในการออกฎหมายระหวางหนวยงานซึ่งมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีอากรใหมี

ความเหมาะสมและสามารถจัดเก็บภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพและเปนธรรมมากยิ่งข้ึน  

 

1.3 สมมติฐานของการวิจัย 

 

การจัดเก็บและการยกเวนภาษีท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของมาในประเทศไทย นอกจากกรม

ศุลกากรแลว ยังถูกกํากับโดยหนวยงานจัดเก็บภาษีหลายหนวยงานและอยูภายใตกฎหมายหลายฉบับ ทําให

เกิดความซ้ําซอนของอํานาจของหนวยงานท่ีจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะอยางยิ่งบทบัญญัติยกเวนอากรขาเขา

สําหรับของท่ีมิใชนําเขาเพื่อทางการคาตามประเภท 5 และประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ท่ียังคงมีชองวางใหผูประกอบการนําเขาของใชประโยชนจากชองวางดังกลาวเพื่อ

เล่ียงภาษีจากการนําเขาของ ทําใหไมสามารถจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของอันพึงเก็บไดและไมเปนธรรมตอผู

เสียภาษีสําหรับของประเภทเดียวกันซึ่งจําหนายภายในประเทศไทย เพื่อใหมาตรการการจัดเก็บภาษีและ

ยกเวนภาษีมีความสอดคลองกับอํานาจตามกฎหมายของหนวยงานตางๆ และเอื้อประโยชนตอการจัดเก็บ 

ดังนั้น จึงควรแกไขกฎหมายและแนวทางการกําหนดขอยกเวนการจัดเก็บภาษีใหมีความเหมาะสมและ

สามารถจัดเก็บภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพและเปนธรรมมากข้ึน 

 

1.4 ขอบเขตการวิจัย 

 

แนวทางการศึกษาและวิจัยนี้ เปนการศึกษาถึงหลักการและแนวทางท่ีใชเปนหลักในการจัดเก็บ

ภาษีและหลักเกณฑในการกําหนดการยกเวนการจัดเก็บภาษี โดยมีวัตถุประสงคเปนการวางแนวทางการแกไข

การจัดเก็บภาษีอากรในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล และปองกันการกัดกรอนของฐานภาษีท่ีเกิดข้ึนจากการพัฒนาของ

ธุรกิจพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในปจจุบัน โดยผูเขียนจะเนนหลักเกณฑท่ีนํามาใชในการจัดเก็บภาษีและการ

ยกเวนการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของวามีความเหมาะสมและเปนธรรมกับผูเสียภาษีหรือไมเพียงใด อีกท้ัง 

ยังเปนการศึกษาเกี่ยวกับหลักการและแนวทางการกําหนดหนาท่ีและขอบเขตในการวางมาตรการทางภาษี

ของหนวยงานท่ีมีความเช่ือมโยงกัน ซึ่งการศึกษานี้เปนการศึกษาวิจัยเชิงเอกสาร โดยการศึกษาคนควาหา
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ขอมูลหลักการจัดเก็บภาษีท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาท้ังในอดีตและปจจุบัน ในประเทศไทยและในตางประเทศ

โดยจะศึกษาคนควาและรวบรวมขอมูล วิเคราะหบทบัญญัติของกฎหมาย หนังสือคําอธิบายกฎหมาย คํา

พิพากษาศาลฎีกา หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร คําส่ังและแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร กรม

ศุลกากร และกรมสรรพสามิต บทความในวารสารตางๆ ขอมูลจากอินเตอรเน็ต และหนังสืออื่นๆ ท่ีเกี่ยวของ 

รวมท้ังคําปรึกษาและคําแนะนําจากผูเช่ียวชาญทางดานภาษีอากรในสายงานตางๆ ท้ังในทางภาครัฐและ

เอกชน คําแนะนําจากอาจารยและผูทรงคุณวุฒิในสาขาท่ีเกี่ยวของ และนําขอมูลมารวบรวมเพื่อศึกษาเรียบ

เรียงและทําการวิเคราะหหลักเกณฑอยางเปนระบบพรอมท้ังเสนอความคิดเห็น ขอเสนอแนะ และหาขอสรุป 

 

1.5 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

 

1. เขาใจหลักการท่ัวไปในการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของในประเทศไทย ท้ังการจัดเก็บ

จากผูประกอบการในประเทศไทยและผูประกอบการตางชาติ 

2. เขาใจหลักการและแนวทางการกําหนดขอบเขตการจัดเก็บภาษีของแตละหนวยงาน 

เขาใจวิธีการรับรูหรือการจัดเก็บภาษีแตละประเภทจากการนําเขาของ รวมถึงความสอดคลองของการกําหนด

มาตรการยกเวนภาษีอากรของแตละหนวยงาน  

3. เขาใจถึงปญหาท่ีเกิดจากการกําหนดมาตรการยกเวนภาษีท่ีกําหนดโดยกรมศุลกากร

เกี่ยวเนื่องกับการนําเขาของมาในราชอาณาจักร และเขาใจปญหาการบังคับใชมาตรการยกเวนภาษีในทาง

ปฏิบัติซึ่งไมสอดคลองกับเจตนารมณของฎหมาย 

4. ทราบถึงแนวทางการแกไขกฎหมายเกี่ยวของกับการกําหนดมาตรการการจัดเก็บหรือ

ยกเวนภาษีจากการนําเขาของของผูประกอบการท้ังในประเทศและตางประเทศ  

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที่ 2 

หลกัการ แนวคดิและทฤษฎีเกีย่วการจัดเกบ็ภาษจีากการนาํเขาของ 

 

2.1 หลักการและลักษณะทั่วไป 

 

เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเปนหนาท่ีของรัฐ ทําใหการจัดเก็บภาษีเปนเหมือนการใชอํานาจรัฐใน

การจํากัดสิทธิในทรัพยสินของปจเจกบุคคลเพื่อนํามาสรางประโยชนมหาชน การจัดเก็บภาษีจึงเปนการจํากัด

สิทธิทางดานทรัพยสินอยางหนึ่งและการจํากัดสิทธินั้นเปนไปตามเงื่อนไขท่ีรัฐธรรมนูญไดบัญญัติไวและอยูใน

รูปแบบของกฎหมาย ดังนั้น ในการวางแนวทางและหลักเกณฑของกฎหมายภาษีอากรจะตองไมขัดตอหลัก

นิติธรรม ไมเปนการเพิ่มภาระหรือเปนการจํากัดสิทธิหรือเสรีภาพของบุคคลเกินสมควรแกเหตุ ไมกระทบตอ

ศักด์ิศรีความเปนมนุษย สามารถระบุเหตุผลความจําเปนในการจํากัดสิทธิเสรีภาพนั้นๆ ได และตองคํานึงถึง

หลักความเสมอภาคดวย 

นอกจากนี้ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีถูกกําหนดใหเปนนโยบายพื้นฐานของรัฐ รัฐจึงมีหนาท่ี

จัดระบบภาษีใหเกิดความเปนธรรมแกสังคมและจะตองอยูภายใตหลักของความชอบดวยกฎหมายภาษี นั่นคือ 

การไดรับความยินยอมของผูแทนของผูเสียภาษีหรือผูแทนประชาชนไดแก รัฐสภา ซึ่งเปนผูกําหนดวาจะ

จัดเก็บภาษีอยางไร ท้ังนี้ การจัดเก็บภาษีจะตองไมเกินกรอบท่ีกําหนดไว ณ เวลาท่ีตรากฎหมาย อีกท้ังความ

เสมอภาคทางภาษีเปนสาระสําคัญของการตรากฎหมายภาษี แมวารัฐมีอํานาจในการตรากฎหมายภาษีและ

กําหนดวิธีการจัดเก็บภาษี แตการออกกฎหมายภาษีในแตละครั้งรัฐจะตองคํานึงถึงหลักความชอบดวย

กฎหมายภาษีและความเสมอภาคทางภาษีดวย กลาวคือ  

1. หลักความชอบดวยกฎหมายภาษี คือ หลักของการยินยอม เชน การยอมใหรัฐมีอํานาจ

ในการจัดเก็บภาษีจะตองไดรับความยินยอมจากผูแทนหรือตัวแทนของประชาชน หากผูแทนไมยินยอมยอม

สงผลตอการท่ีประชาชนจะตอตานกฎหมายภาษีหรือการจัดเก็บภาษีนั้นๆ 

2. หลักความเสมอภาคทางภาษี คือ รัฐตองปฏิบัติกับทุกคนเสมอเหมือนกัน เชน ถา

ขอเท็จจริงของผูเสียภาษีเหมือนกัน เชน รายไดเทากัน มีภาระสวนตัวเหมือนกัน มีความสามารถในการเสีย

ภาษีเหมือนกัน ก็ควรตองเสียภาษีเทากัน และในทางตรงกันขาม ถาขอเท็จจริงแตกตางกันภาระภาษีก็ควรจะ

แตกตางกัน ซึ่งเปนหนาท่ีของรัฐท่ีจะตองทําหนาท่ีพิจารณาในสวนนี้ 
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2.1.1 หลักการภาษีอากรที่ดี 

 

เมื่อการจัดเก็บภาษีอากรเปนหนาท่ีของหนวยงานรัฐซึ่งเปนการใชอํานาจตามกฎหมายอันเปน

การกระทบตอสิทธิในทรัพยสินของประชาชน รัฐจึงตองมีเครื่องมือท่ีดีเพื่อใหสามารถกระทําการตามท่ี

กฎหมายภาษีอากรกําหนดได ซึ่งเครื่องมือดังกลาวคือ การใชอํานาจปกครองของรัฐ ท้ังนี้ตองเปนไปตามหลัก

นิติรัฐเพื่อใหผูเสียภาษีใหความยินยอมและสมัครใจในการเสียภาษี และเพื่อเกิดความชอบธรรมแกรัฐในการใช

อํานาจเพื่อใหสอดคลองกับหลักการภาษีอากรท่ีดี ซึ่ง Adam Smith นักเศรษฐศาสตรผูมีช่ือเสียง ชาวอังกฤษ 

ซึ่งถือเปนบิดาแหงการภาษีอากรไดกลาวไวในหนังสือ The Wealth of Nation เมื่อป ค.ศ. 1776 วาหลักการ

จัดเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้นจะตองประกอบดวยหลัก 4 ประการหรือท่ีเรียกวา Adam Smith’s Canons1 

(Canons of Taxation) ซึ่งพอสรุปไดดังนี้ 

1. ตองใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษี โดยจะตองยึดหลักวาผูท่ีมีรายไดมากควรจะตอง

เสียภาษีมาก คนมีรายไดนอยควรเสียภาษีนอยตามกําลังความสามารถในการชําระภาษี (Ability to Pay) ของ

แตละคน 

2. ตองกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดเก็บใหรัดกุมและแนนอน เชน ผูเสียภาษีจะตอง

ชําระภาษีเมื่อใด ท่ีไหน อยางไร ถาหากผูใดละเลย หลีกเล่ียง หรือชําระลาชาจะตองไดรับโทษอยางไร เปนตน 

3. ตองอํานวยความสะดวกใหแกผูเสียภาษีมากท่ีสุด เชน ควรกําหนดชวงเวลาใน การชําระ 

ภาษีใหนานพอสมควร เพื่อใหโอกาสแกผูเสียภาษี และควรใชวิธีการท่ีงายไมยุงยากซับซอน เพื่อไมใหผูเสีย

ภาษีเกิดความเบ่ือหนาย หรือใหผอนชําระไดในกรณีท่ีตองเสียภาษีเปนจํานวนมาก เปนตน 

4. ตองถือหลักจัดเก็บในอัตราตํ่าแตเก็บไดมากและท่ัวถึงดีกวาท่ีจะเก็บในอัตราสูงแตเก็บได

นอยเนื่องจากเก็บแตเฉพาะคนท่ีมีรายไดมาก อีกประการหนึ่งก็คือ การเรียกเก็บภาษีในอัตราสูงยอมเปนการ

ยั่วยุใหผูเสียภาษีเกิดความรูสึกเสียดายเงินและพยายามหลีกเล่ียงภาษี1

2 

โดยหลักท้ัง 4 ประการขางตน สามารถอธิบายตามหลักการภาษีอากรท่ีดีไดดังตอไปนี้ 

 

 

 

                                                             
1 Jacques, J.G.M.  Adam Smith’s Philosophy on Taxation. [Online].  Available from: http://cooperative-individualism.org/ 

[2012, July 16] 
2 กรมสรรพากร,  “การปรับปรุงวิธีการจัดสรรรายไดประเภทภาษีมูลคาเพิ่มใหแกองคกรบริหารสวนจังหวัดใหเกิดความเปนธรรม โดยการใชขอมูล

จัดทํารายงานภาษีซ้ือและภาษีขายของภาษีมูลคาเพิ่มดวยระบบอิเล็กทรอนิกสและใหภาคประชาชนมีสวนรวมในการจัดสรร,” 24 พฤษภาคม 

2562. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 
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2.1.1.1 หลักความเปนธรรม 

 

หลักความเปนธรรมทางภาษีอากรคือ หลักการท่ีต้ังอยูบนพื้นฐานท่ีวา การเก็บภาษีตอง

คํานึงถึงความสามารถในทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีซึ่งตองมีความเทาเทียมกัน ซึ่งจะพิจารณาไดจากจํานวน

รายได ความมั่งค่ัง ความสามารถในการใชจายและสถานะสวนบุคคลทางครอบครัวโดยคํานึงถึงภาระ

ครอบครัว การจัดเก็บภาษีจากประชาชนเปนการใชอํานาจรัฐมาแบงปนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินของเอกชน 

หากรัฐจัดเก็บภาษีไมคํานึงถึงความเปนธรรมอาจสงผลใหประชาชนหลีกเล่ียงภาษี รัฐจึงควรคํานึงถึง

ความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน เพื่อใหเอกชนเกิดความสมัครใจในการการเสียภาษี 

 

2.1.1.2 หลักความแนนอน 

 

หลักความแนนอนในการจัดเก็บภาษีต้ังอยูบนพื้นฐานวาการจัดเก็บภาษีจะตองมีความ

ชัดเจนแนนอน ท้ังในกรณีฐานภาษี การประเมินภาษี การคํานวณและการจัดเก็บภาษี ยิ่งไปกวานั้น แนว

ทางการปฏิบัติงานดานภาษีอากรของรัฐตองมีความแนนอนเพื่อใหเอกชนสามารถปฏิบัติตามไดอยางถูกตอง

และเจาหนาท่ีของรัฐท่ีเกี่ยวของจะไดปฏิบัติงานไปในแนวทางท่ีสอดคลองกัน 

ความแนนอนในการจัดเก็บภาษีจะทําใหรัฐผูจัดเก็บภาษีและเอกชนผูเสียภาษีทราบลวงหนา

วามีภาระภาษีท่ีตองจัดเก็บและตองเสียภาษีในจํานวนเทาไหรและเสียภาษีอยางไร นอกจากนั้น ความแนนอน

ในการจัดเก็บภาษียังทําใหขอพิพาททางภาษีระหวางรัฐกับเอกชนบรรลุขอยุติไดอยางเปนธรรมและรวดเร็ว 

 

2.1.1.3 หลักความสะดวก  

 

หลักความสะดวกเปนหลักการภาษีอากรท่ีดีประการหนึ่งท่ีลดความยุงยากของเอกชนผูเสีย

ภาษีและลดภาระในการจัดเก็บภาษีของเจาหนาท่ีรัฐ ภาษีทุกประเภทควรมีกําหนดเวลาเวลาเรียกเก็บและ

วิธีการชําระภาษีท่ีสะดวก เพราะการจัดเก็บภาษีเปนการแบงปนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินของเอกชนโดยอาศัย

อํานาจบังคับของกฎหมาย จึงเปนหนาท่ีท่ีกฎหมายกําหนดไวและตองปฏิบัติตามซึ่งตรงขามกับลักษณะ

ธรรมชาติของมนุษยท่ีหวงแหนทรัพยสินในกรรมสิทธิ์และครอบครองของตนยอมไมเต็มใจท่ีจะตองสูญเสีย

ทรัพยสินของตนเพื่อนําสงภาษีใหแกรัฐ ดังนั้น ความสะดวกจึงเขามาชวยบรรเทาปญหาดังกลาวใหนอยลง 

ความสะดวกนี้ มีประโยชน ท้ั งด านฝ ายผู จัด เก็บ (Tax Administration)  และฝ ายผู เ สียภาษี  (Tax 

Compliance) ท่ีจะทําใหชองวางในการนํารายไดท่ีเปนเงินภาษีจากเอกชนลดชองวางลง 
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นอกจากนี้ หลักความสะดวกยังเปนปจจัยหนึ่งท่ีทําใหผูเสียภาษีมีแรงจูงใจท่ีจะเสียภาษีอยาง

สมัครใจและลดความเส่ียงจากการหลักเล่ียงการเสียภาษีโดยไมต้ังใจ (Unintentional Tax Avoidance) 

 

2.1.1.4 หลักความประหยัด  

 

หลักความประหยัดเปนหลักการภาษีท่ีดีประการหนึ่งท่ีทําใหทราบวาภาษีประเภทใดมีตนทุน

ในการจัดเก็บภาษีมากนอยเพียงใด และมีความคุมคาตอการจัดเก็บภาษีประเภทนั้นหรือไม การจัดเก็บภาษี

ของรัฐควรอยูบนหลักการท่ีตองมีคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยท่ีสุดท้ังฝายรัฐและฝายผูเสียภาษี เชน 

คาใชจายในการเดินทางเพื่อตรวจสอบภาษี คาใชจายในการประเมินภาษี เปนตน บางครั้งภาษีท่ีรัฐจัดเก็บได

อาจมีจํานวนนอยกวาคาใชจายในการจัดเก็บภาษีหรือคาใชจายในการเสียภาษี หากรัฐพิจารณาเห็นวาภาษี

ประเภทนั้นไมคุมคากับคาใชจายในการจัดเก็บแลว รัฐอาจยกเวนเงินภาษีประเภทนั้นใหแกเอกชนเพื่อเปน

การลดตนทุนในการจัดเก็บภาษีของรัฐ 

นอกจากนั้น หากพิจารณาในดานของผูเสียภาษีท่ีตองมีตนทุนสูงในการปฏิบัติตามกฎหมาย 

อาจทําใหเกิดแรงจูงใจท่ีจะเล่ียงภาษีและพรอมท่ีจะเส่ียงตอความรับผิดตามกฎหมายในเมื่อมีคาใชจายท่ีสูงใน

การปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายนั้น 

 

2.2 แนวคิดและหลักการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

 

คําวา “ภาษีศุลกากร” ไดมีการใหความหมายอยางกวางขวางโดยนักวิชาการหลายทาน เชน 

การใหความหมายวาภาษีศุลกากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับจัดเก็บจากราษฎรและนํามาใชเพื่อประโยชนของ

สังคมโดยรวมโดยมิไดมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษี 2

3 หรืออาจเปนเงินหรือทรัพยสินท่ีเรียกเก็บแกการ

นําเขาของผานเขาหรือออกจากเขตแดนหนึ่งไปยังอีกเขตแดนหนึ่งซึ่งอาจเปนรัฐในรูปใดๆ ก็ไดท่ีไมข้ึนแกกัน 3

4 

หรือเปนภาษีบริโภคประเภทหนึ่งซึ่งเรียกเก็บจากของผานแดนมีท้ัง 2 ลักษณะคือ อากรขาเขาเรียกเก็บจาก

ของนําเขาประเทศ และอากรขาออกซึ่งเรียกเก็บจากของสงออกจากประเทศ โดยอาจจัดเก็บตามราคาหรือ

ตามปริมาณของนําเขาหรือสงออก4

5 ท้ังนี้ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกําหนดโดยกฎหมาย

ศุลกากรท่ีเกี่ยวของ 

                                                             
3 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม,  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย, (กรุงเทพมหานคร: ดวงกมล, 2535), หนา 124. 
4 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), หนา 2. 
5 อรัญ ธรรมโน,  ความรูทั่วไปทางการคลัง, (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2555), หนา 6-18. 
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นอกจากการจัดเก็บอากรแลว ของท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรหรือสงออกไปยังตางประเทศอาจ

มีกรณีท่ีไดรับยกเวนอากรหากมีเหตุผลอันสมควรในการยกเวน โดยกรณีการยกเวนอาจกําหนดไวโดย

กฎหมายเปนลายลักษณอักษร หรือปรากฏอยูในกฎหมายท่ีไมเปนลายลักษณอักษรก็ได5 6  

ในสวนของกฎหมายภาษีศุลกากรท่ีกําหนดขอยกเวนไวเปนลายลักษณอักษร สามารถแบงได

เปน 2 กรณี คือ กรณีบัญญัติยกเวนโดยกฎหมายแมบทซึ่งไดแก พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และ

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และกรณีบัญญัติยกเวนโดยกฎหมายลําดับรองซึ่งเปนการให

อํานาจแกรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกประกาศยกเวนไดแก 

ประกาศกระทรวงการคลังตางๆ และรวมไปถึงประกาศกรมฯ หรือกฎหมายลําดับรองอื่นๆ เปนตน 

การยกเวนภาษีศุลกากรท่ีไมเปนลายลักษณอักษรไดแก การยกเวนซึ่งปรากฏอยูในรูปของจารีต

ประเพณีท่ีแตละประเทศไดยกเวนอากรใหแลวแตกรณี ซึ่งจารีตประเพณีดังกลาวตองอาศัยการปฏิบัติกันมา

อยางสม่ําเสมอและนานจนเกิดความรูสึกวาในการยกเวนอากรใหแกส่ิงนั้นเปนส่ิงท่ีถูกตองและจะตองปฏิบัติ

ตาม เชน การยกเวนอากรใหแกยานพาหนะท่ีเดินทางมาจากนอกราชอาณาจักรและจะเดินทางออกไปจาก

ราชอาณาจักรโดยเร็วในภายหลัง หรือการยกเวนอากรใหแกกระเปาเดินทางซึ่งผูเดินทางนําติดตัวเขามาใน

ราชอาณาจักรเพื่อใชบรรจุของสวนตัว เปนตน 6

7 กรณีเชนนี้มักจะเปนการยกเวนอากรซึ่งถือปฏิบัติกันระหวาง

ประเทศโดยไมจําตองมีการบัญญัติยกเวนเปนลายลักษณอักษรแตอยางใด 

 

2.2.1 ลักษณะของภาษศีุลกากร 

 

ภาษีศุลกากรตามความหมายของคําวา “อากร” ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ไดให

ความหมายไววา “อากรศุลกากรท่ีจัดเก็บกับของท่ีนําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรตาม

พระราชบัญญัตินี้และกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่นท่ีกําหนดใหเปนอากรศุลกากร” จะ

เห็นวาพระราชบัญญัติศุลกากรนิยามความหมายของคําวา “อากร” หมายถึง “อากรศุลกากร” ไวอยางชัดเจน 

ประกอบกับไมมีการนิยามความหมายของคําวา “คาภาษี” มาใชปะปนกับคําวา “อากร” จึงทําใหคําวา 

“อากร” และ “อากรศุลกากร” มีความหมายเหมือนกัน เปนอยางเดียวกัน 7

8 กลาวคือ เปนเงินหรือทรัพยท่ี

                                                             
6 สุภมาส โลหิตานนท,  “ปญหากฎหมายเก่ียวกับของนําเขามาในราชอาณาจักรที่ไดรับการยกเวนอากร กรณีศึกษาของสวนตัว,” (เอกัตศึกษา

ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2559), หนา 16. 
7 สมยศ เช้ือไทย, ความรูกฎหมายทั่วไป คําอธิบายวิชากฎหมายแพง : หลักทั่วไป, พิมพคร้ังที่ 15 (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพเดือนตุลา, 2551), 

หนา 95. 
8 บุษยาภรณ เอลาวัลย,  “การประเมินอากรศุลกากร ศึกษากรณีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขเก่ียวกับการยกเวนอากรหรือลดอัตราศุลกากร,” 

(วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2561), หนา 8. 
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เรียกเก็บแกการนําของผานเขาหรือออกจากจากเขตแดนหนึ่งไปยังอีกเขตแดนหนึ่ง โดยผานทางทะเล ทางบก 

ทางอากาศ หรือทางไปรษณีย อยางไรก็ดีการนําของผานเขตแดนใดๆ อาจมีลักษณะเปนรัฐในรูปแบบใด

รูปแบบหนึ่งก็ได ซึ่งมีอํานาจแยกเหนือภูมิอาณาเขตเปนสัดสวน โดยรัฐบาลเรียกเก็บเอาจากการนําเขาหรือ

สงออกไปนอกราชอาณาจักรจากส่ิงของหรือของตามท่ีกฎหมายแหงรัฐนั้นๆ กําหนดไว 

อากรศุลกากรมีลักษณะเปนภาษีทางออมประเภทหนึ่ง กลาวคือ อากรศุลกากรจัดเก็บจากของท่ี

นําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยจัดเก็บจากผูนําของเขาไมไดจัดเก็บจากผูบริโภคโดยตรง ซึ่ง

ผูนําของเขาจะนําอากรท่ีเสียไปแลวบวกเพิ่มในราคาของท่ีขายแกผูบริโภคอีกตอหนึ่ง จะเห็นวาผูนําของเขา

สามารถผลักภาระอากรท้ังหมดหรือบางสวนไปใหผูบริโภคไดโดยงาย ดังนั้น ผูบริโภคจึงเปนผูเสียอากร

ศุลกากรทางออมเชนเดียวกับภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ 

แตอยางไรก็ตาม ลักษณะรูปแบบการทําธุรกิจเกี่ยวกับการนําเขาของมีความเปล่ียนแปลงไป

อยางมากตามความเจริญกาวหนาของยุคสมัย ดังนั้น การจะพิจารณาวาภาษีศุลกากรเปนภาษีทางออมเสีย

ทีเดียวก็อาจจะไมได กลาวคือ เนื่องจากในปจจุบันการนําเขาของมีความสะดวกและรวดเร็วมากข้ึน อีกท้ัง 

การทําธุรกิจผานชองทางออนไลนก็เปนทางเลือกสําหรับผูบริโภคโดยท่ีไมจําเปนตองออกไปซื้อของดวยตนเอง

อีก ดังนั้น เมื่อผูบริโภคสามารถเขาถึงของไดโดยตรงโดยไมตองผานคนกลางในการนําเขาของเพื่อมาจัด

จําหนาย ผูท่ีตองรับภาระอากรขาเขาสําหรับการนําเขาของจากตางประเทศก็คือผูบริโภคเอง โดยในกรณีนี้

เปนการเสียอากรขาเขาเองโดยตรงและไมไดรับภาระภาษีมาจากคนกลางในการนําเขาของแตอยางใด 

 

2.2.2 วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

 

ในอดีตการจัดเก็บภาษีศุลกากรมีวัตถุประสงคหลักเพื่อนํามาเปนแหลงรายไดของรัฐในการ

บริหารประเทศ แตเมื่อเวลาผานไปการวางนโยบายการจัดเก็บภาษีศุลกากรหรือการยกเวนอากรจะมี

วัตถุประสงคสอดคลองและสนับสนุนกิจการทางดานการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ โดยสามารถแบงไดดังนี ้

 

1. เพื่อเปนรายไดของรัฐ ซึ่งอากรศุลกากรเปนแหลงท่ีมาของรายไดท่ีสําคัญแหลงหนึ่งของ

รัฐ เพื่อนําไปใชประโยชนสาธารณะหรือสังคมโดยรวม โดยมิไดมีส่ิงตอบแทนแกผูเสียอากรศุลกากรโดยตรง 

กลาวคือ ผูมีหนาท่ีเสียอากรศุลกากรจะตองเสียสละรายไดหรือผลประโยชนตามฐานะทางเศรษฐกิจของตน

เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของรัฐ ท้ังนี้ เพราะแตละคนตางไดรับประโยชนและการคุมครองจากรัฐ เมื่อ

ประเทศไทยเปนประเทศกําลังพัฒนาและแหลงรายไดจากภาษีอื่นๆ ยังไมเหมาะสมมากนัก เชน ภาษีเงินไดท่ี

ประชากรสวนใหญยังคงมีรายไดตํ่าทําใหไมสามารถจัดเก็บไดอยางเต็มท่ี หรือภาษีบริโภครูปแบบอื่นเนื่องจาก
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การคาสวนใหญยังเปนการคาขายเล็กนอย ซึ่งระบบบัญชีหลักฐานยังไมเอื้อตอการจัดเก็บภาษี ทําใหภาษี

ศุลกากรเปนภาษีท่ีจัดเก็บไดงายกวา เพราะของท่ีอยูในบังคับจะตองเสียภาษีตองผานกระบวนการและ

เสนทางท่ีกําหนด คือ ดานศุลกากร และวาแมวาภาษีศุลกากรจะจัดเก็บไดงายกวาภาษีประเภทอื่นๆ แต

อยางไรกต็าม กย็ังคงมีชองวางในระบบการจัดเก็บอยูมากซึ่งตองการการแกไขตอไป 

ความสําคัญของภาษีศุลกากรในแงของการเปนรายไดของประเทศกําลังพัฒนา คือ ประเทศ

กําลังพัฒนามีการสงออกของทางการเกษตรไปขายตางประเทศในปริมาณมากและของเหลานี้จะมีตนทุนการ

ผลิตตํ่า ทําใหถึงแมวาจะมีการยกเวนอากรขาออกเพื่อสงเสริมเศรษฐกิจของประเทศ แหลงรายไดของรัฐจาก

การจัดเก็บอากรขาเขาก็ยังเปนแหลงรายไดท่ีดี เนื่องจากประเทศกําลังพัฒนาจําเปนตองพึ่งพาของสําเร็จรูป

จากตางประเทศทําใหยังมีการนําเขาในปริมาณมาก8

9 

แตอยางไรก็ตาม ความสําคัญของภาษีศุลกากรในการเปนแหลงรายไดของรัฐจะเปนไปในทาง

ตรงกันขามกับความเจริญกาวหนาของเศรษฐกิจ กลาวคือ เมื่อประเทศมีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมาก

ข้ึน ความสําคัญของรายไดจากภาษีศุลกากรจะคอยๆ ลดลง สาเหตุมาจากการพัฒนาของอุตสาหกรรมภายใน

ทําใหการนําเขาของลดนอยลงนั่นเอง ดังนั้น เมื่อรัฐตองการแกปญหาโดยการต้ังอัตราภาษีอากรขาเขาสูงก็จะ

ทําใหเกิดปญหาการลักลอบนําเขาของมากข้ึน รวมไปถึงการถูกต้ังกําแพงภาษีจากประเทศคูคาอื่นๆ เพื่อเปน

การตอบโตทําใหตองมีการลดอัตราหรือยกเวนภาษีศุลกากรมากข้ึนตลอดเวลา 9

10 เมื่อเปนเชนนี้ ความสําคัญ

ของภาษีศุลกากรในแงของการเปนแหลงรายไดของรัฐจึงคอยๆ ถูกลดบทบาทลงไป 

 

2. เพื่อคุมกันอุตสาหกรรมภายในประเทศ ซึ่งอากรศุลกากรจัดเก็บจากของท่ีนําเขาเปนสวน

ใหญท่ีเรียกวาอากรขาเขา ฉะนั้น ของนําเขาจึงมีราคาแพงกวาของท่ีผลิตในประเทศ เมื่อของท่ีนําเขามาราคา

แพงก็จะสงผลเปนการลดอัตราการแขงขันภายในประเทศลง ซึ่งเปนการคุมกันอุตสาหกรรมภายในประเทศไม

ใหของนําเขามาตีตลาดอุตสาหกรรมในประเทศมากจนเกินไป หรือเรียกไดวาเปนการจํากัดการบริโภค ลดการ

ใชของสําเร็จรูปจากตางประเทศเพื่อเปนการลดการไหลออกของเงินไปยังตางประเทศ โดยรัฐอาจใชนโยบาย

ทางภาษีศุลกากรเพื่อจํากัดการบริโภค เชน การเพิ่มอัตราภาษีสําหรับของขาเขาบางประเภทท่ีตองการจํากัด

การบริโภค เชน ของฟุมเฟอยประเภทของใชสตรี กระเปาถือ รองเทาสตรี น้ําหอม เปนตน การจํากัดการ

บริโภคดวยนโยบายทางภาษีศุลกากรก็สงผลทําใหเกิดความเปนธรรมในสังคมอีกดวย กลาวคือ ผูมีรายไดสูงท่ี

ตองการบริโภคของฟุมเฟอยก็ตองรับภาระภาษีท่ีสูงกวาเชนกัน 

 

                                                             
9 อรัญ ธรรมโน,  ความรูทั่วไปทางการคลัง, (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพอัมรินทร, 2548) หนา 152-153. 
10 เร่ืองเดียวกัน, หนา 153. 
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3. เพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมภายในประเทศ ซึ่งรัฐอาจกําหนดนโยบายโดยใชมาตรการทาง

อากรศุลกากรเปนตัวสงเสริม เชน หากตองการสงเสริมการสงออก รัฐอาจกําหนดยกเวนอากรขาออกหรืออาจ

จัดเก็บในอัตราท่ีตํ่าเพื่อเปนการพัฒนาอุตสาหกรรมภายในประเทศใหสามารถสงของไปขายยังตางประเทศ

และแขงขันในตลาดโลกได10

11 กลาวคือ ประเทศไทยซึ่งเปนประเทศกําลังพัฒนาพยายามผลักดันใหมีการจัดต้ัง

กิจการอุตสาหกรรมภายในประเทศเพื่อสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งในชวงระยะแรก 

ผูประกอบการสวนใหญในประเทศมักจะยังไมมีความชํานาญมากนัก ทําใหกําลังผลิตยังคงไมเพียงพอ มีตนทุน

การผลิตท่ีสูง ของมีคุณภาพตํ่า และตลาดภายในประเทศแคบ 11

12 ไมสามารถแขงขันกับของท่ีผลิตและนําเขา

จากตางประเทศได ดังนั้น จึงจําเปนตองมีการกําหนดอัตราอากรขาเขาเพื่อปองกันการแขงขันจาก

ตางประเทศในระยะหนึ่งจนกวาอุตสาหกรรมภายในจะสามารถแขงขันกับของจากตางประเทศได 

 

4. เพื่อเปนการสงเสริมหรือจํากัดการบริโภค ไดแก การท่ีรัฐบาลเขามามีบทบาทในการ

สงเสริมหรือจํากัดการบริโภคของบางประเภทของประชาชนโดยออม ซึ่งหากเปนของฟุมเฟอยรัฐจะจัดเก็บ

อากรขาเขาในอัตราสูงเพื่อจํากัดการบริโภคใหนอยลง และหากเปนของท่ีมีประโยชนหรือมีความจําเปนตอ

สาธารณะ รัฐจะจัดเกบ็อากรขาเขาในอัตราตํ่าหรืออาจกาํหนดมาตรการยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวเพื่อ

สงเสริมการบริโภคและการนําเขาใหเพิ่มข้ึน เชน สุราหรือบุหรี่ ซึ่งเปนของทําลายสุขภาพ รัฐจะกําหนด

มาตรการจัดเก็บภาษีจากของเหลานี้ในอัตราสูงและยังอยูภายใตบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิตอีกทางหนึ่ง

ดวย เปนตน แตหากเปนของเพื่อประโยชนสาธารณะ เชน ของหนากากอนามัย หนากากปองกันมลพิษ หรือ

อุปกรณทางการแพทยอื่นๆ ท่ีจําเปนตองใชในชวงวิกฤติท่ีเช้ือไวรัสโควิด-19 (COVID-19) กําลังแพรระบาด

และประเทศกําลังประสบภาวะขาดแคลนอยางหนัก กรมศุลกากรก็ไดกําหนดมาตรการการยกเวนอากรขาเขา

สําหรับหนากากอนามัยหรืออุปกรณตางๆ ท่ีใชในทางการแพทย เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ

12

13 เปนตน  

 

5. เพื่อตอบโตการทุมตลาดหรือการอุดหนุนการสงออก กลาวคือ การสงของเขามาใน

ประเทศโดยของไดรับการอุดหนุนจากรัฐท่ีสงออกของไมวาในรูปแบบใดอันสงผลใหตนทุนการผลิตของนั้นๆ 

ตํ่ากวาความเปนจริง ทําใหมีการขายของนั้นในราคาตํ่าหรือการทุมตลาดโดยการสงออกของจํานวนมากและ

                                                             
11 บุษยาภรณ เอลาวัลย,  “การประเมินอากรศุลกากร ศึกษากรณีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขเก่ียวกับการยกเวนอากรหรือลดอัตราศุลกากร,” 

(วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2561), หนา 9. 
12 ศักดา ธนิตกุล,  แนวคิด หลักกฎหมายและคําพิพากษากฎหมายกับธุรกิจ, พิมพคร้ังที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพนิติธรรม), หนา 220. 
13 ประกาศกรมศุลกากรที่ 61/2563 เร่ือง แกไขเพิ่มเติมประกาศกรมศุลกากรที่ 144/2560 เร่ือง หลักเกณฑและพิธีการสําหรับการลดอัตราอากร

และยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
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ขายในราคาตํ่ากวาทุน อันสงผลใหผูประกอบในประเทศเสียหายเพราะไมสามารถแขงขันได หรือการท่ี

ประเทศไทยสงของไปขายยังตางประเทศ แตถูกเรียกเก็บอัตราอากรขาเขาสูงหรือถูกกีดกันโดยวิธีอื่น เชนการ

กําหนดโควตาจํานวนของท่ีสามารถนําเขา รัฐสามารถใชภาษีศุลกากรเปนการตอบโตการกระทําดังกลาวใน

สวนของการข้ึนอัตราอากรขาเขาหรือเก็บอากรพิเศษเพิ่ม เปนตน   

จากวัตถุประสงคขางตนจะเห็นวา อากรศุลกากรเปนเครื่องมือสําคัญของรัฐในการท่ีจะควบคุม

ใหพัฒนาการทางเศรษฐกิจดําเนินไปสูภาวการณอันหนึ่งอันใดไดตามความประสงค ดังนั้น จึงจําเปนตอง

ศึกษาถึงโครงสรางอากรศุลกากร เพื่อใหผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายศุลกากรและเพื่อ

ประโยชนในการจัดเก็บอากรศุลกากรใหถูกตองตอไป และในทางกลับกัน กฎหมายท่ีออกมาใชบังคับเพื่อ

จัดเก็บหรือยกเวนอากรก็ควรจะตองมีประสิทธิภาพ สามารถปฏิบัติตามไดงายเชนเดียวกัน 

 

2.2.3 ผูมีหนาที่เสียภาษีศุลกากร 

 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 กําหนดใหผู นําเขาของหรือผู ส งของออกไปนอก

ราชอาณาจักรมีหนาท่ีเสียอากรศุลกากรเมื่อไดยื่นใบขนของตอพนักงานศุลกากร ประกอบกับไดกําหนดนิยาม

ความหมายของคําวา “ผูนําของเขา” และ “ผูสงของออก” ไวอยางชัดเจน โดยแบงผูมีหนาท่ีเสียอากรได 2 

กลุม คือ 

1) เจาของ คือ ผูมีกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายแพงและพาณิชย 

2) บุคคลอื่น คือ บุคคลซึ่งเปนผูครอบครองหรือผูมีสวนไดเสียในของใดๆ 

โดยนับแตเวลาท่ีนําของนั้นเขามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาท่ีพนักงานศุลกากรไดสงมอบใหไป

โดยถูกตองพนจากอารักขาของพนักงานศุลกากร หรือนับแตเวลาท่ีนําของนั้นเขามาในอารักขาของพนกังาน

ศุลกากรจนถึงเวลาท่ีไดสงออกไปนอกราชอาณาจักรแลวแตกรณี 

นอกจากนี้ผูนําของเขาหรือผูสงของออกยังมีหนาท่ีในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรตลอดจนหนาท่ี

ในการปฏิบัติตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวของในเรื่องนั้นๆ ดวย อาทิเชน กรณีของนําเขานั้นเปนของตองกํากัด 

จะตองดําเนินการขอใบอนุญาตนําเขาหรือเอกสารอื่นใดตามเงื่อนไขของกฎหมายท่ีเกี่ยวของ เปนตน13

14 

 

 

 

                                                             
14 บุษยาภรณ เอลาวัลย,  “การประเมินอากรศุลกากร ศึกษากรณีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขเก่ียวกับการยกเวนอากรหรือลดอัตราศุลกากร,” 

(วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2561), หนา 10. 
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2.2.4 ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษศีุลกากร 

 

ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรศุลกากร คือ เวลาท่ีเกิดมูลหนี้ข้ึนตามกฎหมายทําใหรัฐมีสิทธิ

ในอากรศุลกากรท่ีผูมีหนาท่ีเสียอากรศุลกากรชําระหรือจะชําระตอไป และผูมีหนาท่ีเสียภาษีเกิดหนาท่ีในการ

ปฏิบัติการตามข้ันตอนเพื่อชําระอากรตามกฎหมาย ซึ่งมูลหนี้หรือบอเกิดแหงหนี้คือท่ีมาแหงหนี้ กลาวคือ เปน

ท่ีมาของความสัมพันธระหวางสิทธิและหนาท่ีของบุคคลสองฝาย อันไดแกเจาหนี้ฝายหนึ่งและลูกหนี้อีกฝาย

หนึ่ง ท่ีกฎหมายใหสิทธิแกเจาหนี้ท่ีจะเรียกรองใหลูกหนี้ปฏิบัติการชําระหนี้ใหถูกตองตามความประสงคอันแท

จริงแหงมูลหนี้ 14

15 ดังนั้น มูลหนี้ท่ีเกิดข้ึนตามกฎหมายศุลกากร ไดแก เมื่อการนําเขาสําเร็จ กรมศุลกากรจะ

เปนเจาหนี้โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายเรียกใหเจาของหรือบุคคลอื่นซึ่งเปนผูนําเขาของจะตองปฏิบัติพิธี

การศุลกากรและเสียอากรขาเขาตามท่ีกฎหมายศุลกากรกําหนด ซึ่งผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีจะเปรียบเสมือนลูกหนี้

ของมูลหนี้นี้ 

ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรศุลกากรเปนภาระหรือหนาท่ีในการเสียอากรศุลกากรของ

บุคคลท่ีกําหนดข้ึนโดยกฎหมายเพื่อบุคคลนั้นๆ รูวาตนมีความรับผิดตามกฎหมายท่ีจะตองเสียอากรศุลกากร

เมื่อใด ซึ่งในฐานะเจาหนี้มีสิทธิในอากรศุลกากรและลูกหนี้คือผูท่ีมีหนาท่ีเสียอากรศุลกากรมีหนาท่ีตอง

ปฏิบัติการชําระหนี้ใหถูกตอง ซึ่งหนี้อากรศุลกากรมีกฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายพิเศษท่ีกําหนดใหมูลหนี้

เกิดข้ึน โดยกฎหมายกําหนดใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกมีหนาท่ีตองชําระอากรศุลกากรตามท่ีกฎหมาย

กําหนด 

ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรศุลกากรยังมีความสําคัญตอผูมีหนาท่ีเสียอากรศุลกากร 

เพราะหากไมทราบเวลาท่ีเกิดมูลหนี้ข้ึนตามกฎหมายท่ีแนชัดก็ไมสามารถเสียอากรศุลกากรใหถูกตองได 

เนื่องจากเวลาดังกลาวมีผลกระทบถึงฐานอากรศุลกากรท่ีนํามาคํานวณอากรศุลกากรอันไดแก สภาพแหงของ 

ราคาศุลกากร พิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งอาจมีการเปล่ียนแปลงไดแลวแตเวลาและสถานท่ี15

16 หรือการกระทําของ

บุคคลท่ีเกี่ยวของ เชน ราคาศุลกากรอาจสูงข้ึนหรือลดลงตามสภาวะการผลิตและความตองการในทองตลาด 

ปจจัยอันเกี่ยวพันถึงราคาศุลกากร หรือแมกระท่ังอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ จึงตองถือเวลาใดเวลา

หนึ่งท่ีแนนอนในการนํามาคํานวณอากรศุลกากร นอกจากนีห้ากไมรูเวลาท่ีแนนอนท่ีความรับผิดเกิดข้ึนจะทํา

ใหไมสามารถปฏิบัติตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวของใหถูกตองได ดังนั้น ตองถือเวลาท่ีเกิดมูลหนี้ข้ึนตามกฎหมาย

หรือความรับผิดในอันจะตองเสียอากรศุลกากรท่ีแนนอนในการปฏิบัติตามกฎหมายอื่นใหถูกตองตอไปดวย 

                                                             
15 ดาราพร ถิระวัฒน,  กฎหมายหน้ี : หลักทั่วไป, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเดือนตุลา, 2560), หนา 17-18. 
16 กฤษฎา ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเก่ียวกับศุลกากร, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ไอโอนิค อินเตอรเทรด รีซอสเซส จํากัด, 

2536), หนา 48. 
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ตามบทบัญญัติมาตรา 13 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 256016

17 กําหนดใหความรับผิดใน

อันจะตองเสียอากรสําหรับของท่ีนําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรเกิดข้ึนในเวลาท่ีนําของเขา

สําเร็จหรือสงของออกสําเร็จ ซึ่งการนําของเขาสําเร็จพิจารณาตามหลักเกณฑท่ีไดกําหนดไวในมาตรา 50 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 17

18 ซึ่งเปนการกําหนดไวครอบคลุมถึงการนําของเขาและการสงของออก

ทางทะเล ทางบก ทางอากาศ และทางไปรษณีย อยางไรก็ตาม การนําเขาของยังมีทางอื่นๆ นอกเหนือจากท่ี

ไดกําหนดไวในบทบัญญัติดังกลาว เชน ทางบก และทางอากาศยาน โดยใหเปนไปตามประมวลระเบียบปฏิบัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2560 

เมื่อพิจารณาถึงการนําเขาตามบทบัญญัติท่ีกลาวมาแลวขางตน การนําเขา หมายถึง การนําของ

ใดๆ เขามาในราชอาณาจักร ซึ่งของใดๆ ยอมเปนของสามารถเคล่ือนยายไดประเภทสังหาริมทรัพย โดยไมวา

ของนั้นจะมีชีวิตหรือไม หรือจะเปนของท่ีมีลักษณะเกี่ยวของกับการคาหรือไมก็ตามยอมเปนของสามารถ

นําเขาได18
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อยางไรก็ตาม ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรศุลกากร สําหรับของท่ีนําเขามาในหรือสงออก

ไปนอกราชอาณาจักรท่ีไดรับสิทธิพิเศษหรือสิทธิประโยชนทางอากรศุลกากร ความรับผิดในอันจะตองเสีย

อากรศุลกากรจะถือวายังไมเกิดข้ึนแมในเวลาท่ีนําของเขาสําเร็จหรือสงของออกสําเร็จก็ตาม ท้ังนี้ เพราะการ

ไดรับสิทธิพิเศษหรือสิทธิประโยชนทางอากรศุลกากรจะมีเงื่อนไขกําหนดไวเปนการเฉพาะ 

                                                             
17 มาตรา 13 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 บัญญัติวา “การนําของเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหเรียกเก็บอากรจาก

ผูนําของเขาหรือผูสงของออกตามพระราชบัญญัติน้ีและตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรสําหรับของที่นําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเขาสําเร็จหรือสง

ของออกสําเร็จตามมาตรา 50” 
18 มาตรา 50 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 บัญญัติวา “การนําของเขาและการสงของออกเปนอันสําเร็จ ในกรณีดังตอไปน้ี 

(1) การนําของเขาทางทะเล ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อเรือที่นําของเขามาน้ันไดเขามาในเขตทาที่จะขนถายของขึ้นจากเรือหรือทาที่มี

ช่ือสงของถึง สวนการสงของออกทางทะเล ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อเรือที่จะสงของออกน้ันไดออกจากเขตทาทายสุดเพื่อไปจากราชอาณาจักร 

(2) การนําของเขาทางบก ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อยานพาหนะที่นําของเขามาน้ันไดเขามาถึงเขตดานพรมแดน สวนการสงของออก

ทางบก ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อยานพาหนะที่จะสงของออกน้ันไดออกจากเขตดานพรมแดนเพื่อไปจากราชอาณาจักร 

(3) การนําของเขาทางอากาศ ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่ออากาศยานที่นําของเขามาน้ันไดถึงสนามบินที่เปนดานศุลกากร สวนการสง

ของออกทางอากาศ ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่ออากาศยานที่จะสงของออกน้ันไดออกจากสนามบินที่เปนดานศุลกากรทายสุดเพื่อไปจาก

ราชอาณาจักร 

(4) การนําของเขาทางไปรษณีย ใหถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อไดเปดถุงไปรษณีย สวนการสงของออกทางไปรษณีย ใหถือวาเปนอันสําเร็จ

เม่ือไดปดถุงไปรษณียและไดดําเนินการสงออกตาม (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณี โดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดี

ประกาศกําหนด” 
19 พงศชัย จินดา,  “ความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากรศุลกากร”, (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2551), 

หนา 73. 
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สําหรับกรณีโดยท่ัวไปการใหสิทธิประโยชนพิเศษมักจะนําเหตุการณในอนาคตท่ีไมแนนอนมา

กําหนดการส้ินผลของสิทธิพิเศษหรือสิทธิประโยชนทางอากรศุลกากรนัน้ๆ อันมีลักษณะคลายเงื่อนเวลาตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย กลาวคือ สิทธิพิเศษหรือสิทธิประโยชนทางอากรศุลกากรอาจส้ินสุดลงได

หากไมปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีสิทธิพิเศษหรือสิทธิประโยชนทางอากรศุลกากรนั้นๆ กําหนดไว เชน การโอน

ส่ิงของหรือส่ิงใดๆ ท่ีไดรับการลดหยอนหรือการยกเวนตามกฎหมายศุลกากรไปยังบุคคลท่ีไมมีสิทธิไดรับ

ยกเวนหรือลดหยอน การไดนําไปใชในการอื่นนอกจากท่ีกําหนดไวหรือสิทธิท่ีไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร

ส้ินสุดลง เปนตน เนื่องจากการไดรับสิทธิพิเศษหรือสิทธิประโยชนทางอากรศุลกากรจําเปนตองมีการ

ควบคุมดูแล เพื่อความถูกตองและเปนธรรมในการจัดเก็บอากรศุลกากร  

 

2.2.5 ฐานภาษีศุลกากร 

 

ฐานภาษีศุลกากร คือ ส่ิงท่ีเปนมูลเหตุใหตองเสียอากรศุลกากรซึ่งจะตองนํามาคํานวณตามอัตรา

ศุลกากร โดยการคํานวณอากรสําหรับการนําเขาไดมีการกําหนดไวในมาตรา 14 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 256019

20 ซึ่งมีสาระสําคัญดังนี้ 

บทบัญญัติขางตนกําหนดใหคํานวณภาษีโดยถือตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัด

อัตราศุลกากร ท่ีเปนอยูในเวลาท่ีความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึน คือ วันท่ีมีการนําเขาสําเร็จหรือวันท่ี

ยานพาหนะท่ีนําเขาซึ่งของหรือของไดเขามาในเขตทาท่ีจะถายของจากเรือหรือทาท่ีมีช่ือสงของถึง โดยการ

เสียภาษีศุลกากรนั้น ของหรือของบางประเภทอาจจะมีการกําหนดอัตราอากรไว ท้ังตามปริมาณและตาม

มูลคา แตคาอากรนั้นจะตองเสียในอัตราท่ีคิดเปนเงินไดสูงกวา สําหรับฐานภาษีตามมูลคานั้น มูลคาของหรือ

                                                             
20 มาตรา 14 แหงพระราชบัญญัติภาษีศุลกากร พ.ศ. 2560 บัญญัติวา “การคํานวณอากรสําหรับของที่นําเขามาในราชอาณาจักร ใหคํานวณตาม

สภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เปนอยูในเวลาที่นําของเขาสําเร็จ เวนแตกรณี ดังตอไปน้ี 

(1) กรณีของที่เก็บไวในคลังของทัณฑบน  ใหคํานวณอากรตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดศุลกากร ที่เปนอยูใน

เวลาที่นําเขาสําเร็จ แตอัตราศุลกากรใหถือตามอัตราศุลกากรที่ใชอยู ในเวลาซ่ึงไดปลอยของเชนวาน้ันออกไปจากคลังของทัณฑบน ทั้งน้ี ไมวาจะ

ปลอยของออกไปในสภาพเดิม ที่นําเขามาหรือในสภาพอ่ืน 

(2) กรณีของที่เก็บไวในคลังของทัณฑบนสูญหายหรือถูกทําลาย ใหคํานวณอากรตามสภาพ แหงของ ราคาศุลกากร และพิกัด

อัตราศุลกากร ที่เปนอยูในเวลาที่นําของเขาเก็บในคลังของทัณฑบนน้ัน 

(3) กรณีของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเปนของเพื่อการผานแดนหรือเพื่อการถายลําและ ตอมามีการขอเปลี่ยนการผานพิธี

การศุลกากรเปนของนําเขาภายในระยะเวลาที่กําหนดไวในมาตรา  102  วรรคสอง ใหคาํนวณอากรตามสภาพแหงของ ราคาศลุกากร และพิกัด

อัตราศุลกากร ที่เปนอยูในเวลาที่นําของน้ัน เขามาในราชอาณาจักร” 
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ของซึ่งใชเปนฐานภาษีสําหรับของหรือสินคาท่ีนําเขาจะใชราคาของท่ีนําเขาเปนฐานในการคํานวณคาภาษี ซึ่ง

ไดมีการกําหนดนิยาม “ราคาศุลกากร” ไวตามมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 256020

21  

ปจจุบันประเทศไทยใชราคาศุลกากรท่ีเรียกวา "ระบบราคาแกตต (GATT Valuation)" ของ

องคการการคาโลก (World Trade Organization: WTO) ในการกําหนดราคาของขาเขา ซึ่งเปนการปฏิบัติ

ตามพันธกรณีความตกลงวาดวยการนํามาตรา 7 ของความตกลงท่ัวไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 

มาถือปฏิบัติ (Agreement on Implementation of Article VII of the General Agreement on tariffs 

and Trade 1994) ปกติการกําหนดราคาศุลกากรจะอยูบนพื้นฐานของราคาซื้อขายของท่ีนําเขา ซึ่งเปนราคา

ท่ีผูซื้อจายหรือพึงจายจริงใหกับผูขายในตางประเทศ อยางไรก็ดี ราคาซื้อขายของท่ีนําเขานั้นจะอยูภายใต

เงื่อนไขบางประการ เชน การซื้อขาย ผูซื้อกับผูขายตองไมมีความสัมพันธกัน หรือการซื้อขายนั้นตองไมมี

เงื่อนไขอยางอื่นอีก ซึ่งวิธีการกําหนดราคาศุลกากรตามหลักการของระบบราคาแกตต มี 6 วิธี ดังนี้ 

 

วิธีท่ี 1 ราคาซื้อขายของท่ีนําเขา (Transaction value) หมายถึง ราคาซื้อขายท่ีผูซื้อของได

ชําระจริงหรือท่ีจะตองชําระใหกับผูขายในตางประเทศสําหรับของท่ีนําเขา ซึ่งไดมีการปรับราคาหรือไดนํา

มูลคาหรือคาใชจายอื่นๆ ไปรวมดวย เชน คาวัสดุเสริม คานายหนา หรือคาสิทธิ เปนตน 

 

วิธีท่ี 2 ราคาซื้อขายของท่ีเหมือนกัน (Transaction value of Identical Goods) หมายถึง 

ราคาซื้อขายของท่ีมีลักษณะเหมือนกันทุกดานกับของท่ีนําเขา ไมวาจะเปนทางกายภาพ คุณภาพ และช่ือเสียง 

และตองผลิตข้ึนในประเทศเดียวกนักับของนําเขาดวย ท้ังนี้ โดยใหคํานึงถึงคาประกันภัย คาขนสงของท่ีนําเขา

                                                             
21 มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติภาษีศุลกากร พ.ศ. 2560 บัญญัติวา “เพื่อประโยชนในการคํานวณอากรตามพระราชบัญญัติน้ี ให “ราคา

ศุลกากร” หมายถึงราคาดังตอไปน้ี 

(1) กรณีนําของเขา  หมายถึงราคาแหงของเพื่อความมุงหมายในการจัดเก็บอากรตามราคาอยางใดอยางหน่ึง ดังตอไปน้ี 

(ก) ราคาซ้ือขายของที่นําเขา 

(ข) ราคาซ้ือขายของที่เหมือนกัน 

(ค) ราคาซ้ือขายของที่คลายกัน 

(ง) ราคาหักทอน 

(จ) ราคาคํานวณ 

(ฉ) ราคายอนกลับ 

(2) กรณีสงของออก  หมายถึงราคาขายสงเงินสด  ซ่ึงจะพึงขายของประเภทและชนิดเดียวกันได โดยไมขาดทุน ณ เวลา และที่

ที่สงของออกโดยไมมีหักทอนหรือลดหยอนราคาอยางใด 

(3) กรณีนําของออกจากเขตปลอดอากร  หรือเขตประกอบการเสรีตามกฎหมายวาดวย การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  

หรือเขตอ่ืนใดในทํานองเดียวกัน  เพื่อใชหรือจําหนายภายใน ราชอาณาจักร  ใหใชราคาศุลกากรตาม (1)  โดยอนุโลม 

หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขในการใชราคาและการกําหนดราคาศุลกากรตาม (1)  ใหเปนไป ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง” 
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มายังดานศุลกากรท่ีนําของเขา คาขนของลง คาขนของข้ึน และคาจัดการตางๆ ท่ีเกี่ยวเนื่องกับการขนสงของ

มายังดานศุลกากรท่ีนําของเขาดวย 

 

วิธีท่ี 3 ราคาซื้อขายของท่ีคลายกัน (Transaction value of Similar Goods) หมายถึง ราคา

ซื้อขายของท่ีไมเหมือนกันครบทุกดานกับของท่ีนําเขา แตมีลักษณะหรือใชวัสดุท่ีเปนสวนประกอบเหมือนกัน 

ผลิตในประเทศเดียวกัน และทําหนาท่ีอยางเดียวกันหรือทดแทนกันไดในทางการคา ท้ังนี้ โดยพิจารณาถึง

คุณภาพ ช่ือเสียง และเครื่องหมายการคาของของท่ีนําเขากับของนั้น 

 

วิธีท่ี 4 ราคาหักทอน (Deductive Value) หมายถึง ราคาท่ีกําหนดข้ึนโดยใชราคาซื้อขายตอ

หนวยของของท่ีนําเขา หรือราคาซื้อขายตอหนวยของของท่ีเหมือนหรือของท่ีคลายกันท่ีไดขายไปในประเทศ

ไทย โดยหักทอนคาใชจายบางสวนออกไป เชน คานายหนา หรือกําไรและคาใชจาย คาขนสงและคา

ประกันภัยท่ีเกิดข้ึนในราชอาณาจักร คาภาษีอากรในประเทศไทย มูลคาเพิ่มของของท่ีเกิดข้ึนจากการ

ประกอบหรือผานกรรมวิธีเพิ่มเติม 

 

วิธีท่ี 5 ราคาคํานวณ (Computed Value) หมายถึง ราคาท่ีกําหนดข้ึนจากตนทุนการผลิตของ

ของท่ีนําเขา บวกกับกําไรและคาใชจายท่ัวไปท่ีรวมอยูตามปกติในการขายจากประเทศสงออกมายังประเทศ

ไทย รวมท้ังคาภาชนะบรรจุ คาประกันภัย และคาขนสง 

 

วิธีท่ี 6 ราคายอนกลับ (Fall Back Value) หมายถึง การกําหนดราคาโดยนําหลักเกณฑ วิธีการ

และเงื่อนไขในการกําหนดราคาตามวธิีท่ี 1-5 มาใชโดยผอนปรนเพื่อการกําหนดราคาอยางสมเหตุสมผล 

การกําหนดราคาศุลกากรจะกําหนดตามวิธีท่ี 1 วิธีท่ี 2 และวิธีท่ี 3 ตามลําดับ หากไมอาจ

กําหนดราคาศุลกากรตามวิธีดังกลาวได ใหกําหนดราคาศุลกากรตามวิธีท่ี 4 หรือเมื่อยังไมอาจกําหนดตามวิธีท่ี 

4 ไดอีก จะกําหนดราคาศุลกากรตามวิธีท่ี 5 และวิธีท่ี 6 ตามลําดับ อยางไรก็ตาม ผูนําเขาสามารถขอใหกรม

ศุลกากรสลับลําดับการใชวิธีท่ี 5 และวิธีท่ี 4 ไดหากหนวยงานประเมินอากรเห็นชอบตามคํารองของผูนําเขา

21

22 

 

 

 

                                                             
22 กองมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร.  ราคาศุลกากร [ออนไลน].  กรุงเทพมหานคร: กรมศุลกากร, 2561 
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2.2.6 อัตราภาษีศุลกากร 

 

อัตราอากรศุลกากร คือ อัตราการชําระอากรศุลกากรหรืออัตราอากรศุลกากรท่ีพึงตองชําระให

เปนไปตามท่ีกําหนดไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งมีผลตออากรศุลกากรเพราะอากรศุลกากรท่ี

ตองเสียคํานวณจากราคาศุลกากรคูณกับอัตราอากรศุลกากร โดยแบงอัตราอากรศุลกากร ดังนี ้

1. อัตราตามราคา (Ad Valorem rate) เปนอัตราอากรศุลกากรท่ีจัดเก็บคิดเปนรอยละของ

ราคาของ เชน เนื้อ และสวนอื่นท่ีบริโภคไดของ สัตวปก ท้ังสดและแชเย็น อัตราตามราคารอยละ 60 น้ํามัน

เนย อัตราตามราคารอยละ 25 องุนสดหรือแหง อัตราตามราคารอยละ 60 หรือแอปเปล อัตราตามราคารอย

ละ 60 เปนตน 

2. อัตราตามสภาพ (Specific rate) เปนอัตราศุลกากรท่ีจัดเก็บคิดตามปริมาณของของนั้น โดย

คิดจากหนวยท่ีใชของส่ิงนั้น เชน กรัม กิโลกรัม ลิตร ภาชนะ เปนตน เชน องุนสดหรือแหงอัตราตามสภาพ 

กิโลกรัมละ 50 บาท หรอืแอปเปล อัตราตามสภาพ กิโลกรัมละ 50 บาท เปนตน 

ปจจุบันประเทศไทยใชพิกัดอัตราศุลกากรระบบฮารโมไนซ (Harmonized System) ตามพระ

ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. 2559 โดยโครงสรางประกอบดวย พิกัดอัตรา

ศุลกากรขาเขา พิกัดอัตราศุลกากรขาออก และของท่ีไดรับยกเวนอากร ซึ่งเปนการจําแนกประเภทของ จัด

หมวดหมูของใหเปนระบบ โดยแบงของออกเปน 21 หมวด โดยจําแนก 97 ตอน แตละตอนแยกออกเปน

ประเภทและประเภทยอยตอไปเพื่อประโยชนในการจัดเก็บอากรศุลกากร 

โดยประเทศไทยใชระบบอัตราศุลกากรผสม คือ ใชท้ังอัตราศุลกากรตามราคาและตามสภาพ 

กลาว คืออากรศุลกากรใหคํานวณจากท้ังสองอัตราแลวเปรียบเทียบกัน วิธีใดไดอากรศุลกากรสูงกวาก็ใชอัตรา

ศุลกากรตามวิธีนั้น จะเห็นวาของท่ีนําเขาจะเสียอากรศุลกากรในอัตราศุลกากรตามราคาหรือตามสภาพสุด

แลวแตผลของการคํานวณ 

อยางไรก็ตามในทางสากลไมไดเพียงแตจํากัดไวเพียงวิธีดังกลาวขางตน เพราะประเทศท่ีจัดเก็บ

อากรศุลกากรยอมจะคิดประดิษฐวิธีตางๆ แลวแตความเหมาะสม ความจําเปนนโยบายทางเศรษฐกิจ การคา 

การอุตสาหกรรม การเกษตรกรรม ตามยุคตามสมัย เชน อาจจะกําหนดใหเสียอากรศุลกากรท้ังตามราคาและ

ตามสภาพ คือ คิดท้ังสองอัตรา แลวนํามารวมกันเปนอากรศุลกากรหรอือาจจะพลิกแพลงออกไปอีก เชน ให

เก็บอากรศุลกากรตามสภาพสําหรับของท่ีมีราคาในวงกําหนด ถาของใดมีราคาสูงกวาวงท่ีกําหนดก็คิดอากร

ศุลกากรตามราคาสําหรับสวนท่ีเกินนั้น เปนตน22

23 

                                                             
23 บุษยาภรณ เอลาวัลย,  “การประเมินอากรศุลกากร ศึกษากรณีไมปฏิบัติตามเง่ือนไขเก่ียวกับการยกเวนอากรหรือลดอัตราศุลกากร,” 

(วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2561), หนา 14-15. 
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2.3 แนวคิดและหลักการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax ) เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคคือ เปนภาษีท่ีเก็บจาก

การขายของและการใหบริการ เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่ง (Indirect Tax) เชนเดียวกันกับภาษีศุลกากร

และภาษีสรรพสามิต โดยสามารถผลักภาระภาษีใหแกผูอื่นไดซึ่งผูท่ีตองรับภาระภาษีมูลคาเพิ่มท่ีแทจริง ไดแก 

ผูบริโภค โดยจะเก็บภาษีจากการขายของหรือใหบริการ ในแตละข้ันตอนการผลิตและจําหนายของหรือบริการ

จะมีภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึนในทุกทอด และจะถูกเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากมูลคาท่ีไดเพิ่มข้ึนของของและ

บริการในทุกทอดเชนกัน ท้ังของท่ีผลิตในประเทศไทยและนําเขาจากตางประเทศ ดังนั้น นอกจากผูผลิตของ

โดยตรงแลว ผูนําเขาของก็มีหนาท่ีในการจะตองรับภาระภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกิดจากการนําเขาของเชนเดียวกัน 

 

กิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

ตามบทบัญญัติมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร23

24 ไดกําหนดใหกิจการท่ีอยูในบังคับจะตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก  

(1) การขายของโดยผูประกอบการในราชอาณาจักร  

(2) การใหบริการโดยผูประกอบการในราชอาณาจักร โดยไมคํานึงวาการใชบริการนั้น

จะเกิดข้ึนในราชอาณาจักรหรือนอกราชอาณาจักร และใหรวมถึงการใหบริการท่ีทําข้ึนนอกราชอาณาจักรและ

ไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 

(3) การนําเขาของโดยผูนําเขา 

 

 

 

 

                                                             
24 มาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติวา “การกระทํากิจการดังตอไปน้ีในราชอาณาจักร ใหอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตาม

บทบัญญัติในหมวดน้ี 

(1) การขายของหรือการใหบริการโดยผูประกอบการ 

(2) การนําเขาของโดยผูนําเขา 

การใหบริการในราชอาณาจักร ใหหมายถึง บริการที่ทําในราชอาณาจักร โดยไมคํานึงวาการใชบริการน้ันจะอยูในตางประเทศหรือใน

ราชอาณาจักร 

การใหบริการที่ทําในตางประเทศและไดมีการใชบริการน้ันในราชอาณาจักร ใหถือวาการใหบริการน้ันเปนการใหบริการในราชอาณาจักร” 
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ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

มาตรา 82 แหงประมวลรัษฎากร 24

25 ไดมีการกําหนดบุคคลดังตอไปนี้ เปนผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งแบงไดเปน 3 ประเภท ดังนี ้

1. ผูประกอบการ หมายถึง บุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีไมใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคล ท่ีขาย

ของหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ และประกอบกิจการในราชอาณาจักร (ไมวาจะจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มแลวหรือไม) 

2. ผูนําเขา หมายถึง ผูประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนําของเขามาในราชอาณาจักรไมวาเพื่อ

การใดๆ และใหหมายความรวมถึงการนําของท่ีตองเสียภาษีอากรขาเขาหรือท่ีไดรับยกเวนอากรขาเขาตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชเพื่อสงออกดวย 

3. ผูท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มเปนกรณีพิเศษ หมายถึง บุคคลท่ีเปนผูมี

หนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/1 แหงประมวลรัษฎากร ไดแก 

3.1 ในกรณีท่ีผูประกอบการอยูนอกราชอาณาจักรและไดขายของ หรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปนปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักร ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ตัวแทน

ดังกลาว 

3.2 ในกรณีการขายของหรือการใหบริการท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ถา

ภายหลังไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในของหรือ โอนสิทธิในบริการนั้น ไปใหกับบุคคลท่ีมิใชองคการสหประชาชาติ 

ทบวงการชํานาญพิเศษของสหประชาชาติสถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล ผูมี

หนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ผูรับโอนของหรือผูรับโอนสิทธิในบริการดังกลาว 

3.3 ในกรณีของนําเขาท่ีจําแนกประเภทไวในภาควาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากรตาม

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) แหงประมวล

รัษฎากร ถาภายหลังของนั้นตองเสียอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

ไดแก 

(ก) ผูท่ีมีความรับผิดตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

(ข) ผูรับโอนของ ถามีการโอนของดังกลาว 

                                                             
25 มาตรา 82 แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติวา “ใหบุคคลดังตอไปน้ี เปนผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดน้ี 

    (1) ผูประกอบการ 

    (2) ผูนําเขา” 
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3.4 ในกรณีท่ีมีการควบเขากัน ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ผูท่ีควบเขากันและ

ผูประกอบการใหม 

3.5 ในกรณีโอนกิจการ ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก ผูโอนและผูรับโอน 

 

ฐานภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

ตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร ไดกําหนดฐานภาษีมูลคาเพิ่มในกรณีตางๆ ใหเปน

ดังตอไปนี้ 

1. ฐานภาษีสําหรับการขายของหรือการใหบริการ ไดแก มูลคาส่ิงท่ีไดรับหรือพึงไดรับจาก

การขายของหรือใหบริการ ไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน คาบริการ หรือประโยชนใดๆ ท่ีคิดไดเปน

เงิน รวมภาษีสรรพสามิต แตไมรวมถึงสวนลดหรือคาลดหยอนท่ีผูประกอบการจดทะเบียนไดลดใหในขณะ

ขายของหรือใหบริการและภายหลังจากท่ีขายของไปแลว คาชดเชยหรือเงินอุดหนุนตามท่ีกฎหมายกําหนด 

ภาษีขาย และคาตอบแทนอื่นตามท่ีกําหนดในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับท่ี 40 

เรื่อง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไขคาตอบแทนท่ีไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 

79(4) แหงประมวลรัษฎากร 

2. ฐานภาษีสําหรับการสงออกของ ไดแก มูลคาของของสงออก โดยใหใชราคาเอฟ.โอ.บี. 

ของของบวกดวยภาษีสรรพสามิต และภาษีและคาธรรมเนียมอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนดแตไมรวมอากรขาออก 

3. ฐานภาษีสําหรับการใหบริการขนสงระหวางประเทศ 

3.1 กรณีรับขนคนโดยสาร ไดแก มูลคาของคาโดยสาร คาธรรมเนียม และประโยชน

อื่นใดท่ีเรียกเก็บในราชอาณาจักรกอนหักรายจายใดๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น 

3.2 กรณีรับขนของ ไดแก มูลคาของคาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชนอื่นใดท่ี

เรียกเก็บไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรกอนหักรายจายใดๆ เนื่องในการรับขนของนั้นออกนอกราชอาณาจักร 

4. ฐานภาษีสําหรับการนําเขาของ ไดแก มูลคาของของนําเขาโดยใหใชราคาซี.ไอ.เอฟ. ของ

ของบวกดวยอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิตตามท่ีกฎหมายกําหนด คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการ

สงเสริมการลงทุนและภาษีและคาธรรมเนียมอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด 

 ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไดแกราคาของบวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดานศุลกากรท่ีนํา

ของนั้นเขาในราชอาณาจักร เวนแต 
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(ก) ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาในทองตลาด สําหรับของประเภทใด

ประเภทหนึ่งท่ี ตองเสียอากรตามราคาเปนรายเฉล่ียตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหถือราคานั้น

เปนราคาของในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีท่ีเจาพนักงานศุลกากรไดทําการประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเขาใหมตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือราคานั้นเปนราคาของในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

 ฐานภาษีสําหรับการนําเขาของท่ีจําแนกประเภทไวในภาควาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากร

ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถาภายหลังของ

นั้นตองเสียอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร อันทําใหผูท่ีมีความรับผิดตามกฎหมายดังกลาวหรือ

ผูรับโอนของท่ีมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/1(3) ฐานภาษีสําหรับของนั้น ไดแก มูลคาตาม

สภาพหรือปริมาณของของท่ีเปนอยูในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึนตามมาตรา 78/2 (4)25
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5. ฐานภาษีสําหรับการขายยาสูบ และผลิตภัณฑน้ํามันตามท่ีกฎหมายกําหนด ไดแก มูลคา

ของยาสูบท่ีไดมาจากการหักจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ โดยให

คํานวณจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มตามอัตราภาษีมูลคาเพิ่มท่ีรวมอยูในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก 

6. ฐานภาษีกรณีพิเศษ เชน กรณีผลิตของหรือใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนหรือมี

คาตอบแทนตํ่ากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุผลอันสมควร กรณีผูประกอบการนําของไปใชหรือนําบริการไปใช

เองหรือใหบุคคลอื่นใชโดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง เปนตน 

 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรมีดังนี้ 

1. อัตราภาษีปกติตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากรมีอัตราเดียว คือรอยละ 10 ปจจุบัน

มีการประกาศใหลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่มเปนการช่ัวคราว ใหคงจัดเก็บในอัตรารอยละ 6.3 สําหรับการขายของ 

การใหบริการ หรือการนําเขาทุกกรณี ซึ่งจะบังคับใชกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกิดข้ึนต้ังแต

วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2560 ถึงวันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 256226
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2. อัตราภาษีรอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร มีผลเทากับไมตองเสียภาษี

ขายจากการขายของหรือการใหบริการ ซึ่งใชสําหรับการประกอบการดังตอไปนี ้

2.1 การสงออกของของผูประกอบการจดทะเบียน 

                                                             
26 มาตรา 79/2 แหงประมวลรัษฎากร 
27 มาตรา 4 แหงพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 684) พ.ศ. 2562 
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2.2 การใหบริการท่ีกระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ

รวมถึง การใหบริการท่ีกระทําในราชอาณาจักร เพื่อใชผลิตของในเขตปลอดอุตสาหกรรมสงออกเพื่อสงออก 

และการใหบริการท่ีกระทําในเขตอุตสาหกรรมสงออก เพื่อใชผลิตของเพื่อสงออกดวย 

2.3 การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลท่ีกระทํา

โดยผูประกอบการท่ีเปนนิติบุคคล 

2.4 การขายของหรือการใหบริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการสวนทองถ่ิน หรือ

รัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ 

2.5 การขายของหรือการใหบริการใหแกองคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานาญ

พิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล 

2.6 การขายของหรือการใหบริการระหวางคลังของทัณฑบนกับคลังของทัณฑบนหรือ

ระหวางผูประกอบการกับผูประกอบการท่ีประกอบกิจการท่ีอยูในเขตปลอดอากรไมวาจะอยูในเขตเดียวกัน

หรือไม หรือระหวางคลังของทัณฑบนกับผูประกอบการท่ีประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร 

 

2.4 แนวคิดและหลักการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 

ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) ไดมีการใหความหมายไวหลากหลายประการอยางกวางขวาง 

โดยประการหลัก ภาษีสรรพสามิตเปนอากรท่ีเรียกเก็บจากของหรือโภคภัณฑ (Commodities) ซึ่งผลิต

ภายในประเทศ อาจเก็บจากวัตถุดิบหรือจากส่ิงของในระหวางท่ีดําเนินการผลิต หรืออาจเก็บจากส่ิงของท่ี

ดําเนินการผลิต หรืออาจเก็บจากส่ิงของท่ีผลิตเปนวัตถุสําเร็จรูปพรอมท่ีจะอุปโภคหรือหรือบริโภคไดทันที 

รวมถึงอากรการซื้อขายของหรือบริการบางอยางตลอดถึงคาธรรมเนียมใบอนุญาตดวย ท้ังนี้ ไมรวมถึงภาษี

การขายท่ัวไป (General sale or turnover taxes) และรายไดจากการผูกขาดของรัฐซึ่งเปนผูดําเนินการเอง 

การเก็บอากรชนิดนี้มีความมุงหมายท่ีจะทําใหมีความหมายตรงกันขามและคูกันไปกับอากรศุลกากร 

(Customs Duty) ซึ่งเก็บแกของและส่ิงของท่ีผลิตในตางประเทศ 27

28 นอกจากนี้ ภาษีสรรพสามิตยังมีลักษณะ

เปนการจัดเก็บจากของแคบางประเภทบางทีจึงเรียกวา ภาษีการขายเฉพาะ (Specific Sales Tax) 28

29 ดังนั้น 

ภาษีสรรพสามิตจึงจัดวาเปนภาษีทางออม ซึ่งจะจัดเก็บเฉพาะของท่ีมีเหตุผลอันสมควรท่ีจะตองรับภาระภาษี

สูงกวาปกติ แตเมื่อเปนภาษีทางออมผูเสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีท่ีตนเสียไปใหกับผูบริโภคไดตลอดเวลา 

                                                             
28 สมชัย ฤชุพันธุ, “ความรูทั่วไปเก่ียวกับภาษีอากร,” ใน เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและภาษีอากร, สมชัย ฤชุพันธุ, บรรณาธิการ. 

(กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2536,) หนา 12. 
29 เร่ืองเดียวกัน, หนา 16. 
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สําหรับภาษีการขายเฉพาะมีลักษณะสําคัญอยูสองประการ คือ ประการแรก เปนการเรียกเก็บ

จากของประเภทใดประเภทหนึ่งท่ีมีเหตุอันสมควรท่ีจะตองเรียกเก็บในอัตราท่ีสูงกวาปกติ อีกประการหนึ่ง 

อัตราภาษีการขายเฉพาะของของท่ีแตกตางกันไปแลวแตความเหมาะสมสําหรับการขายของแตละประเภท 

การเรียกเก็บภาษีการขายเฉพาะมีลักษณะเปนการเรียกเก็บเพิ่มข้ึนจากภาษีการขายท่ัวไป29

30 

นอกจากท่ีกลาวมาขางตน ภาษีสรรพสามิต เปนภาษีท่ีจัดเก็บทอดเดียว (Single stage tax) 

โดยจัดเกบ็จากผูผลิต ผูประกอบกิจการสถานบริการ และผูนําเขาของ  

โดยสรุปแลว ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) คือ ภาษีทางออม (Indirect Tax) หรือภาษีการ

ขายเฉพาะ (Specific Sales Tax) ซึ่งหมายถึงเงินรายได ทรัพยสิน บริการ หรือท่ีเรียกช่ืออยางอื่น ท่ีรัฐบาล

หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บจากของเฉพาะอยางท้ังจากภายในประเทศและจากการนําเขารวมท้ังการบริการ

บางประเภท ท้ังนี้ตองมีเหตุผลสมควรท่ีของและบริการดังกลาวจะตองรับภาระภาษีสูงกวาปกติ นอกจากนี้ ยัง

เปนภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บทอดเดียว (Single Stage Tax) โดยจัดเก็บจากผูเสียภาษีซึ่งครอบคลุมถึงผูประกอบ

อุตสาหกรรม ผูนําเขาของและผูประกอบกิจการสถานบริการ ตามแหลงผลิต สถานท่ีผลิตของหรือบริการ เพื่อ

นําไปใชใหประโยชนตอสังคมโดยสวนรวมในสวนของผูเสียภาษีท่ีตนเสียไปใหกับผูบริโภคได30

31 

ลักษณะสําคัญท่ีเห็นไดอยางเดนชัดของภาษีสรรพสามิต คือ รัฐบาลมิไดเรียกเก็บจากประชาชน

โดยตรงแตเรียกเก็บจากผูเสียภาษี ซึ่งครอบคลุมถึงผูประกอบการอุตสาหกรรม ผูประกอบกิจการสถานบริการ

และผูนําเขาของ อยางไรก็ตามในท่ีสุดประชาชนก็ยังคงตองเสียภาษีใหแกรัฐบาลอยางเล่ียงไมได โดยจะ

ออกมาในลักษณะของราคาของท่ีสูงข้ึน เพราะผูเสียภาษีไดบวกจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิตไวแลว

ดวย 

เหตุผลอันสมควรท่ีของหรือบริการท่ีจะตองถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งใหของมีราคาสูงได 

ไดแก 

1. เปนของหรือบริการฟุมเฟอยหรือไมจําเปนตอชีวิตประจําวันของประชาชน เชน รถยนต

นั่ง หรือรถยนตโดยสาร สุรา ไวน น้ําหอม เครื่องปรับอากาศ เรือยอชท หรือยานพาหนะทางน้ําท่ีใชเพื่อความ

สําราญ เปนตน อยางไรก็ดี ความฟุมเฟอยของของหรือบริการอาจพิจารณาไดจาก  

(1) เปนของหรือบริการท่ีสวนใหญแลว ผูใชของหรือผูใชบริการเปนผูมีฐานะร่ํารวย

หรือมีรายไดสูงเทานั้นท่ีจะสามารถใชได 

                                                             
30 สาธิต รังคสิริ, “ภาษีสรรพสามิตและอากรศุลกากร,” ใน เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและการภาษีอากร, สาธิต รังคสิริ, บรรณาธิการ.

(กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538), หนา 268. 
31 คณะกรรมการกลุมผลิตชุดวิชากฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต,  กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต, พิมพคร้ังที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ 

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2553), หนา 90. 
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(2) เปนของหรือบริการท่ีความตองการของผูบริโภคของหรือผูใชบริการไมสม่ําเสมอ 

โดยบางครั้งอาจตองการมาก หรือบางครั้งอาจไมตองการ 

(3) เปนของหรือบริการท่ีผูใชอาจงดเวนการใชโดยไมเปนผลเสียตอสุขภาพหรือความ

เปนของผูใช 

(4) เปนของหรือบริการท่ีบางเครื่องผูใชเช่ือวาเปนการเพิ่มเกียรติหรือเปนหนาเปนตา

ใหแกตนเอง 

2. เปนของหรือบริการเพื่อความสําราญ เชน เรือยอชท หรือสถานท่ีสําหรับประกอบกิจการ

ดานบริการบันเทิงหรือการพักผอนหยอนใจตางๆ  เพื่อหารายไดใหแกธุรกิจ เชน สถานท่ีมหรสพท่ีฉาย

ภาพยนตหรือไนทคลับ (Night Club) คาบาเรต (Cabaret) ดิสโกเธค (Discotheque) และสถานบริการอาบ

อบนวด เปนตน 

3. เปนของหรือบริการท่ีบริโภคแลวอาจกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพของผูบริโภค เชน สุรา 

ยาสูบ เปนตน 

4. เปนของหรือบริการท่ีมีแนวโนมขัดตอศีลธรรมอันดีของประชาชน เชน สุรา ไพ และ

สถานบริการท่ีไวหารายไดเปนธุรกิจ เชน สนามแขงมา เปนตน 

5. เปนของหรือบริการท่ีตองควบคุมหรือจํากัดการบริโภค เชน ของหรือบริการบางอยางท่ี

รัฐบาลเห็นวาประชาชนไมควรบริโภค เพราะอาจจะกอใหเกิดผลเสียตอตนเอง ผูอื่นและสังคม เชน สุราและ

ยาสูบ รวมท้ังสถานบริการ เชน สนามแขงมา เปนตน เพราะฉะนั้น รัฐจึงตองควบคุมหรือจํากัดการบริโภคโดย

กระทําในรูปแบบของการใหผูผลิต ผูนําเขา หรือผูประกอบกิจการสถานบริการนั้นๆ ชดใชคาเสียหายใหแก

สังคมดวยการเสียภาษีสรรพสามิตใหแกรัฐ 

6. เปนของหรือบริการท่ีไดรับผลประโยชนพิเศษจากการลงทุนของรัฐ หมายถึง ของหรือ

บริการใดท่ีไดรับประโยชนจากการลงทุนของรัฐเปนพิเศษ ของหรือบริการนั้นอาจตองเสียภาษีสรรพสามิต

ใหแกรัฐ เชน น้ํามันหรือผลิตภัณฑน้ํามัน ตลอดจนน้ํามันเตา เปนของท่ีไดรับประโยชนพิเศษจากการลงทุน

ของรัฐ เพราะในการจัดต้ังโรงกล่ันน้ํามันรัฐตองเขาไปชวยเหลือและดูแลในการสรางปจจัยพื้นฐานตลอดจนส่ิง

อํานวยความสะดวกตางๆ โดยใชงบประมาณของรัฐเปนจํานวนมหาศาล ดังนั้น น้ํามันดังกลาวจึงควรตองถูก

เรียกเก็บภาษีสรรพสามิต ในทํานองเดียวกัน ผูใชรถยนตไดรับประโยชนจากการลงทุนของรัฐ โดยรัฐตองใช

งบประมาณจํานวนมหาศาลในการสรางถนน ทางดวน หรือทางหลวง ดังนั้น รถยนตจึงถูกเรียกเก็บภาษี

สรรพสามิต 

7. เปนของหรือบริการท่ีทําลายส่ิงแวดลอม เชน รถจักรยานยนต 2 จังหวะ ท่ีทําใหเกิด

มลพิษ หรือบริการท่ีขัดตอศีลธรรมอันดี เชน สถานบริการอาบอบนวด เปนตน 
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8. เปนของหรือบริการอื่นท่ีมีผลนอกเหนือจากท่ีกลาวมาแลวขางตน เชน 

(1) มีความจําเปนและเรงดวนท่ีรัฐตองการรายไดเพิ่มเพื่อนําไปบรรเทาความทุกขของ

ประชาชน หรือเพื่อนําไปใชประโยชนอื่นในบางกรณีพิเศษ หากเปนกรณีเชนวานี้ รัฐอาจเรียกเก็บภาษี

สรรพสามิตจากของหรือบริการบางประเภทเปนพิเศษ โดยการออกเปนกฎหมายช่ัวคราว 

(2) มีเหตุจําเปนหรือเหตุผลพิเศษ เชน ยามจําเปนในสงคราม รัฐจะตองจัดเก็บภาษี

จากของบางชนิดเพือ่ใหประชาชนเลิกใชเนื่องจากไมมีกําลังในการเสียภาษีเพื่อรัฐจะไดนําของดังกลาวไปใชใน

การสงคราม 

(3) รัฐอาจจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากของบางอยางเพื่อหวังรายไดอยางเดียวเทานั้น

โดยไมคํานึงถึงเหตุผลความจําเปนอื่นใดท้ังส้ิน 

 

กิจการหรือของท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีสรรพสามิต 

 

ตามบทบัญญัติแหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดกําหนดประเภท

ของของและบริการท่ีอยูภายใตการกํากับของภาษีสรรพสามิต โดยแบงเปน 21 ตอนดังตอไปนี้ 

1. ของในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตตอนท่ี 1-16 ไดแก 

(1) ของน้ํามันพืชและผลิตภัณฑน้ํามัน 

(2) ของเครื่องด่ืม 

(3) ของเครื่องใชไฟฟา 

(4) ของแบตเตอรรี่ 

(5) ของแกวและเครื่องแกว 

(6) ของรถยนต (ไดแก รถยนตนั่ง รถยนตโดยสารไมเกิน 10 ท่ีนั่ง รถกระบะ) 

(7) ของรถจักรยานยนต 

(8) ของเรือ 

(9) ของผลิตภัณฑเครื่องหอมและเครื่องสําอาง 

(10) ของพรมและส่ิงทอปูพื้นอื่นๆ 

(11) ของหินออนและหินแกรนิต 

(12) ของสารทําลายช้ันบรรยากาศ 

(13) ของสุรา 

(14) ของยาสูบ 
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(15) ของไพ 

(16) ของอื่นๆ 

2. กิจการบริการในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตตอนท่ี 17-21 ไดแก 

(17) กิจการบันเทิงและหยอนใจ 

(18) กิจการเส่ียงโชค 

(19) กิจการท่ีมีผลกระทบตอส่ิงแวดลอม 

(20) กิจการท่ีไดรับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ 

(21) บริการอื่นๆ 

นอกจากนี้ยังมีของอื่นๆ ท่ีอยูภายใตบังคับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งได

บัญญัติไวในพระราชกฤษฎีกา กําหนดประเภทของตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งเปนการ

กําหนดของอื่นๆ ในประเภทท่ี 16.90 ตอนท่ี 16 ของอื่นๆ ไวดังนี้ 

“ประเภทท่ี 16.90 (1) ผลิตภัณฑท่ีใชเปนเครื่องด่ืมท่ีมีลักษณะผง เกล็ด หรือเครื่องด่ืมเขมขนท่ี

มีสวนผสมของน้ําตาลและสามารถละลายน้ําได แตไมรวมถึงผลิตภัณฑเสริมอาหารและผลิตภัณฑนมท่ีอยูใน

รูปแบบผงตามกฎหมายวาดวยอาหาร”31
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ความรับผิดอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิต 

 

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี คือ การเกิดข้ึนซึ่งหนาท่ีในการเสียภาษี โดยกําหนดใหรูวาผูท่ี

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 กําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีนั้น มีจุดเริ่มตนในการเสียภาษีเมื่อใด 

และตองเสียภาษีจากกิจการหรือของอะไรบาง โดยบทบัญญัติมาตรา 21 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 ไดกําหนดความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีใหเปนดังตอไปนี้ 

1. ในกรณีของท่ีผลิตข้ึนในราชอาณาจักร ใหความรับผิดเกิดข้ึนในเวลาท่ีนําของออกจากโรง

อุตสาหกรรม คลังของทัณฑบน คลังของทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต

ประกอบการเสรี และในกรณีท่ีมีการใชของในสถานท่ีดังกลาวนั้น ใหถือเปนการนําออก เวนแตความรับผิด

ของภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึนกอนการนําของออก ใหถือวาความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนพรอมกับความรับผิดของ

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

2. ในกรณีของท่ีนําเขา ใหความรับผิดเกิดข้ึนในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสีย

อากรศุลกากรไดเกิดข้ึน เวนแต เปนการนําเขามาเพื่อนําเขาไปในคลังของทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย

                                                             
32 พระราชกฤษฎีกา กําหนดประเภทของตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี โดยใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิต

เกิดข้ึนในเวลาท่ีนําของออกจากสถานท่ีดังกลาว 

3. ในกรณีบริการ ใหความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อไดรับชําระราคาคาบริการ เวนแต ความรับผิด

ของภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึนกอน ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีท้ังหมดเกิดข้ึนพรอมกบัความรับผิด

ของภาษีมูลคาเพิ่ม32

33 

บทบัญญัติในเรื่องความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีขางตนนี้เปนบทท่ัวไป เปนการกําหนดความ

รับผิดในอันจะตองเสียภาษีกรณีของท่ีมีการผลิตในราชอาณาจักร ของนําเขา ตลอดจนบริการในกรณีตามปกติ 

แตจะไมบังคับใชกับกรณีเฉพาะซึ่งไดมีการบัญญัติไวในมาตรา 22 วรรคสอง มาตรา 23 วรรคสอง และมาตรา 

24 ซึ่งเปนเรื่องเฉพาะกรณีและพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นี้ก็ไดมีกําหนดความรับผิดในอัน

จะตองเสียภาษีสําหรับมาตราดังกลาวไวแลวโดยเฉพาะ 33

34 

 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต 

 

ตามบทบัญญัติมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 34

35 ไดกําหนด ผูมี

หนาท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดแก  

(1) ผูประกอบอุตสาหกรรม หมายความถึง ผูเปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือมีสิทธิครอบครองเพื่อ

ดําเนินการผลิตของ นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงผูจัดการซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรง

อุตสาหกรรม หรือบุคคลอื่นท่ีเปนผูรับผิดชอบในการดําเนินการของโรงอุตสาหกรรม 

(2) ผูนําเขา หมายความถึง ผูนําเขาของตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ซึ่งรวมท้ังและใชตลอดถึง

เจาของหรือบุคคลอื่นซึ่งเปนผูครอบครองหรือมีสวนเสียช่ัวขณะหนึ่งในของใดๆ นับแตเวลาท่ีของนั้นเขามา

จนถึงเวลาท่ีไดสงมอบใหไปโดยถูกตองพนจากความรักษาของพนักงานศุลกากร 

(3) ผูประกอบกิจการสถานบริการ หมายความถึง ผู เปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือผูมีสิทธิ

ครอบครองเพื่อดําเนินการ รวมถึงผูจัดการซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินการของสถานบริการ 

                                                             
33 องคการสุรากรมสรรพสามิต.  วัตถุประสงคในการออกพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 [ออนไลน].  กรุงเทพมหานคร: องคการสุรา 

กรมสรรพสามิต, 2561 
34 สํานักงานศูนยวิจัยและใหคําปรึกษาแหงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,  คําอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, หนา 39-43. 
35 มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 บัญญัติวา “ใหผูประกอบอุตสาหกรรม ผูนําเขา ผูประกอบกิจการสถานบริการ  

หรือผูอ่ืนที่ พระราชบัญญัติน้ีกําหนดใหเปนผูมีหนาที่เสียภาษี มีหนาที่เสียภาษีตามมูลคาหรือตามปริมาณของของ หรือบริการ หรือทั้งตามมูลคา

และตามปริมาณของของหรือบริการน้ัน ไมเกินอัตราที่ระบุไวในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทายพระราชบัญญัติน้ีที่ใชอยูในเวลาที่ความรับผิด

ในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น” 
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(4) บุคคลอื่นท่ีพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตกําหนดใหเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อาจเปนบุคคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได แตสําหรับกรณีศึกษาเกี่ยวกับผูนําเขาของรายละเอียดจะเปนดังตอไปนี ้

“ผูนําเขา” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 ไดแก “ผูนําของเขาตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากร” กลาวคือ การกําหนดความหมายของคําวา “ผูนําเขา” นั้นเนื่องจากตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นี้ไดมีการกําหนดหนาท่ีตางๆ ใหผูนําเขาตองปฏิบัติตาม

เชนเดียวกับท่ีกําหนดหนาท่ีใหผประกอบการอุตสาหกรรมและผูประกอบกิจการสถานบริการตองปฏิบัติ อีก

ท้ังยังใหสิทธิตางๆ ในทางภาษีเชนเดียวกันกับผูประกอบการอุตสาหกรรม เชน ยกเวนหรือคืนภาษีของ 

บริจาค คืนภาษีของเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพ โดยความหมายของผูนําเขาหมายความวา “ผูนําของเขา” ตาม

กฎหมายวาดวยศุลกากร ดังนั้น การพิจารณาวาใครมีสถานะเปน “ผูนําเขา” จึงตองพิจารณาตามมาตรา 4 

แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งบัญญัติให “ผูนําของเขา” หมายความรวมถึง เจาของ ผู

ครอบครอง หรือผูมีสวนไดเสียในของใดๆ นับแตเวลาท่ีนําของนั้นเขามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาท่ีพนักงาน

ศุลกากรไดสงมอบใหไปโดยถูกตองพนจากอารักขาของพนักงานศุลกากร35

36 

ผูนําเขาจึงหมายความเชนเดียวกับนิยาม “ผูนําของเขา” ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2560 มาตรา 4 ซึ่งไดกําหนดคลุมไปถึง เจาของ  ผูครอบครอง หรือผูมีสวนไดเสียในของใดๆ นับแตเวลาท่ีนํา

ของนั้นเขามาในราชอาณาจักรจนถึงเวลาท่ีพนักงานศุลกากรไดสงมอบใหไปโดยถูกตองพนจากอารักขาของ

พนักงานศุลกากร และคําวาผูสงของออก ใหมีความหมายเปนทํานองเดียวกัน 

จากนิยามดังกลาว “ผูนําของเขา” ตามกฎหมายศุลกากรแบงออกเปน 2 กรณี คือ กรณีแรก คือ

เจาของผูมีกรรมสิทธิ์ตามนิยามของประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และกรณีท่ีสอง คือ บุคคลอื่นซึ่งเปนผู

ครอบครองหรือมีสวนไดเสียช่ัวขณะหนึ่งในตัวเอง นับแตเวลาท่ีนําของนั้นเขามาจนถึงเวลาท่ีไดสงมอบใหไปได

ถูกตองพนจากความรักษาของพนักงานศุลกากร 

เมื่อตีความความหมายของคําวา “ผูนําเขา” ตามกฎหมายศุลกากรประกอบกับพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิตจะสรุปไดวา ผูนําเขาซึ่งของตามกฎหมายสรรพสามิต ไดแก เจาของหรือผูท่ีมีกรรมสิทธิ์ใน

ของนั้นรวมถึงบุคคลอื่นท่ีมิใชเจาของหรือผูมีกรรมสิทธิ์ในของนั้นดวย แตอยางไรก็ตามบุคคลดังกลาวจะตอง

เปนผูครอบครองหรือมีสวนไดเสียในเวลาท่ีนําของเขามา 

ดังนั้น การเกิดข้ึนซึ่งภาระหรือหนาท่ีในการเสียภาษีของผูนําเขาของท่ีกฎหมายกําหนดใหมี

หนาท่ีเสียภาษี กฎหมายทุกฉบับท่ีใชในการจัดเก็บภาษีสวนใหญจะกําหนดเรื่องความรับผิดในอันจะตองเสีย

                                                             
36 กรมสรรพสามิต, “คําอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560”, หนา 16-17  
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ภาษีไวเพื่อใหรูวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีความรับผิดตามกฎหมายท่ีจะตองเสียภาษีเมื่อใดซึ่งเกี่ยวของกับเรื่อง

อื่นๆ ดวย เชน การคํานวณภาษีจะตองใชอัตราในเวลาท่ีความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึน ระยะเวลาใน

การยื่นแบบรายการและชําระภาษี การประเมินภาษีและเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม การใชอํานาจยึดหรืออายัด

ทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษี และรวมไปถึงการออกกฎหมายมาเพื่อยกเวนการจัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนการ

ถาวรหรือช่ัวคราวดวย 

สําหรับคําวา “นําเขา” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 ไดแก การ  

“นําเขามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรซึ่งของตามพระราชบัญญัตินี”้ โดยกรมสรรพสามิตได

กําหนดเหตุผลและคําอธิบายของนิยามดังกลาวไว กลาวคือ การกําหนดความหมายของคําวา “นําเขา” 

เนื่องจากการนําของในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต มีผลใหผูนําเขาของมีหนาท่ีตองจดทะเบียน แจงราคา

ขายปลีกแนะนํา ยื่นแบบรายการภาษี และชําระภาษี ตลอดจนหนาท่ีอื่นๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนดเชนเดียวกัน

กับผูประกอบอุตสาหกรรม พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นี้จึงตองสรางความชัดเจนในเรื่องการ

นําเขา โดยใหหมายความวาการนําเขามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรซึ่งของตาม

พระราชบัญญัตินี้ ดังนั้น ในการพิจารณาวากรณีใดจะถือวาเปนการนําเขาจะตองพิจารณาวาตองเปนการ

นําเขามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เชน การนําของใดๆ จากภายนอกราชอาณาจักรเขา

มาในราชอาณาจักรโดยการขนสงทางเรือ ทางรถไฟ ทางรถยนต คนเดินเขามา ทางเครื่องบิน ทางไปรษณีย 

ทางทอขนสงทางบก ทางสายสงไฟฟา ทางเรือท่ีเขาออกดานศุลกากรทางบก เรือเล็ก ทางทะเลท่ีเขาออกดาน

ศุลกากรทางทะเล ทางผูโดยสารนําพาข้ึนอากาศยาน เปนตน และของท่ีนําเขานั้นจะตองเปนของตาม

ความหมายของคําวา “ของ” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นี้ คือ ตองเปนของระบุไวใน

บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทายพระราชบัญญัตินี้ดวย36

37 

ในกรณีของบุคคลอื่นท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้น เปนกรณีท่ีกฎหมายกําหนด

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีไวเปนกรณีเฉพาะ เชน กรณีการยกเวนภาษี ของนําเขาเพื่อใชเองใหบุคคลท่ีมีเอกสิทธิ์และ

ภายหลังไดมีการโอนไปเปนของบุคคลท่ีไมมีสิทธิไดรับยกเวนภาษีใหผูโอนและผูรับโอนรวมกันเปนผูมีหนาท่ี

เสียภาษี หรือกรณีของขาดไปจากบัญชีคุมของในคลังของทัณฑบนใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี

เกิดข้ึนในเวลาท่ีของนั้นขาดหรือพบวาขาดไปจากบัญชี และใหผูท่ีเปนเจาของคลังของทัณฑบนเปนผูมีหนาท่ี

เสียภาษีสําหรับของท่ีขาดไป หรือกรณีท่ีผูกระทําผิดขอหามีไวในครอบครองซึ่งของท่ีเปนของท่ีมิไดเสียภาษี

หรือเสียภาษีไมครบถวน นอกจากจะตองรับโทษซึ่งเปนโทษทางอาญาจากการกระทําความผิดนั้น 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตนี้ยังกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีสําหรับของนั้นใหครบถวนอีกดวย เปนตน 37

38 

                                                             
37 กรมสรรพสามิต, “คําอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560”, หนา 13 
38 เร่ืองเดียวกัน, หนา 33 
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ฐานราคาภาษีสรรพสามิต 

 

การคํานวณภาษีสรรพสามิตตามอัตราตามมูลคา จําเปนจะตองมีฐานราคาเพื่อใชในการคํานวณ

ภาษี โดยปจจุบันประเทศไทยใชฐานราคาท้ังหมด 2 ฐานดวยกัน คือ ฐานราคาขายปลีกแนะนํา และฐาน

รายรับ โดยสามารถอธิบายไดดังนี ้

1. ราคาขายปลีกแนะนํา (โดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม) หมายถึง ราคาขายปลีกแนะนําท่ีผู

ประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาประสงคใหเปนราคาขายตอผูบริโภคท่ัวไป โดยใชสําหรับของท่ีตองเสียภาษี

สรรพสามิตท่ีผลิตและจําหนายในประเทศ 

2. รายรับ หมายถึง เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน หรือประโยชนใดๆ ท่ีอาจคํานวณไดเปนเงิน

ท่ีไดรับหรือพึงไดรับเนื่องจากการใหบริการโดยใชสําหรับสถานบริการท่ีตองเสียภาษีสรรพสามิต38

39 

สําหรับนิยามของ “ราคาขายปลีกแนะนํา” กฎกระทรวง เรื่อง การพิจารณาและประกาศ

กําหนดราคาขายปลีกแนะนํา พ.ศ. 2560 ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง และ

มาตรา 17(1) วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดกําหนดการพิจารณาราคาขาย

ปลีกแนะนําโดยวางหลักการพิจารณาตนทุนการผลิต คาบริหารจัดการ และกําไรมาตรฐาน ใหเปนดังนี ้

1. ตนทุนการผลิต 

(ก) ในกรณีของท่ีผลิตในราชอาณาจักร ใหพิจารณาจากตนทุนท้ังหมดท่ีใชในการ ผลิต

ของ เชน คาวัตถุดิบ คาแรงงาน คาใชจายในการผลิต เปนตน 

(ข) ในกรณีของนําเขาใหพิจารณาจากราคาของและคาใชจายตางๆ ท่ีใชในการนําเขา

ของมาในราชอาณาจักร เชน ราคาซี.ไอ.เอฟ อากรศุลกากร คาใชจายในการนําเขา เปนตน 

2. คาบริหารจัดการ  

ใหพิจารณาจากคาใชจายในสํานักงาน ภาษีสรรพสามิต ภาษีอื่น และเงินกองทุนตางๆ คา

โฆษณา คาขนสง คาประกันภัย และคาใชจายอื่นท่ีเกี่ยวของกับการบริหารจัดการขายของของผูประกอบ

อุตสาหกรรมหรือผูนําเขา 

3. กําไรมาตรฐาน ใหพิจารณาจากราคาขายปลีกแนะนําหักดวย 1. และ 2. 

ในการพิจารณาราคาขายปลีกแนะนํา กรมสรรพสามิตจะตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนํา 

โดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งจะตองไมตํ่ากวาราคาขายตอผูบริโภคท่ัวไปรายสุดทายในตลาดปกติดวยวิธีการ

ตามท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาแจงไวตอกรมสรรพสามิต ดังตอไปนี้ 

                                                             
39 พรปวีณ ใจกัณทา,  “มีอะไรเปลี่ยนแปลงในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” Tax Policy Journal  2, (6 กันยายน 2560): 3. 
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3.1 ราคาขายปลีกแนะนําท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาแสดงราคาขายตอ

ผูบริโภคท่ัวไปดวยวิธีดังนี้                 

(ก) ราคาขายท่ีปรากฏบนของ (Sticker Price) 

(ข) ราคาท่ีปรากฏในส่ือทุกประเภทเพื่อแสดงราคาของ เชน โบรชัวร  

(Brochure) แคตตาลอค (catalog) 

(ค) ราคาขายท่ีปรากฏในรายการราคา (Price List) 

(ง) ราคาขายท่ีไดแจงไวกับหนวยงานอื่นของรัฐ เชน กรมสรรพากร กรมการ

คาภายใน เปนตน 

3.2 ราคาขายปลีกแนะนําท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาใหรานคาปลีกขายของ

เปนปกติใหแกผูบริโภคท่ัวไปพรอมแจงรายช่ือรานคาปลีกนั้น เพื่อใหกรมสรรพสามิตเขาไปสํารวจและถือเอา

ราคาขายปลีกแนะนําของรานนั้นๆ เปนราคาขายปลีกแนะนําของผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขา 

ท้ังนี้ ราคาขายปลีกแนะนําตาม 1. และ 2. ตองไมเปนราคาเพื่อสงเสริมการขาย

หรอืราคาท่ีขายใหแกผูมีสิทธิตางๆ และในกรณีท่ีมีราคาขายปลีกแนะนําหลายราคา ใหใชราคาสูงสุดเปนราคา

ขายปลีกแนะนําท่ีไดแจงไวตอกรมสรรพสามิต 

3.3 ถาผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขายื่นแบบรายการภาษีท่ีราคาขายปลีก

แนะนําตํ่ากวาราคาขายตอผูบริโภคท่ัวไปรายสุดทายในตลาดปกติตาม ขอ 2. ใหถือวาเปนการยื่นแบบรายการ

ภาษีไมถูกตอง หรือมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนเงินภาษีท่ีตองเสียคลาดเคล่ือน 

ในกรณีท่ีราคาขายปลีกแนะนําไมสอดคลองกับความเปนจริงหรือไมเปนไปตาม

กลไกตลาด หรือไมสามารถกําหนดราคาตามหลักเกณฑหรือวิธีการท่ีกําหนดมาขางตนได ใหอธิบดีมีอํานาจ

ประกาศราคาขายปลีกแนะนําเพื่อถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษี โดยกําหนดจากราคาขายหรือราคานําเขา 

ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 

อัตราภาษีสรรพสามิต 

 

ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดกําหนดใหผูท่ีมีหนาเสียภาษี

เสียภาษีตามอัตราซึ่งแบงไดเปน 2 ประเภท ไดแก อัตราตามมูลคา (Ad Varolem Tax Rate) หรืออัตราตาม

ปริมาณหรือตามสภาพ (Specific Tax Rate) ของของ หรือบริการ หรือท้ังตามมูลคาและตามปริมาณของของ

หรือบริการ โดยสามารถอธิบายไดดังนี้ 
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1. อัตราตามมูลคา (Ad Varolem Tax Rate) หมายถึง การจัดเก็บภาษีโดยคํานวณจากรอย

ละของมูลคาของ หรือรายรับของสถานบริการ เชน รถจักรยานยนตขนาดเครื่องไมเกิน 150 ซี.ซี. ตองเสีย

ภาษีสรรพสามิตในอัตรารอยละ 2.5 ของราคาขายปลีกแนะนํา เปนตน 

2. อัตราตามปริมาณหรือตามสภาพ (Specific Tax Rate) หมายถึง การจัดเก็บภาษีโดย

คํานวณจากปริมาณของของซึ่งกําหนดตามหนวย น้ําหนักสุทธิหรือปริมาณของของนั้น เชน ของน้ํามันตองเสีย

ภาษีสรรพสามิตตามปริมาตรในอัตรา 5 บาทตอลิตร ของยาสูบจะจัดเก็บตามน้ําหนักในอัตรา 1.2 บาทตอ

กรัม เปนตน39

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                             
40 เร่ืองเดียวกัน, หนา 3. 



บทที่ 3 

อาํนาจการจัดเกบ็และการยกเวนภาษสีาํหรบัการนาํเขาของ 

 

3.1 หลักการและความหมาย 

 

ในบทนี้ผูเขียนจะศึกษาเกี่ยวกับโครงสรางการจัดเก็บและการยกเวนภาษีจากการนําเขาของของ

ประเทศไทยสําหรับภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาตามท่ีไดอธิบายไว ไดแก ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคาเพิ่ม 

และภาษีสรรพสามิต โดยศึกษาเกี่ยวกับการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิใชนําเขาเพื่อทางการคาตาม

ประเภท 5 และประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เพื่อใหทราบถึง

แนวทางการปฏิบัติ หลักการและเหตุผลในการตรากฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีหรือการกําหนดหนาท่ีของ

หนวยงานจัดเก็บภาษีท่ีเกี่ยวของ รวมไปถึงหลักการและเหตุผลในการกําหนดยกเวนการจัดเก็บภาษีอีกดวย 

เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเปนกฎหมายท่ีมีการตราข้ึนและออกมาใชบังคับในหลายรูปแบบ

และหลากหลายลําดับข้ันกฎหมาย เชน พระราชบัญญัติ พระราชกําหนด ประกาศกระทรวงฯ ประกาศกรมฯ 

และกฎหมายในรูปแบบอื่นๆ ซึ่งในความหลากหลายของกฎหมายท่ีออกมาบังคับใชนั้นมีท้ังขอดีและขอเสีย 

ไดแก การท่ีกฎหมายภาษีอากรมีการแกไขปรับปรุงและเพิ่มเติมหลายครั้งทําใหมีเนื้อหาครบถวนและรัดกุมทัน

ตอเหตุการณ แตในทางกลับกันการตรากฎหมายหลายๆ ฉบับมาบังคับใชในเรื่องเดียวกันหรือเรื่องท่ีเกี่ยวเนื่อง

กันก็มีผลเสียเชนเดียวกัน เชน อาจทําใหเกิดความสับสนในโครงสราง ความยุงยากในการอางอิง ปญหาในการ

ตีความและปฏิบัติ หรือทําใหบทบัญญัติบางประการซ้ําซอนกัน และยอมเปนเหตุใหเกิดความยุงยากแก

ผูเกี่ยวของท่ีจะตองศึกษาใหเขาใจและปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายเหลานั้นโดยครบถวน ซึ่งในท่ีสุดก็จะ

สงผลกระทบตอหนวยงานท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรเองท่ีจะทําใหเกิดอุปสรรคทางดานการบังคับใช

กฎหมายภาษีอากรและทําใหการจัดเก็บภาษีขาดประสิทธิภาพและขัดตอหลักการภาษีอากรท่ีดีอีกดวย 

อยางไรก็ดี ปญหาตางๆ ท่ีกลาวมานั้นก็อาจมีระดับปญหามากนอยแตกตางกันไปแลวแตวา

กฎหมายหลายๆ ฉบับท่ีบังคับเรื่องเดียวกันนั้นรางข้ึนโดยมีวัตถุประสงคอยางไรและเช่ือมโยงสัมพันธกันดี

เพียงใด กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรท่ีใชบังคับอยูในปจจุบันก็เชนเดียวกันท่ีมีท้ังขอดีและขอเสียจากการท่ีมี

กฎหมายบังคับหลายๆ ฉบับ โดยวัตถุประสงคของการศึกษานี้มุงท่ีจะศึกษาและแกไขปญหาอุปสรรคท่ีสําคัญ

ของการหลักเกณฑการกําหนดขอยกเวนการจัดเก็บภาษีท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของตามบทบัญญัติของ

กฎหมายภาษีศุลกากรของไทย ดังนั้น เราจึงตองศึกษาโครงสรางการจัดเก็บและการยกเวนภาษีจากการนําเขา

ของของไทยวามีหนวยงานใดท่ีมีอํานาจในการกําหนดหรือมีบทบัญญัติใดบางท่ีเกี่ยวของ ดังตอไปนี้ 
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3.2 อํานาจการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของ 

 

ภาษีศุลกากร 

ตามบทบัญญัติแหงกฎกระทรวง แบงสวนราชการกรมศุลกากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2562 

ไดกําหนดภารกิจ อํานาจและหนาท่ีของกรมศุลกากรไว โดยมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 

 

“ใหกรมศุลกากร มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรจากการนําของเขาและสงของออก และ

การปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดทางศุลกากร โดยดําเนินการตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวของ รวมท้ังการเสนอแนะนโยบายการจัดเก็บ

อากรตอกระทรวง การสงเสริม สนับสนุนการผลิตและการสงออก และการปกปองผลประโยชนของประเทศ

และประชาชน โดยใหมีหนาท่ีและอํานาจ ดังตอไปนี้  

(1) ดําเนินการตามกฎหมายวาดวยศุลกากร กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร และ

กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวของ 

(2) เสนอความเห็นตอกระทรวงเกี่ยวกับการกําหนดนโยบายการจัดเก็บอากรในทางศุลกากร 

(3) ดําเนินการเกี่ยวกับการสงเสริมการผลิตและการสงออกโดยมาตรการทางอากร 

(4) ปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดทางศุลกากร 

(5) ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนหนาท่ีและอํานาจของกรมหรือตามท่ี

คณะรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีมอบหมาย” 

 

จากบทบัญญัติขางตนจะเห็นไดวา สําหรับการนําเขาของหรือสงออกของท่ีมีการผานแดน

ระหวางประเทศ กรมศุลกากรจะเปนหนวยงานหลักท่ีมีอํานาจในการดูแลจัดเก็บภาษีศุลกากรรวมไปถึง

กิจการอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของท้ังหมด เชน การกําหนดนโยบาย การออกมาตรการเพื่อปองกันและปราบปรามการ

กระทําความผิด หรือหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในทางปฏิบัติตางๆ ก็เปนอํานาจของกรมศุลกากรท้ังส้ิน 

นอกจากนี้ ในปจจุบันกรมศุลกากร ไดปรับเปล่ียนบทบาทและหนาท่ีจากเดิมท่ีเนนการจัดเก็บภาษีอากรจาก

ของท่ีนําเขามาในและสงออกไปนอกราชอาณาจักรมาเปนการมุงเนนท่ีจะพัฒนาสงเสริมดานการคาระหวาง

ประเทศและการสงออกของไทยท่ีมีศักยภาพ ในการแขงขันกับตลาดการคาของโลกได แตอยางไรก็ตาม 

กิจการบางประเภทท่ีมีความสําคัญหรือมีผลกระทบเปนวงกวางตอเศรษฐกิจของประเทศ ก็ตองไดรับความ

เห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังกอน กลาวคือ กิจการท่ีอยูในอํานาจควบคุม

ของกรมศุลกากร เปนกิจการท่ีอยูในการกํากับดูแลของกระทรวงการคลังนั่นเอง 
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นอกจากอํานาจท่ีกําหนดตามกฎกระทรวงขางตนแลว กรมศุลกากรยังมีอํานาจในการจัดเก็บ

ภาษีอื่นๆ รวมไปถึงจัดเก็บคาธรรมเนียมตางๆ ตามกฎหมาย เชน จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแทนกรมสรรพากร 

ภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทยแทนกระทรวงมหาดไทย อากรพิเศษตามกฎหมายวา

ดวยการปองกันการทุมตลาด คาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยศุลกากร คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา

ดวยการสงเสริมการลงทุน คาธรรมเนียมพิเศษกระทรวงพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการสงออกไปนอกและ

การนําเขามาในราชอาณาจักร และคาธรรมเนียมประภาคารตามกฎหมายวาดวยการเดินเรือในนานน้ําไทย 

เปนตน ซึ่งหลักเกณฑในการใชอํานาจในการจัดเก็บภาษีอื่นๆ จะตองเปนไปตามกฎหมายท่ีใหอํานาจกําหนด

ไว 

 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

ตามบทบัญญัติแหงกฎกระทรวง แบงสวนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2560 

ไดกําหนดภารกิจ อํานาจและหนาท่ีของกรมศุลกากรไว โดยมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 

 

“ใหกรมสรรพากร มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี การเสนอแนะ และการใชนโยบายทางภาษี

อากรเพื่อใหไดภาษีตามเปาหมายอยางท่ัวถึงและเปนธรรม เปนกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม และ

เกิดความสมัครใจในการเสียภาษี โดยใหมีอํานาจหนาท่ี ดังตอไปนี้ 

(1) จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวของ 

(2) เสนอนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรตอกระทรวงการคลัง 

(3) ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนอํานาจหนาท่ีของกรม หรือตามท่ีกระทรวง

หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย” 

 

จากบทบัญญัติขางตน กรมสรรพากรจะมีอํานาจหนาท่ีหลักในการจัดเก็บภาษีท่ีบัญญัติไวใน

ประมวลรัษฎากรท้ังหมด ซึ่งโดยสวนใหญแลวจะเปนภาษีจากฐานรายไดและฐานการบริโภคภายในประเทศ 

ตามประมวลรัษฎากร และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวของเพื่อเปนรายไดใหรัฐบาลเพื่อนํามาใชพัฒนาประเทศ ไดแก 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีเงินไดปโตรเลียม ภาษีมูลคาเพิ่ม อากรแสตมป และอากร

รังนกนางแอน เปนตน 

แตอยางไรก็ตาม ตามประกาศกระทรวงการคลัง วาดวยการแตงต้ังเจาพนักงาน (ฉบับท่ี 56) 

เรื่อง แตงต้ังเจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร ไดมีการกําหนดแตงต้ังเจาพนักงานประเมินในสวน

ของภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกี่ยวของกับการนําเขา โดยมีสาระสําคัญดังนี้ 
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1. กําหนดใหขาราชการพลเรือนสามัญดังตอไปนี้ เปนเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 16

แหงประมวลรัษฎากร สําหรับกรณีการรับแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มและการส่ังงดหรือลดเบ้ียปรับภาษี

ดังกลาว 

(1) ขาราชการพลเรือนสามัญประเภทบริหาร ประเภทอํานวยการประเภทวิชาการ

และประเภทท่ัวไประดับชํานาญงานข้ึนไป สังกัดกรมศุลกากรเฉพาะกรณีท่ีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม

สําหรับของท่ีนําเขา หรือสงออก และกรณีของตกคาง ตามมาตรา 78/2(3) แหงประมวลรัษฎากร 

(2) ขาราชการพลเรือนสามัญประเภทบริหาร ประเภทอํานวยการ ประเภทวิชาการ

และประเภทท่ัวไประดับชํานาญงานข้ึนไป สังกัดกรมสรรพสามิต เฉพาะกรณีท่ีเกี่ยวกับการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขายของหรือการใหบริการของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

และภาษีสรรพสามิตดวย  

2. ใหขาราชการพลเรือนสามัญประเภทบริหาร ประเภทอํานวยการ ประเภทวิชาการ และ

ประเภทท่ัวไประดับชํานาญงานข้ึนไป สังกัดกรมศุลกากร เปนเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 16 แหง

ประมวลรัษฎากร สําหรับกรณีรวมกับเจาพนักงานสรรพากรในการตรวจสอบบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่น

ท่ีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 

3. ใหขาราชการพลเรือนสามัญประเภทบริหาร ประเภทอํานวยการ ประเภทวิชาการ และ

ประเภทท่ัวไประดับชํานาญงานข้ึนไป สังกัดกรมศุลกากร เปนเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 16 แหง

ประมวลรัษฎากร สําหรับการรับคําอุทธรณและคัดคานการประเมินภาษีอากร (กศก.171) กรณีอุทธรณ

คัดคานการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มท่ีกรมศุลกากรประเมิน 

ดังนั้น ในกรณีของการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มท่ีเกิดจากการนําเขาของท่ีอยูในบังคับอันจะตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม กรมศุลกากรจะมีอํานาจในการจัดเก็บแทนกรมสรรพากร และนอกเหนือจากอํานาจในการ

จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแลว กรมศุลกากรยังมีอํานาจในการการตรวจสอบบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นๆ ท่ี

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มรวมกับกรมสรรพากร และมีอาํนาจในการรับคําอุทธรณและคําคัดคานการ

ประเมินภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจัดเก็บโดยกรมศุลกากรไดอีกดวย 

  

ภาษีสรรพสามิต 

ตามบทบัญญัติแหงกฎกระทรวง แบงสวนราชการกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง พ.ศ. 

2551 ไดกําหนดภารกิจ อํานาจและหนาท่ีของกรมสรรพสามิตไว โดยมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 
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“ใหกรมสรรพสามิตมีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายวาดวย ภาษี

สรรพสามิต กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายวาดวยสุรา กฎหมายวาดวยยาสูบ กฎหมาย

วาดวยไพ กฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต กฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีสุรา กฎหมาย

วาดวยการกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน และกฎหมายอื่นท่ี

กรมมีหนาท่ีบริหารการจัดเก็บ ตลอดจนตรวจสอบ ปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดตามกฎหมาย

วาดวยภาษีสรรพสามิต กฎหมายวาดวยสุรา กฎหมายวาดวยยาสูบ และกฎหมายวาดวยไพ เพื่อใหการจัดเก็บ

รายไดของกรมสรรพสามิตมีประสิทธิภาพ โปรงใส และเปนไปตามเปาหมายท่ีกระทรวงการคลังกําหนดไว  

โดยใหมีอํานาจหนาท่ี ดังนี้ 

(1) ดําเนินการตามกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิต กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษี 

สรรพสามิต กฎหมายวาดวยสุรา กฎหมายวาดวยยาสูบ กฎหมายวาดวยไพ กฎหมายวาดวยการจัดสรรเงิน

ภาษีสรรพสามิต กฎหมายวาดวยการจัดสรรเงินภาษีสุรา กฎหมายวาดวยการกําหนดแผนและข้ันตอนการ

กระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวกับภาษีท่ีกรมจัดเก็บ 

(2) ตรวจสอบ ปองกันและปราบปรามการหลีกเล่ียงภาษีท่ีกรมจัดเก็บ 

(3) เสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีท่ีอยูในอํานาจหนาท่ีของกรมตอกระทรวง 

(4) ดําเนินการเกี่ยวกับการประสานแผนงาน การกํากับ เรงรัด ติดตามและประเมินผล การ

ปฏิบัติงานของหนวยงานในสังกัด และงานสารสนเทศของกรม 

(5) บริหารกิจการขององคการสุราและโรงงานไพ 

(6) ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนอํานาจหนาท่ีของกรมหรือตามท่ีกระทรวง 

หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย” 

 

จะเห็นไดวา ตามขอกําหนดอํานาจหนาท่ีของกรมสรรพสามิตจะมีกฎหมายอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของกับ

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอยูหลายฉบับ เชน พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 พระราชบัญญัติ

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 

และพระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 2486 เปนตน ซึ่งกฎหมายท่ีเกี่ยวของท้ังหมดนี้ เปนกฎหมายท่ีควบคุมของหรือ

ของท่ีอยูในบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิตท้ังส้ิน ดังนั้น ในการกําหนดมาตรการจัดเก็บภาษีหรือมาตรการ

ยกเวนภาษีสรรพสามิต กรมสรรพสามิตจะตองพิจารณาใหสอดคลองกับวัตถุประสงคและหลักเกณฑตาม

กฎหมายอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของดวย 

นอกเหนือจากกรมสรรพสามิตจะมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแลว สําหรับกรณีการ

นําเขาของท่ีอยูภายใตบังคับอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิต กรมศุลกากรยังมีอํานาจในการจัดเก็บภาษี
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สรรพสามิตจากการนําเขาของเหลานั้นแทนกรมสรรพสามิตอีกดวย โดยเปนไปตามประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง การเรียกเก็บและการคืนภาษีสรรพสามิตสําหรับของท่ีนําเขา อันมีสาระสําคัญดังนี้ 

1. การเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับของท่ีนําเขาตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  

พ.ศ. 2560 ใหกรมศุลกากรเรียกเก็บเพื่อกรมสรรพสามิต โดยใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษีสรรพสามิต ตาม

แบบท่ีกฎหมายวาดวยศุลกากรกําหนดไว และชําระภาษีสรรพสามิตในเวลาท่ีชําระอากรขาเขา ตามกฎหมาย

วาดวยศุลกากร 

2. การรับของออกไปจากอารักขาของศุลกากร ใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษีสรรพสามิต 

ตามแบบใบขนของขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรตอกรมศุลกากร ในกรณีขอรับของไปกอนตองไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีกรมศุลกากรหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายตามกฎหมายวาดวยศุลกากร โดยใหกรมศุลกากรเรียก

เก็บภาษีสรรพสามิต หรือวางเงิน หรือหลักประกันอยางอื่น หรือจัดใหมีผูคํ้าประกัน สําหรับภาษีสรรพสามิต  

แลวแตกรณี  โดยปฏิบัติเชนเดียวกับการเรียกเก็บอากรศุลกากร 

3. การคืนภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 111 และมาตรา 112 แหงพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ใหกรมศุลกากรเปนผูคืนภาษีสรรพสามิตใหแกผูนําเขา 

ตามประกาศกระทรวงการคลังขางตน จะเห็นไดวา แมวาของหรือของใดๆ ก็ตามท่ีอยูบังคับ

จะตองเสียภาษีสรรพสามิต แตหากของหรือของดังกลาวถูกนําเขามาในราชอาณาจักร หรือมีการผานเขตแดน

ท่ีจะตองควบคุมโดยกรมศุลกากร กรมศุลกากรจะเปนหนวยงานท่ีมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

การนําของหรือของดังกลาวเขามาในราชอาณาจักรแทนกรมสรรพสามิตทันที 

 

3.3 โครงสรางการยกเวนภาษีอากรจากการนําเขาของ 

 

จากท่ีไดกลาวมาแลวขางตนเกี่ยวกับจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของ ซึ่งโดยปกติแลวของท่ีนําเขา

มาในราชอาณาจักรจะตองเสียภาษีดานแรกคือ ภาษีศุลกากรหรืออากรขาเขาโดยความรับผิดอันจะตองเสีย

ภาษีสําหรับของท่ีนําเขาเกิดข้ึนในเวลาท่ีนําของเขาสําเร็จ อยางไรก็ตาม อาจมีบางกรณีท่ีผูนําเขาหรือบุคคลท่ี

มีสวนเกี่ยวของไมตองเสียคาภาษีหรือเสียภาษีในอัตราท่ีตํ่ากวาท่ีกฎหมายกําหนด ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับขอยกเวน

ตามท่ีไดกําหนดไวตามกฎหมาย 

 การยกเวนการจัดเก็บอากรตามกฎหมายไทยมีท้ังการบัญญัติใหยกเวนอากรตามกฎหมาย

ศุลกากร กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร และกฎหมายอื่นๆ โดยในกรณีการยกเวนอากรตามกฎหมายอื่นๆ 

นอกเหนือจากกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรจะตองมีการกําหนดไวโดยชัดแจงวา ใหไดรับ
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การยกเวนอากร 0

1 ซึ่งการยกเวนอากรอาจเปนการกําหนดยกเวนโดยกฎหมาย การยกเวนอากรโดยกําหนด

อํานาจอธิบดีกรมศุลกากร การกําหนดนโยบายยกเวนอากรเพื่อใหสอดคลองกับการสงเสริมเศรษฐกิจของ

ประเทศ หรือการยกเวนอากรเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหวางประเทศ 1

2 โดยการยกเวนอากรสําหรับการ

นําเขาของบางประเภทซึ่งบัญญัติไวตามกฎหมายศุลกากรอันเปนประเด็นท่ีจะศึกษาผูเขียนไดเรียบเรียงไวดังนี้ 

 

3.3.1 การยกเวนอากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 

การจัดเก็บภาษีศุลกากรมีความสัมพันธกับการบริหารรัฐเกี่ยวกับเศรษฐกิจรวมไปถึงมีผลกระทบ

ตอประชาชนดวย และเพื่อใหสอดคลองกับส่ิงท่ีอาจเกิดข้ึนท้ังท่ีสามารถคาดหมายไดหรือท้ังท่ีไมสามารถ

คาดหมายได รัฐจึงตองมีการบัญญัติกฎหมายเพื่อใหอํานาจในการลดอัตราภาษี ยกเวนการจัดเก็บภาษี หรือ

การจัดเก็บอากรเพิ่มจากอัตราปกติ โดยกําหนดใหอํานาจไวในมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 2

3 ซึ่งเปนการใหอํานาจแกรัฐในการปรับลดอัตราอากรจนถึงการยกเวนอากร รวมไปถึง

การเพิ่มอากรท่ีจัดเก็บ 

การยกเวนอากรตามมาตราดังกลาว เปนการใหอํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังให

สามารถออกประกาศลด ยกเวน หรือเรียกเก็บอากรพิเศษ ซึ่งถือเปนเครื่องมือหนึ่งของรัฐในการดําเนินการให

เปนไปตามนโยบายของรัฐ อีกท้ัง ยังเปนไปเพื่อประโยชนในการบริหารประเทศเนื่องจากบทบัญญัติดังกลาว

ไดกําหนดวัตถุประสงคท่ีจะยกเวนภาษีศุลกากรซึ่งสามารถกระทําไดก็ตอเมื่อมีวัตถุประสงคอยางใดอยางหนึ่ง

ดังนี้ 

1. เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ 

2. เพื่อความผาสุกของของประชาชน 

3. เพื่อความมั่นคงของประเทศ 

                                                             
1 กฤษฎา ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเก่ียวกับการศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพดี, 2537), หนา 121-122. 
2 นิศารัตน สุทธิทรัพย,  “ความไมเหมาะสมของการยกเวนอากรสําหรับภาชนะบรรจุของตามภาค 4 ประเภท 19 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530,” (เอกัตศึกษาปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2558), หนา 8-

10. 
3 มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 บัญญัติวา “เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของ 

ประชาชนหรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอํานาจประกาศลดอัตราอากร

สําหรับของใดๆ จากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตรา ศุลกากร หรือยกเวนอากรสําหรับของใดๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใดๆ ไม

เกิน รอยละหาสิบของอัตราอากรที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของน้ัน ทั้งน้ี โดยจะกําหนดหลักเกณฑและเง่ือนไขใดๆ ไวดวยก็ได 

การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหน่ึงใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
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โดยการใชอํานาจดังกลาวสามารถทําได 3 วิธี คือการประกาศลดอัตราอากรของใดๆ จากท่ีได

ประกาศกําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร หรือการยกเวนอากรสําหรับของใดๆ และการเก็บอากรพิเศษเพิ่มข้ึน

สําหรับของใดๆ ไมเกินรอยละ 50 ของอัตราท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของนั้น 

ขอสังเกตประการหนึ่งซึ่งถือเปนขอจํากัดในการใชอํานาจของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง

ในการออกประกาศกําหนดลด ยกเวน หรือเรียกเก็บอากรพิเศษ คือวัตถุประสงคในการออกประกาศดังกลาว

จะตองเปนไปตามกรอบท่ีกําหนดไวโดยกฎหมายเทานั้น กลาวคือ วัตถุประสงคในการยกเวนอากรจะตอง

เปนไปเพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ หรือเพื่อความผาสุกของของประชาชน หรือเพื่อความ

มั่นคงของประเทศ แตอยางไรก็ตาม ยังไมมีการกําหนดหลักเกณฑหรือนิยามไวอยางชัดเจนวามีความหมาย

จํากัดไวเพียงใด ไมมีการกําหนดคําอธิบายหรือวิเคราะหความหมายไว แตหากแปลตามความหมายท่ัวไปจะได

ความหมายท่ีกวาง จึงอาจกลาวไดวาแทบจะไมจํากัดโอกาสในการประกาศยกเวนอากรตามมาตรานี้ 34 ดังนั้น 

ผูใชอํานาจ ไดแก รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจะใชอํานาจเกินขอบเขตไมไดหรือใชเพื่อความมั่นคงของ

บุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือกลุมบุคคลไมได 4 5 ท้ังนี้ การใชอํานาจตองไดรับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีอีก

ดวย 

การออกประกาศตามมาตราดังกลาวนี้จะมีผลบังคับก็ตอเมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

แตหากประกาศดังกลาวกําหนดเงื่อนไขหรือหลักเกณฑใดไว เชน กําหนดวาตองไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไข

ท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกําหนดดวยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง เชนนี้ ไมจําเปนตองออก

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพียงแตออกประกาศกรมศุลกากรใหทราบโดยท่ัวไปก็เพียงพอ5

6 

ตัวอยางประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 

12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับท่ี 3) ประกาศในราชกิจจานุเบกษาวันท่ี 23 

มีนาคม 2563 ไดระบุขอความตอนตนวา “เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ” อันมีสาระสําคัญเปน

การยกเวนอากรสําหรับของไมวาจะจัดอยูในพิกัดประเภทใดท่ีนําเขามาเพื่อผลิตเปนหนากากชนิดท่ีใชในหอง

ผาตัดตามประเภทยอย 6307.90.40 และหนากากกรองฝุน หมอกควัน หรือสารพิษ บรรดาท่ีเปนอุปกรณเพื่อ

ความปลอดภัยตามประเภทยอย 6307.90.90 และมีการกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขในการยกเวนอากรให

เปนไปตามท่ีระบุในประกาศดังกลาว โดยกําหนดใหของท่ีไดรับยกเวนตามประกาศนี้จะตองนําไปใชเพื่อผลิต

หนากากชนิดท่ีใชในหองผาตัดตามพิกัดท่ีกําหนดภายในกําหนดเวลาหนึ่งปนับแตวันท่ีนําของเขาเทานั้น และ

หากปรากฏในภายหลังวาของท่ีไดรับการยกเวนอากรไมสามารถหรือมิไดนําไปใชผลิตภายในกําหนดเวลาหนึ่ง

                                                             
4 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), หนา 42. 
5 กฤษฎา ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเก่ียวกับศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพดี, 2537), หนา 245. 
6 ชูชาติ อัศวโรจน, คําอธิบายกฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 1 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน, 2541), หนา 429. 
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ปนับแตวันท่ีนําของเขา ผูนําเขาจะตองชําระอากรตามปกติ หรือสงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร และ

เงื่อนไขอีกประการหนึ่งคือ ผูขอใชสิทธิยกเวนดังกลาวจะตองยื่นขออนุมัติกอนการนําเขาและจะไดรับการ

ยกเวนเมื่อไดรับอนุมัติแลวเทานั้น นอกจากนี้ การยกเวนอากรตามประกาศนี้มีการกําหนดระยะเวลาคือใหมี

ผลใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป ไดแกวันท่ี 24 มีนาคม 2563 และให

ส้ินผลใชบังคับในวันท่ี 20 กันยายน 2563 

จากตัวอยางประกาศกระทรวงการคลังขางตนท่ีไดมีการระบุวัตถุประสงควา “เพื่อประโยชนแก

การเศรษฐกิจของประเทศ” นั้น กลาวคือ ในขณะท่ีผูเขียนกําลังศึกษาคนควาเพื่อจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้อยู

นั้น สถานการณการแพรระบาดของไวรัสโควิด-19 (COVID-19) กําลังทวีความรุนแรงและประเทศไทยตอง

เผชิญหนากับวิกฤตครั้งใหญ ท้ังในเรื่องจํานวนผูปวยท่ีเกินศักยภาพของสาธารณสุขท่ีจะรองรับได ปญหาการ

ขาดแคลนอุปกรณปองกันการติดเช้ือหรืออุปกรณทางการแพทยเพื่อสนับสนุนการทํางานของบุคลากรทาง

การแพทย สถานท่ีรองรับผูปวย รวมไปถึงปญหาดานอื่นๆ ซึ่งสงผลกระทบอยางมหาศาลตอเศรษฐกิจของ

ประเทศไทยและเศรษฐกิจโลก ดังนั้น เมื่อประเทศตกอยูในสถานการณวิกฤตเชนนี้ หนวยงานทุกภาคสวนท้ัง

รัฐและเอกชนจึงตองรวมมือกันเพื่อแกไขปญหาทําใหประเทศไทยสามารถผานพนวิกฤตไปได และเพื่อเปนการ

บรรเทาปญหาการขาดแคลนอุปกรณทางการแพทย รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจึงไดมีการกําหนด

มาตรการเพื่อชวยเหลือ นั่นคือ การยกเวนอากรสําหรับการนําเขาของท่ีเกี่ยวของกับการผลิตหนากากอนามัย 

อุปกรณทางการแพทย ยารักษาโรค และของอื่นๆ ท้ังนี้ โดยเปนไปตามวัตถุประสงคของการประกาศยกเวน

อากรนั่นคือ “เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ” นั่นเอง 

นอกจากนี้ ประกาศกระทรวงการคลังดังกลาวยังมีการกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขเปนการ

เฉพาะในการยกเวนอากรรวมอยูดวย แตอยางไรก็ตาม นอกจากหลักเกณฑและเงื่อนไขเฉพาะท่ีกําหนดใน

ประกาศกระทรวงการคลังดังกลาวแลว ก็ยังมีประกาศกรมศุลกากรท่ี 144/2560 เรื่องหลักเกณฑและพิธีการ

สําหรับการลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 รวมถึงประกาศแกไขอีกหลายฉบับท่ีออกมาเพื่อกําหนดรายละเอียดของหลักเกณฑและพิธีการ

สําหรับการดําเนินการเพื่อขอยกเวนอัตราศุลกากร เชน การยื่นคํารอง สถานท่ียื่นคํารอง การกําหนดพิกัด

ศุลกากร รายละเอียดคุณสมบัติของท่ีไดรับยกเวนอากร เปนตน ท่ีผูนําเขาของจะตองปฏิบัติตามใหถูกตอง

ครบถวนจึงจะไดรับยกเวนอากรตามประกาศ 

สําหรับการพิจารณาหลักเกณฑและเงื่อนไขในการยกเวนอากร รวมไปถึงการลดและเพิ่มอากร

จะเปนไปตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกประกาศไว ซึ่งเงื่อนไขดังกลาวจะตองมีลักษณะเปนการ

ควบคุมการยกเวนอากรใหอยูในขอบเขตอันเปนความมุงหมายท่ียกเวนอากรดังกลาวเทานั้น เชน ของท่ีไดรับ

ยกเวนอากรจะตองอยูในลักษณะใด หรือมีวัตถุประสงคในการนําไปใชเปนอยางไร หรือการกําหนดฐานะ 
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คุณสมบัติ หรือวิธีปฏิบัติของผูนําเขา หรือหลักเกณฑและเงื่อนไขอื่นๆ ท่ีเห็นวาจําเปนเพื่อความแนนอนวาการ

ยกเวนอากรจะทําใหเกิดประโยชนตามเจตนารมณของการออกประกาศยกเวนดังกลาว6

7 

นอกจากนี้การกําหนดลด ยกเวนหรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มนี้จะกําหนดใหขัดหรือแยงกับ

กฎหมายวาดวยศุลกากรไมได 

                                                                                                     

3.3.2 การยกเวนอากรตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 

บทบัญญัติแหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เปนกฎหมายท่ีกําหนด

หลักเกณฑและเงื่อนไขในการจัดเก็บภาษีศุลกากรซึ่งจะมีการกําหนดชนิด ประเภท ลักษณะ วิธีการ และอัตรา

ภาษีศุลกากรของของแตละประเภทซึ่งรวมไปถึงกรณีของการยกเวนอากร ท้ังการยกเวนอากรตามพิกัดอัตรา

ศุลกากรภาค 2 และภาค 3 ซึ่งไดระบุไวในสวนของอัตราภาษีอากรวา “ไมตองเสียอากร” ดวย โดยบรรดาคา

ภาษีศุลกากรท่ีใหจัดเก็บ ลด ยกเวน หรือเรียกเก็บอากรเพิ่มพิเศษตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 

จะตองสอดคลองกับหลักเกณฑและเงื่อนไขแหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ดังนั้น ของ

หรือวัตถุใดท่ีมีการนําเขามาในราชอาณาจักรแมวาโดยหลักแลวจะตองเสียอากรขาเขา แตหากมีการจําแนก

เขาพิกัดท่ีระบุวาไมตองเสียอากรตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ก็จะไดรับยกเวนอากร7

8 

การยกเวนอากรตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 จัดวาเปนการ

ยกเวนอากรท่ีมีความสําคัญและมีวัตถุประสงคท่ีชัดเจน เพราะของท่ีไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายศุลกากร

และพิกัดอัตราศุลกากรสวนใหญแลวจะปรากฏอยูในภาค 4 นี้ อีกท้ังยังเปนการยกเวนเพราะเหตุแหง

วัตถุประสงคในการนําเขาหรือสงออก หรือเพราะเหตุแหงสภาพหรือฐานะของการใชของนั้น ซึ่งของท่ีไดรับ

ยกเวนอากรตามภาค 4 ของพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ณ ปจจุบันมีท้ังหมด 19 ประเภท 

และประเภทท่ีเปนประเด็นท่ีนาสนใจท่ีผูเขียนนํามาศึกษาไดแก ประเภทท่ี 5 และประเภทท่ี 12 ดังจะได

วิเคราะหถึงเหตุผลและหลักเกณฑของการยกเวนอากรแตละประเภทดังนี ้

 

3.3.2.1 ประเภท 5 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 

ประเภท 5 เปนการกําหนดยกเวนอากรสําหรับของสวนตัวท่ีเจาของนําเขามาพรอม

ตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพมีจํานวนพอสมควรฐานะ ซึ่งบัญญัติวา 

                                                             
7 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), หนา 42. 
8 กฤษฎา ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเก่ียวกับการศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพดี, 2537), หนา 248. 
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“ของสวนตัวท่ีเจาของนําเขามาพรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพและมี

จํานวนพอสมควรแกฐานะ เวนแตรถยนต อาวุธปนและกระสุนปน และเสบียง แตสุรา บุหรี่ ซิการ หรือยาเสน 

ซึ่งเปนของสวนตัวท่ีผูเดินทางนําเขามาพรอมกับตนนั้น อธิบดีกรมศุลกากรอาจออกขอกําหนดยกเวนอากรให

ไดตามท่ีเห็นสมควรเปนแหงๆ ไปแตตองไมเกินปริมาณ ดังนี้ 

(ก) บุหรี่สองรอยมวน หรือซิการหรือยาเสนอยางละสองรอยหาสิบกรัม หรือหลาย

ชนิดรวมกันมีน้ําหนักท้ังหมดสองรอยหาสิบกรัม แตท้ังนี้บุหรี่ตองไมเกินสองรอยมวน 

(ข) สุราหนึ่งลิตร” 

 

เมื่อพิจารณาลักษณะของการยกเวนอากรตามประเภทนี้ เปนการยกเวนอากรจาก

การนําเขาของสวนตัวท่ีเจาของนําเขามาพรอมตน ซึ่งบุคคลท่ีจะไดรับการพิจารณายกเวนอากรตามประเภทนี้ 

ไดแก คนตางดาวหรือคนไทยท่ีเดินทางไปมาระหวางประเทศไทยและตางประเทศ ไมวาจะเปนการช่ัวคราว

หรือเปนการยายภูมิลําเนา โดยของท่ีนําเขามาในประเทศไทยจะตองไมเกินหนึ่งเดือนกอนท่ีผูนําของเขาจะเขา

มาถึง หรือไมเกินหกเดือนนับแตวันท่ีผูนําเขาของมาถึง ซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจการขยายกําหนด

ระยะเวลาท่ีกลาวมาขางตนไดเมื่อเห็นวามีพฤติการณพิเศษ และของท่ีไดรับยกเวนอากรจะตองเปนของท่ี

นําเขามาใชเองหรือใชในวิชาชีพ เชน เส้ือผา เครื่องนุงหม นาฬิกาขอมือ เครื่องดนตรีท่ีใชประกอบอาชีพ หรือ

อุปกรณกีฬา เปนตน แตของท่ีกลาวมาแลวขางตนจะตองมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ นั่นคือไมมีการกําหนด

ปริมาณหรือมูลคาไวตายตัว แตของนั้นจะตองพิจารณาตามฐานะของผูนําเขาประกอบดวย อยางไรก็ตาม มี

ของบางประเภทท่ีแมวาจะเปนของใชสวนตัวแตก็ไมไดรับยกเวนอากรตามบทบัญญัติแหงภาค 4 นี้ ซึ่งไดแก 

รถยนต อาวุธปนและกระสุนปน และเสบียง8

9 

ในกรณีของการนําเขาสุราซึ่งเปนของสวนตัวท่ีผูเดินทางนําเขามาพรอมกับตน หาก

ปริมาณท่ีนําเขาเปนไปตามท่ีกําหนดในภาค 4 นี้ คือ “สุราไมเกินหนึ่งลิตร” จะไดรับยกเวนอากรขาเขาทันที

โดยไมจําตองขออนุญาตจากหนวยงานท่ีเกี่ยวของอีก นอกเหนือจากภาษีศุลกากรแลว ผูท่ีนําเขายังไดรับ

                                                             
9 มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), หนา 149-150. 
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ยกเวนภาษีสรรพสามิต9

10 ไดรับยกเวนจากการตองไดรับใบอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิต10

11 และยกเวน

แสตมปสรรพสามิต 11

12 อีกดวย แตอยางไรก็ตาม เนื่องจากสุราเปนของท่ีถูกควบคุมการนําเขาไวโดยกฎหมาย

เฉพาะหลายฉบับ ดังนั้น ผูนําเขาสุราจะตองปฏิบัติใหถูกตองตามหลักเกณฑและเงื่อนไขของกฎหมายหลาย

ฉบับควบคูกนัดวย 

ในสวนของการนําเขาสุราเกินกวาหนึ่งลิตร ผูนําเขาจะตองไดรับใบอนุญาตจากเจา

พนักงานสรรพสามิตและตองปฏิบัติตามเงื่อนไขอื่นๆ ท่ีกฎหมายกําหนดไวและจะไดรับการยกเวนอากรหรือ

ยกเวนภาษีท่ีเกี่ยวของก็ตอเมื่อเปนตามหลักเกณฑและเงื่อนไขของกฎหมายเทานั้น 

 

3.3.2.2 ประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 

 ประเภท 12 เปนการกําหนดยกเวนอากรสําหรับของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไม

เกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนด ซึ่งบัญญัติวา 

 

 “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนดดวย

ความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงคลัง” 

 

                                                             
10 มาตรา 102 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต บัญญัติวา “ของนําเขาที่จําแนกประเภทไวในภาคที่วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากรตาม

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหไดรับยกเวนภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีดวย โดยถือตามหลักเกณฑและเง่ือนไขเดียวกับที่บัญญัติไวใน

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดใหของใดตามวรรคหน่ึง เปนของที่ตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีไดโดย

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
11 มาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 บัญญัติวา “หามมิใหผูใดนําสุราเกินกวาหน่ึงลิตรเขามาในราชอาณาจักร เวนแตจะได รับ 

ใบอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิต 

การนําสุราเขามาในราชอาณาจักรเพื่อเปนตัวอยางของหรือมิใชเพื่อการคา อธิบดีมีอํานาจผอนผันใหนําเขามาได ตามจํานวนและทาง

ดานศุลกากรที่อธิบดีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา โดยไมตองขอรับใบอนุญาต 

บทบัญญัติในมาตราน้ี มิใหใชบังคับแกผูทําการตามหนาที่ผูขนสงโดยสุจริต” 
12 มาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 บัญญัติวา “ผูนําสุราเขามาในราชอาณาจักรและตองเสียภาษีสุราโดยปดแสตมปสุราที่ภาชนะ 

บรรจุสุราตามอัตราที่กําหนดไวในกฎกระทรวง เวนแตสุราน้ันมีปริมาณไมเกินหน่ึงลิตร และไดเปดภาชนะที่บรรจุแลว การปดแสตมปสุราจะตอง

ปดกอนขนผานดานศุลกากร แตอธิบดีจะอนุญาตใหนําไปปด ณ สถานที่อ่ืนในความควบคุมของพนักงานเจาหนาที่ก็ได 

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุสุราตามความในมาตรา 22 ผูไดรับใบอนุญาตจะตองปดแสตมปสุราที่ภาชนะใหมอีกก่ึงหน่ึง” 
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 ตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 191/2561 เรื่องหลักเกณฑของท่ีไดรับยกเวนอากรตาม

ประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดกําหนดไววา ของท่ีนําเขาซึ่ง

แตละรายมีราคาไมเกิน 1,500 บาท ไดรับยกเวนอากร ท้ังนี้ ราคา ใหหมายความถึง ราคาศุลกากร 

 การยกเวนอากรสําหรับการนําเขาของตามประเภท 12 ไมมีการกําหนดคุณสมบัติ

หรือประเภทของไวเปนการเฉพาะ กลาวคือ ไมวาจะเปนของชนิดใดก็ตามท่ีมีราคาตํ่ากวา 1,500 บาท และไม

เปนของตองกํากัด หากมีการนําเขาจากตางประเทศจะไดรับยกเวนอากร รวมถึงไมมีการกําหนดหลักเกณฑ 

วิธีการและเงื่อนไขสําหรับการขอยกเวนอากรไวเปนการเฉพาะ ดังนั้น จึงตองพิจารณาประกอบหลักเกณฑ

และพิธีการของประกาศกรมศุลกากรท่ี 144/2560 เรื่องหลักเกณฑและพิธีการสําหรับการลดอัตราอากรและ

ยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แหงพระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 

3.4 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มจากการนําเขาของตามประมวลรัษฎากร 

 

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานการบริโภคท่ีมีการเปล่ียนแปลงมาจากภาษีการคา โดย

จัดเก็บจากการขายของหรือการใชบริการท่ีเพิ่มข้ึนในแตละข้ันตอนของการผลิตและการจําหนายใน

ราชอาณาจักร รวมไปถึงการนําเขาของ โดยมีการบัญญัติไวในมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร กลาวคือ 

ภาษีมูลคาเพิ่มนั้นจะจัดเก็บจากธุรกรรมท่ีเกิดข้ึนในประเทศและการนําเขาเทานั้น 

สําหรับการนําเขาของท่ีอยูในบังคับจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ความหมายของคําวา “นําเขา” 

ตามมาตรา 77/1(12) ไดใหคําจํากัดความไววา “การนําเขา” หมายความวา นําของเขามาในราชอาณาจักร

และใหหมายความรวมถึงการนําของท่ีตองเสียภาษีอากรขาเขา หรือท่ีไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชเพื่อการสงออกดวย12

13 

การนําของเขามาในราชอาณาจักรไมวาผูนําเขาจะเปนผูประกอบการหรือไมก็ตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะมาตรา 77/1(11) แหงประมวลรัษฎากรไดใหบทวิเคราะหคําคัพทหรือนิยามคําวา “ผูนํา

เขา” ไววา “ผูประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนําเขา” กรณีจึงตางกับการขายของและการใหบริการท่ีผูขายของ

หรือผูใหบริการจะตองเปนผูประกอบการจึงจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หากไมใชการขายของหรือการ

ใหบริการโดยผูประกอบการแลวไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม13

14 

 

 

                                                             
13 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพคร้ังที่ 6 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท บิ๊กโฟร เพรส จํากัด, 2552), หนา 536-537. 
14 เร่ืองเดียวกัน, หนา 537. 
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3.4.1 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําเขาตามมาตรา 81(2) แหงประมวลรัษฎากร 

 

การนําเขาของบางประเภทมีการกําหนดยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มไวตามมาตรา 81(2) แหงประมวล

รัษฎากร ดังนี้ 

 

“มาตรา 81 ใหยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการประกอบกิจการประเภทตางๆ ดังตอไปนี ้

(2) การนําเขาของดังตอไปนี้ 

(ก) ของตาม (1) (ก) ถึง (ฉ) 

(ข) ของจากตางประเทศท่ีนําเขาไปในเขตปลอดอากร ท้ังนี้ เฉพาะของท่ีไดรับยกเวนอากร

ขาเขาตามกฎหมายวาดวยการนั้น  

(ค) ของท่ีจําแนกประเภทไวในภาควาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากร ตามกฎหมายวาดวยพิกัด

อัตราศุลกากร 

(ง) ของซึ่งนําเขาและอยูในอารักขาของศุลกากร แลวไดสงกลับออกไปตางประเทศ โดยได

คืนอากรขาเขา ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร” 

 

ตามบทบัญญัติขางตนในมาตรา 81(2)(ค) ไดบัญญัติใหมีการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหแกของ

ท่ีมีจําแนกประเภทไวในภาควาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากร ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร กลาวคือ 

ของใดก็ตามท่ีพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดบัญญัติใหยกเวนอากรสําหรับการนําเขาหรือ

ไดระบุไวในตารางพิกัดอัตราศุลกากรโดยกําหนดวา “ไมเสียอากร” ใหไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตาม

บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎาดวย  

 

3.4.2 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มโดยพระราชกฤษฎีกา 

 

ตามบทบัญญัติมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากร ไดกําหนดใหบรรดารัษฎากรท่ีอยูภายใตบังคับ

จะตองถูกจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรท้ังหมด สามารถเรียกเก็บ ลดอัตราหรือยกเวนไดโดยการตราพระ

ราชกฤษฎีกาออกมากําหนดเปนการเฉพาะ ท้ังนี้ ในบรรดารัษฎากรตามประมวลรัษฎานั้น หมายความรวมถึง

ภาษีมูลคาเพิ่มดวย ดังนั้น ในการกําหนดลดอัตราหรือยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถอาศัยอํานาจของมาตรา 

3 แหงประมวลรัษฎากรซึ่งบัญญัติไวดังนี้  
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“บรรดารัษฎากรประเภทตางๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้จะตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อ

การตอไปนี้ก็ได คือ 

(1) ลดอัตราหรือยกเวนเพื่อใหเหมาะสมกับเหตุการณ กิจการ หรือสภาพของทองท่ีบางแหง

หรือท่ัวไป 

(2) ยกเวนแกบุคคลหรือองคการระหวางประเทศตามขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูตอ 

องคการสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญา หรือตามหลัก

ถอยทีถอยปฏิบัติตอกันกับนานาประเทศ 

(3) ยกเวนแกรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องคการศาสนา หรือองคการ

กุศลสาธารณะ การลดหรือยกเวนตาม (1) (2) และ (3) นั้นจะตราพระราชกฤษฎีกา

ยกเลิกหรือเปล่ียนแปลงก็ได” 

 

จากบทบัญญัติขางตนเมื่อมีเหตุแหงการลดอัตราหรือยกเวนภาษีอันเนื่องมาจากเหตุการณใดๆ 

กิจการ หรือสภาพของทองท่ีบางแหงหรือท่ัวไป ตามบทบัญญัติของมาตรา 3(1) รัฐสามารถตราพระราช

กฤษฎีกาเพื่อลดอัตราหรือยกเวนภาษีท่ีอยูในบังคับของประมวลรัษฎากรได 

 

3.4.3 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําเขาโดยพระราชกฤษฎีกา 

 

กิจการหรือการขายของหรือการใหบริการหรือการนําเขาของท่ีไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตาม

พระราชกฤษฎีกาซึ่งออกตามความในมาตรา 3(1) แหงประมวลรัษฎากร เชน การนําเขาของของสถานศึกษา

ของรัฐ สถานศึกษาของเอกชนท่ีจัดสถานศึกษาในระบบตามกฎหมายวาดวยการศึกษาแหงชาติ หนวยงานท่ี

กําหนดใหมีหนาท่ีและวัตถุประสงคเพื่อการศึกษาและการวิจัยเปนประโยชนตอการศึกษา และสมาคมหรือ

มูลนิธิท่ีมีวัตถุประสงคเพื่อการวิจัยทางการศึกษา ซึ่งไดรับรองจากกระทรวงศึกษาธิการ จะไดรับยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดตามพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 422) พ.ศ. 2547 มาตรา 314

15 

 

 

 

 

                                                             
15 เร่ืองเดียวกัน, หนา 560. 
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3.4.4 วัตถุประสงคและมูลเหตุของการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

ผูท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มเปนผูท่ีอยูนอกระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อขายของ

หรือใหบริการจึงไมมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีเพื่อจัดเก็บภาษีขาย ขณะเดียวกันภาษีซื้อนั้นผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีจะไมสามารถขอคืนจากกรมสรรพากรไดเชนกัน อีกท้ัง ยังไมมีหนาท่ีตองยื่นแบบ ภพ. 3015

16 

ในทางทฤษฎี การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มมีผลเสียเกิดข้ึนหลายประการ เชน ทําใหมีภาระภาษี

ซ้ํ าซอน อยางไรก็ตาม การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ท้ังตามประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกา กฎ

กระทรวงการคลัง หรือกฎหมายอื่นๆ เชน กฎหมายศุลกากร จะมีวัตถุประสงคและมูลเหตุดังนี้ 

1. เพื่อลดภาระของผูมีรายไดนอย โดยมีการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหกับของและบริการท่ีมี

ความจําเปนแกการครองชีพ และบริการเพื่อสวัสดิการสังคม เชน อาหารท่ียังไมแปรรูป การคมนาคมขนสงใน

ราชอาณาจักร การใหบริการสุขภาพและบริการทางการศึกษาในโรงเรียน 

2. เพื่อสงเสริมศิลปวัฒนธรรมการศาสนาและการกุศล โดยมีการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหกับ

การขายหนังสือ หนังสือพิมพ นิตยสาร หองสมุด งานศิลปะ กีฬาสมัครเลน กิจการเพื่อการศาสนาและการ

กุศล 

3. เพื่อความสัมพันธอันดีระหวางประเทศ โดยมีการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหกับของท่ีบุคคลใน

คณะทูตนําเขามาจากตางประเทศ 

4. เพื่อปองกันการเก็บภาษีซ้ําซอน โดยมีการยกเวนภาษีปจจัยการผลิตตางๆ และบริการท่ีมี

ลักษณะคลายการใชแรงงาน เชน ท่ีดิน บริการขอมูลของผูประกอบวิชาชีพอิสระ นักรอง นักแสดง และ

นักวิจัย เปนตน 

5. เพื่อความสะดวกในการบรหิาร โดยไดมีการยกเวนใหแกกิจการท่ีมีขนาดเล็ก (รายรับไมเกิน 

1.8 ลานบาทตอป) ซึ่งเปนกิจการท่ีกระจัดกระจายและเก็บภาษีไดยาก ทําใหการบริหารจัดเก็บยาก และได

ภาษีไมคุมกับตนทุนการจัดเก็บ16

17 

 

 

 

 

                                                             
16 อวิกา ประยูรวงศเกษม,  “ปญหาการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหกับการใกบริการรักษาพยาบาล ศึกษากรณีการรักษาพยาบาลที่เปนการเสริม

ความงาม,” (เอกัตศึกษาปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2559), หนา 20.   
17 อมรศักด์ิ พงศพศุตม,  การบัญชีภาษีมูลคาเพิ่มช้ันสูง, พิมพคร้ังที่ 6 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวนพิมพ 50 จํากัด, 2556), หนา 1-26. 
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3.5 การยกเวนภาษีสรรพสามติตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 

ตามหลักแหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 จะมีการกําหนดใหของบางประเภท

อยูในบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิต เมื่อเขาลักษณะตามท่ีกําหนดโดยกฎหมายแลว จึงจะพิจารณาตอไปวา

ของนั้นๆ จะไดรับยกเวนภาษี คืนภาษี หรือลดอัตราภาษีและลดหยอนภาษีไวหรือไม อยางไร ซึ่งการยกเวน

ภาษีนั้นเปนมาตรการในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีตอบุคคลหรือองคกรท่ีจะพึงไดรับสิทธิประโยชนนั้นท้ัง

ทางตรงและทางออม ดวยเหตุผลทางเศรษฐกิจ สังคม หรือเหตุผลอื่นใด  ซึ่งการยกเวนภาษีสรรพสามิตไดมี

การกําหนดไวท้ังในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และกฎหมายอื่นๆ สวนในกรณีของการ

ลดหยอน การลดอัตรา และการคืนภาษีนั้น โดยหลักแลวจะกําหนดไวเฉพาะในพระราชบัญญัติสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 เทานั้น 

การยกเวนภาษีสรรพสามิตเปนมาตรการท่ีใชสําหรับการยกเวนภาษีท่ีจะตองเสียใหแกบุคคลท่ี

กฎหมายกําหนดใหเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้น ดังนั้น การยกเวนภาษีจึงไมอาจท่ียกเวนใหแกบุคคลอื่นนอกจาก

ผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีได สําหรับกรณีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 จึงตองยกเวนใหแกผู

ประกอบอุตสาหกรรม ผูประกอบกิจการสถานบริการ ผูนําเขา หรือบุคคลอื่นท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนผูมี

หนาท่ีเสียภาษีเทานั้น อยางไรก็ตาม การยกเวนภาษีใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีบางกรณีจะมีผลโดยทางออมตอ

บุคคลอื่นดวย เชน การยกเวนภาษีสําหรับน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันท่ีนําไปใชในอุตสาหกรรมปโตรเคมี ผูท่ี

ไดรับยกเวนคือผูประกอบอุตสากรรมปโตรเคมีท่ีจะไดรับน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันไปใชในอุตสาหกรรมของ

ตนโดยปลอดภาษี17

18 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดกําหนดเรื่องการยกเวนภาษีสรรพสามิตไวดังนี้ 

 

3.5.1 การยกเวนภาษจีากการนาํเขาตามมาตรา 102 แหงพระราชบญัญตัภิาษสีรรพสามติ พ.ศ. 2560 

 

การนําเขาของท่ีอยูในบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิตท่ีมีคุณสมบัติ วัตถุประสงค ขนาด 

ปริมาณ หรือลักษณะบางประเภทจะไดรับการกําหนดยกเวนภาษีสรรพสามิตไวตามมาตรา 102 แหง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดังนี้ 

 

                                                             
18 ประภาศ คงเอียด,  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, พิมพคร้ังที่ 1 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพนิติธรรม, 2542), หนา 199-201. 
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“มาตรา 102 ของนําเขาท่ีจําแนกประเภทไวในภาคท่ีวาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากร ตาม

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  ใหไดรับยกเวนภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ดวย  โดยถือตามหลักเกณฑ

และเงื่อนไขเดียวกับท่ีบัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดใหของใดตามวรรคหนึ่ง  เปนของท่ีตอง 

เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ไดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

 

การยกเวนภาษีตามบทบัญญัติขางตนนี้ กฎหมายกําหนดข้ึนเพื่อใหสอดคลองกับการยกเวน

อากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากร ซึ่งถามไิดกําหนดไวเชนนี้ก็จะทําใหของท่ีไดรับยกเวนอากรท่ีระบุไวในพิกัด

อัตราศุลกากรภาคท่ีวาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากรอาจจะไมไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิต ทําใหการยกเวน

ภาษีไมสอดคลองกันท้ังๆ ท่ีเปนของลักษณะเดียวกัน ดังนั้น หากของใดท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิตและเปนของท่ีกําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรวาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากร ก็จะไดรับยกเวนภาษี

สรรพสามิตตามมาตรา 102 นี้ดวย 

ท้ังนี้ ของท่ีนําเขาท่ีไดจําแนกประเภทไวในภาคท่ีวาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวา

ดวยพิกัดอัตราศุลกากร คือ ของท่ีนําเขาท่ีจําแนกประเภทไวในภาค 4 ตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 ซึ่งจําแนกของท่ีไดรับการยกเวนอากรไว 19 ประเภท18

19 ดังนี้ 

 

ประเภท 1 ของท่ีสงออก รวมท้ังของท่ีสงกลับออกไป ซึ่งนํากลับเขามาภายใน 1 ป โดยไม

เปล่ียนแปลง ลักษณะหรือรูปแตประการใดและในเวลาท่ีสงออกนั้นไดรับใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามาแลว 

 

ประเภท 2 ของท่ีนําเขามาในประเทศไทยซึ่งไดเสียอากรไวครบถวนแลว และภายหลังสงกลับ

ออกไปซอม ณ ตางประเทศหากนํากลับเขามาภายใน 1 ป หลังจากท่ีไดรับใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามา ซึ่งได

ออกใหในขณะท่ีสงออกแลว หรือของท่ีไดรับอนุญาตใหนําออกไปผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการ

อื่นใด ณ ตางประเทศ หากนํากลับเขามาภายใน 1 ปนับจากวันท่ีไดรับอนุญาตใหนําออกไป 

 

ประเภท 3 ของท่ีนําเขามาพรอมกับตนหรือนํามาเปนการช่ัวคราว และจะสงกลับออกไปภายใน

ไมเกิน 6 เดือน นับต้ังแตวันท่ีนําเขามา ดังรายการตอไปนี้ 

(ก) ของท่ีใชในการแสดงละครหรือการแสดงอยางอื่นท่ีคลายกันซึ่งผูแสดงท่ีทองเท่ียวนําเขา

มา 

                                                             
19 พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 วาดวยของที่รับยกเวนอากร 
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(ข) เครื่องประกอบและของใชในการทดลองหรือการแสดงเพื่อวิทยาศาสตรหรือการศึกษา 

ซึ่งบุคคลท่ีเขามาในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราว นําเขามาเพื่อจัดการทดลองหรือแสดง 

(ค) รถสําหรับเดินบนถนน เรือ และอากาศยาน บรรดาท่ีเจาของนําเขามาพรอมกับตน 

(ง) เครื่องถายรูปและเครื่องบันทึกเสียง ซึ่งบุคคลท่ีเขามาในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราว 

นําเขามาเพื่อใชถายรูปหรือบันทึกเสียงตางๆ แตฟลมและแผนสําหรับถายรูปหรือส่ิงท่ีใช 

บันทึกเสียงซึ่งนํามาใชในการนี้ตองเปนไปตามเงื่อนไขและปริมาณท่ีรัฐมนตรีวาการ 

กระทรวงการคลังกําหนด 

(จ) อาวุธปนและกระสุนปน ซึ่งบุคคลท่ีเขามาในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราวนําเขามา 

พรอมกับตน 

(ฉ) ของท่ีนําเขามาเปนการช่ัวคราว โดยมุงหมายจะแสดงในงานสาธารณะท่ีเปดใหประชาชน 

ดูไดท่ัวไป 

(ช) ของท่ีนําเขามาเพื่อซอม แตตองปฏิบัติภายในเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกําหนด 

(ซ) ตัวอยางของ นอกจากท่ีระบุไวในประเภทท่ี 14 ซึ่งบุคคลท่ีเขามาในราชอาณาจักรเปน

การช่ัวคราวนําเขามาพรอมกับตน และมีสภาพซึ่งเมื่อจะสงกลับออกไปสามารถตรวจได

แนนอนวาเปนของอันเดียวกับท่ีนําเขามา แตตองมีปริมาณ หรือคา ซึ่งเมื่อรวมกันเขา

แลวไมเกินกวาท่ีจะเห็นไดวาเปนตัวอยางตามธรรมดา 

(ฌ) เครื่องมือและส่ิงประกอบ สําหรับงานกอนสราง งานพัฒนาการ รวมท้ังกิจการช่ัวคราว 

อยางอื่น ตามท่ีอธิบดีกรมศุลกากรจะเห็นสมควร 

 

ประเภท 4 รางวัลและเหรียญตราท่ีทางตางประเทศมอบใหแกบุคคลท่ีอยูในราชอาณาจักร เพื่อ

เปนเกียรติ ในความดีเดนทางศิลปะ วรรณกรรม วิทยาศาสตร การกีฬา หรือบริการสาธารณะ หรือ เพื่อเปน

เกียรติประวัติในความสําเร็จหรือพฤติกรรมอันเปนสาธารณประโยชน 

แตเฉพาะรางวัลนั้นจะตองอยูในดุลพินิจของอธิบดีกรมศุลกากรท่ีจะพึงพิจารณา ตามแตจะ

เห็นสมควรอีกสวนหนึ่งดวย 

 

ประเภท 5 ของสวนตัวท่ีเจาของนําเขามาพรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพและมี

จํานวนพอสมควรแกฐานะ เวนแตรถยนต อาวุธปนและกระสุนปน และเสบียง แตสุรา บุหรี่ ซิการ หรือยาเสน 

ซึ่งเปนของสวนตัวท่ีผูเดินทางนําเขามาพรอมกับตนนั้น อธิบดีกรมศุลกากร อาจออกขอกําหนดยกเวนอากรให

ไดตามท่ีเห็นสมควรเปนแหงๆ ไปแตตองไมเกินปริมาณ ดังนี้  
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(ก) บุหรี่สองรอยมวน หรือซิการหรือยาเสนอยางละ 250 กรัม หรือหลายชนิด รวมกันมี

น้ําหนักท้ังหมด 250 กรัม แตท้ังนี้บุหรี่ตองไมเกิน 200 มวน 

(ข) สุราหนึ่งลิตร 

 

ประเภท 6 ของใชในบานเรือนท่ีใชแลว ท่ีเจาของนําเขามาพรอมกับตนเนื่องในการยาย

ภูมิลําเนา และมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ 

 

ประเภท 7 สวนประกอบและอุปกรณประกอบของอากาศยานหรือเรือ รวมท้ังวัสดุท่ีนําเขามา

เพื่อใชซอม หรือสรางอากาศยานหรือเรือ หรือสวนของอากาศยานหรือเรือดังกลาว 

 

ประเภท 8 น้ํามันเช้ือเพลิง น้ํามันหยอดเครื่อง และส่ิงท่ีใชในการหลอล่ืนท่ีเติมในอากาศยาน 

หรือในเรือ ท่ีมีขนาดเกินกวาหารอยตันกรอสส ซึ่งศุลกากรไดปลอยใหไปตางประเทศแลว 

 

ประเภท 9 พืชผลท่ีผูมีภูมิลําเนาในประเทศไทยปลูกในเกาะดอนและท่ีชายตล่ิงแมน้ําซึ่งกั้นเขต

แดนประเทศไทย 

 

ประเภท 10 ของท่ีไดเอกสิทธิ์ตามขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูกับองคการสหประชาชาติ หรือ

องคการระหวางประเทศ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศ หรือทางการ

ทูตซึ่งไดปฏิบัติตอกันโดยอัธยาศัยไมตรี หรือตามความตกลงท่ีประเทศไทยมีกับองคการตางประเทศเปนการ

เฉพาะ 

 

ประเภท 11 ของท่ีนําเขามาหรือสงออกไปเพื่อบริจาคเปนการสาธารณกุศลแกประชาชนโดย

ผานสวนราชการหรือองคการสาธารณกุศล หรือเปนของท่ีนําเขามาเพื่อใหแกสวนราชการ หรือองคการสา

ธารณกุศลท่ีเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกําหนดดวยความเห็นชอบของ

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ท้ังนี้ไมรวมถึง 

(ก) รถยนตและยานยนตท่ีออกแบบสําหรับขนสงบุคคลไมเกิน 9 คน รวมท้ังคนขับ เวนแต 

รถพยาบาล 

(ข) รถยนตบรรทุกของชนิดแวนและชนิดปกอัพและรถยนตท่ีมีลักษณะคลายกับรถดังกลาว 

ท่ีมีน้ําหนักรถรวมน้ําหนักบรรทุก (จี.วี .ดับบลิว) เกิน 5 ตัน ท่ีมีเครื่องยนตท่ีมิใช 
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เครื่องยนตสันดาปภายในแบบลูกสูบท่ีจุดระเบิดดวยการอัด (ดีเซลหรือกึ่งดีเซล) หรือท่ี

จุดระเบิดดวยประกายไฟ 

 

ประเภท 12 ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนดดวย

ความ เห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 

 

ประเภท 13 ยุทธภัณฑท่ีใชในราชการ 

 

ประเภท 14 ตัวอยางของท่ีใชไดแตเพียงเปนตัวอยางและไมมีราคาในทางการคา 

 

ประเภท 15 ภาชนะบรรจุของชนิดท่ีใชบรรจุของเพื่อความสะดวกหรือความปลอดภัยในการ

ขนสงระหวางประเทศท่ีเรียกวา “คอนเทนเนอร” ซึ่งนําเขาและจะสงกลับออกไป ไมวาจะโดยมีของบรรจุอยู

หรือไม ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกําหนด 

 

ประเภท 16 ของท่ีนําเขามาสําหรับคนพิการใชโดยเฉพาะหรือใชในการฟนฟูสมรรถภาพคน

พิการตามหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกําหนดดวยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลัง 

 

ประเภท 17 ของท่ีพิสูจนใหเปนท่ีพอใจของอธิบดีกรมศุลกากรหรือผูซึ่งอธิบดีกรมศุลกากร

มอบหมายวา เปนของท่ีจําเปนตองนําเขามาเพื่อใชในการประชุมระหวางประเทศ และมีปริมาณพอสมควร 

แกการนั้น ท้ังนี้ผูนําของเขาจะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากร หรือผูซึ่งอธิบดีกรม

ศุลกากรมอบหมายกําหนด 

 

ประเภท 18 ของสงออกซึ่งพิสูจนใหเปนท่ีพอใจอธิบดีกรมศุลกากรวาเปนของท่ีไดนําเขามาไม

เกิน 2 ปและยังมิไดเปล่ียนแปลงลักษณะหรือรูปแตประการใด 

 

ประเภท 19 ภาชนะสําหรับบรรจุของรวมท้ังอุปกรณท่ีใชบรรจุ ยึด รัด กันกระแทก ไมวาจะทํา

ดวยวัตถุใดๆ ก็ตามท่ีนําเขามาและจะสงกลับออกไป ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากร

กําหนด 
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ในสวนของบทบัญญัติมาตรา 102 วรรคสอง ท่ีบัญญัติวา “รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี

มีอํานาจกําหนดใหของใดตามวรรคหนึ่ง  เปนของท่ีตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ไดโดยประกาศในราช

กิจจานุเบกษา” กลาวคือ แมวาของท่ีระบุไวท้ัง 19 ประเภทขางตนจะไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวา

ดวยพิกัดอัตราศุลกากรและไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต แตหากรัฐมันตรี

วาการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีเห็นวาของท่ีนําเขาควรตองเสียภาษีก็มีอํานาจในการออก

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาใหของท่ีกําหนดไวใน 19 ประเภทขางตน เปนของท่ีตองเสียภาษีตาม

พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นี้ได 

 

3.5.2 การยกเวนภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 109 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 

ของหรือของท่ีอยูในบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายสรรพสามิตนั้น อาจมีขอ

กําหนดใหลดอัตราหรือยกเวนภาษีได ท้ังนี้ เปนไปตามบทบัญญัติมาตรา 109 แหงพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งไดบัญญัติไวดังนี้ 

 

“รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศลดอัตราหรือยกเวนภาษีสรรพสามิตตาม

พระราชบัญญัตินี้ เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชน ท้ังนี้ จะ

กําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขไวดวยก็ได” 

 

จากบทบัญญัติขางตน เปนการใหอํานาจแกรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติของ

คณะรัฐมนตรีใหสามารถออกประกาศเพื่อลดอัตราหรือยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับของหรือของใดๆ ท่ีเดิม

อยูในบังคับตองเสียภาษีสรรพสามิตโดยกําหนดหลักเกณฑ เงื่อนไขและวิธีการสํารับการนั้นๆ ไวดวยก็ได ท้ังนี้ 

วัตถุประสงคในการลดอัตราหรือยกเวนภาษีจะตองเปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนดเทานั้น ซึ่งไดแก เพื่อ

ประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของประชาชนเทานั้น แตอยางไรก็ตาม กฎหมาย

สรรพสามิตมิไดมีการกําหนดนิยามของคําวา “เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ” หรือ “เพื่อความ

ผาสุกของประชาชน” ไวเปนการเฉพาะ ดังนั้น การใชดุลยพินิจในการออกประกาศนี้จะตองเปนการใชอํานาจ

ของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังซึ่งไดรับความเห็นชอบและพิจารณาแลววาเปนไปตามวัตถุประสงคและ

เจตนารมณของกฎหมายโดยคณะรัฐมนตรีดวย 
 



บทที่ 4 

วเิคราะหปญหาการยกเวนอากรขาเขาสาํหรับของที่มใิชนําเขาเพือ่ทางการคาตามกฎหมายศุลกากร 

 

ในยุคปจจุบันท่ีผูประกอบกิจการการคาหรือการนําเขาของมีอิสระในการดําเนินธุรกิจเปนอยาง

มาก ซึ่งเปนผลมาจากความเจริญกาวหนาของเทคโนโลยีทําใหรูปแบบการทําธุรกิจเปล่ียนแปลงไป ไมวาจะ

เปนระบบสารสนเทศของการส่ือสาร หรือระบบขนสงเคล่ือนยายท่ีรวดเร็ว ทําใหผูบริโภคสามารถเขาถึงของ

ไดโดยงายและมีทางเลือกมากยิ่งข้ึน การไมจํากัดรูปแบบของธุรกิจทําใหลักษณะธุรกรรมมีความหลากหลาย

และแปลกใหม จึงทําใหการกําหนดยุทธศาสตรในการควบคุมการดําเนินธุรกิจใหเปนระเบียบแบบแผนและ

สามารถตรวจสอบไดเปนโจทยท่ียากมากยิ่งข้ึนสําหรับรัฐบาลในปจจุบัน 

เพื่อใหสอดคลองกับยุคสมัยท่ีเปล่ียนแปลงไป จะเห็นไดวา ปจจุบันหนวยงานราชการตางๆ ของ

ประเทศไทยมีการพัฒนาระบบสารสนเทศในหนวยงานใหมีความทันสมัยมากยิ่งข้ึน เพื่ออํานวยความสะดวก

แกประชาชน รวมถึงเพื่อใหการจัดการของหนวยงานของรัฐเองมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลมากยิ่งข้ึน 

เชน การท่ีกรมศุลกากรการจัดทําระบบการลงทะเบียนแบบ Paperless ซึ่งเปนการลดปริมาณการจัดเก็บ

เอกสารท่ีเปนกระดาษ หรือการยื่นแบบฟอรมเอกสารผานชองทางอินเตอรเน็ต เปนตน แตอยางไรก็ตาม 

นอกจากการพัฒนาระบบสารสนเทศภายในหนวยงานแลว การปรับปรุงหลักเกณฑหรือเงื่อนไขในทางทฤษฎีท่ี

ใชในการกํากับกิจการดังกลาว ก็ควรไดรับการพัฒนาเพื่อใหเกิดความสอดคลองควบคูกันไปดวย 

เมื่อพิจารณาถึงประเด็นการนําเขาของมายังประเทศไทย ซึ่งในปจจุบันระบบการขนสงระหวาง

ประเทศมีความรวดเร็ว สะดวก และผูจําหนายหรือนําเขาของสามารถจําหนายของผานชองทางออนไลนไปยัง

ผูบริโภคโดยตรงไดอยางงายดาย ทําใหปริมาณการนําเขาของซึ่งเปนผลมาจากการทําธุรกิจแบบ B2C 

(Business to Consumer) มีจํานวนเพิ่มมากข้ึนมหาศาล สงผลใหรูปแบบของธุรกิจการนําเขาของมีรูปแบบท่ี

หลากหลายแปลกใหม ดังนั้น ประเด็นสําคัญท่ีควรไดรับการพิจารณาคือ หลักเกณฑหรือเงื่อนไขในการ

ตรวจสอบเพื่อจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของในปจจุบันมีประสิทธิภาพเพียงพอหรือไม กฎหมายท่ีออกมาใช

บังคับสอดคลองกับสถานการณและลักษณะของธุรกิจในปจจุบันเพียงใด วิธีการดําเนินการจัดเก็บหรือยกเวน

ภาษีสะดวกตอการปฏิบัติหรือการเขาถึงของประชาชนหรือไม ซึ่งโดยท่ัวไปผูประกอบการนําเขาของมาใน

ราชอาณาจักรมีหนาท่ีตองเสียภาษีอากรสําหรับการนําเขาของหลักๆ ท้ังหมด 3 ประเภทดวยกัน ไดแก ภาษี

ศุลกากร ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต (สําหรับของบางประเภท) ซึ่งหลักเกณฑการจัดเก็บภาษี

ดังกลาวจากการนําเขาของแตละประเภทจะถูกควบคุมโดยกฎหมายหลายฉบับท่ีแตกตางกัน 

จากท่ีกลาวมาแลวในกรณีของอํานาจการจัดเก็บภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของ ซึ่ง

ไดแก ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต เมื่อมีการนําเขาของหรือของเกิดข้ึน หนวยงานท่ีมี
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อํานาจในการจัดเก็บภาษีท้ัง 3 ประเภท คือ กรมศุลกากร กลาวคือ กิจการใดก็ตามท่ีมีความเกี่ยวของกับการ

นําเขาหรือสงออกของ กรมศุลกากรจะมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแทนกรมสรรพากร และจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิตดวย นอกจากนี้ กรมศุลกากรยังมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑการ

ตรวจสอบ กําหนดรูปแบบเอกสารท่ีตองแสดงตอเจาหนาท่ี หรือเก็บคาธรรมเนียมตางๆ รวมไปถึงรับคํารอง

อุทธรณการประเมินแทนกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตอีกดวย ท้ังนี้ เพื่อใหเกิดความสะดวกในการ

จัดเก็บและเปนการประหยัดคาใชจายในการดําเนินงานของท้ัง 3 หนวยงาน 

แตอยางไรก็ตาม นอกเหนือจากการใหอํานาจกรมศุลกากรในการจัดเก็บภาษีแทนแลว การ

กําหนดยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากรยังมีผลเปนการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตจาก

การนําเขาของดวย แมวาของหรือของท่ีนําเขามานั้นจะอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล

รัษฎากร หรืออยูในบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายสรรพสามิตก็ตาม 

ในสวนนี้ผูเขียนจึงไดวิเคราะหปญหาท่ีเกิดจากการกําหนดกยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมาย

ศุลกากรท่ีกําหนดไวในภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซึ่งผูเขียนไดนํามาเปน

ประเด็นศึกษา ไดแก กรณีการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิใชนําเขาเพื่อทางการคาตามประเภท 5 และ

ประเภท 12 นั้น เปนการบัญญัติกฎหมายใหเกิดความยุงยากแกการบังคับใช ซึ่งจะไดอธิบายตอไปดังนี้ 

 

4.1 ปญหาการใชมาตรการยกเวนอากรตามกฎหมายศลุกากร 

 

4.1.1 ปญหาที่เกี่ยวของกับการยกเวนอากรขาเขาตามประเภท 5 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร 

 

การยกเวนอากรขาเขาสําหรับการนําเขาสุราไมเกินหนึ่งลิตรซึ่งถือเปนของสวนตัวท่ีเจาของ

นําเขามาพรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพและมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ ยังคงมีปญหาในทาง

ปฏิบัติเกิดข้ึน เนื่องจากสุราเปนของท่ีถูกควบคุมโดยกฎหมายหลายฉบับ ไดแก พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 

2493 และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ทําใหหลักเกณฑและเงื่อนไขในการพิจารณาในทาง

ปฏิบัติมีความยุงยากและซ้ําซอน นอกจากนี้ แมวากิจการท่ีเกี่ยวของกับสุราจะถูกควมคุมโดยกฎหมาย

สรรพสามิตเปนหลัก แตเมื่อเปนกรณีการนําเขากลับถูกจัดเก็บและยกเวนภาษีโดยกรมศุลกากร ดังนั้น การ

กําหนดใหอํานาจหนวยงานรัฐหลายหนวยงานในการควบคุมดูแลกิจการประเภทเดียวกันควรจะตองมีการ

กําหนดไวอยางเปนระบบ ซึ่งปญหาความซ้ําซอนของการกําหนดอํานาจและหนาท่ีในการออกกฎหมาย
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ควบคุมการยกเวนภาษีตามกรณีของประเภท 5 ของภาค 4 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

มีดังตอไปนี้ 

 

อํานาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 

ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ไดกําหนดบุคคลผูมีอํานาจและ

หนาท่ีในการบังคับใชกฎหมายไว เชน รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง อธิบดีกรมสรรพสามิต เจาพนักงาน

สรรพสามิต หรือพนักงานเจาหนาท่ีสังกัดกระทรวงการคลังหรือบุคคลอื่นท่ีไดรับแตงต้ังตามพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เปนตน จึงขอกลาวถึงอํานาจและหนาท่ีของแตละบุคคลดังตอไปนี้ 

 

1. อํานาจและหนาท่ีของรัฐมนตรีวาการทรวงการคลัง 

โดยปกติตําแหนงรัฐมนตรีจะมีอํานาจหนาท่ีในการปฏิบัติราชการ 2 ฐานะ คือ ฐานะท่ี

หนึ่งเปนผูรับผิดชอบในการบริหารตามนโยบายของรัฐบาลท่ีคณะรัฐมนตรีไดแถลงไวตอรัฐสภากอนเขาปฏิบัติ

หนาท่ีตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ ซึ่งเปนเรื่องทางการเมืองท่ีรัฐมนตรีจะตองรับผิดชอบตอรัฐสภาถาหากมีการ

บริหารโดยไมปฏิบัติตามนโยบายก็จะมีกระบวนการตรวจสอบตามรัฐธรรมนูญในเรื่องการอภิปรายไมไววางใจ 

และในอีกฐานะหนึ่งจะเกี่ยวของกับการบริหารราชการประจําคือ การบริหารราชการแผนดินตามท่ีกฎหมาย

เฉพาะไดกําหนดอํานาจและหนาท่ีไว ไดแก รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจะตองมหีนาท่ีในการกํากับดูแล

หนวยงานราชการในสังกัด ซึ่งอํานาจและหนาท่ีของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังท่ีเกี่ยวของกับกิจการ

ของกรมสรรพสามิต มีดังนี้ 

 

(1) แตงต้ังพนักงานเจาหนาท่ีและออกกฎกระทรวง ตามมาตรา 5 แหงพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งบัญญัติวา  

 

“ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมีอํานาจ

แตงต้ังพนักงานเจาหนาท่ี กับออกกฎกระทรวงกําหนดคาธรรมเนียมและพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ไมเกิน

อัตราทายพระราชบัญญัตินี้ หรือยกเวนไมเก็บคาธรรมเนียม และกําหนดกิจการอื่นหรือออกประกาศ เพื่อ

ปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี ้

กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได” 
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บทบัญญัติขางตนเปนการใหอํานาจแกรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เพื่อควบคุมดูแลใหเจาหนาท่ีผูเกี่ยวของบังคับใชกฎหมายให

เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ สําหรับการแตงต้ังพนักงานเจาหนาท่ีนั้น รัฐมนตรีวาการกระทรวงคลังมีอํานาจ

พิจารณาวาบุคคลใดควรจะไดรับแตงต้ังใหเปนพนักงานเจาหนาท่ีตามกฎหมาย เพราะผูท่ีไดรับการแตงต้ังเปน

พนักงานเจาหนาท่ีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พศ. 2560 จะมีอํานาจคอนขางมากกวาเจาพนักงาน

อื่นโดยท่ัวไป จึงควรไดรับการแตงต้ังจากรัฐมนตรีซึ่งเปนผูบริหารระดับสูง  

ในกรณีของการออกกฎกระทรวงนั้น เปนการใหอํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง

ในการออกกฎกระทรวงซึ่งเปนกฎหมายลําดับรองจากพระราชบัญญัติ โดยท่ัวไปแลวเรื่องท่ีกฎหมาย

กําหนดใหออกกฎกระทรวงจะเปนรายละเอียดซึ่งไมอาจกําหนดไวในพระราชบัญญัติ กฎกระทรวงจึงเปน

กฎหมายท่ีออกโดยฝายบริหาร เพื่อใหสามารถออกกฎหมายหรือแกไขเปล่ียนแปลงกฎหมายใหสอดคลองกับ

ภาวะของสัมคมไดอยางรวดเร็ว0

1 

 

(2) ออกประกาศเกี่ยวกับการลดอัตราหรือยกเวนภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 109 

แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งบัญญัติวา 

 

 “รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศลดอัตราหรือยกเวน ภาษี

สรรพสามิตตามพระราชบัญญัตินี้ เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุก ของ

ประชาชน ท้ังนี้ จะกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขไวดวยก็ได” 

 

 บทบัญญัติขางตนเปนการใหอํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังในการออกประกาศ

เกี่ยวกับการเสียภาษีสําหรับของของบุคคลท่ีไดรับสิทธิทางภาษี โดยของนําเขาท่ีไดรับการลดอัตราหรือยกเวน

ภาษีสรรพสามิต เพราะเหตุท่ีนําเขามาเพื่อใชเองโดยบุคคลท่ีมีสิทธิหรือเพราะเหตุท่ีนําเขามาเพื่อประโยชน

อยางใดท่ีกฎหมายกําหนดไวโดยเฉพาะ ซึ่งโดยปกติจะไดรับการยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากรดวย 

  

2. อํานาจและหนาท่ีของอธิบดีกรมสรรพสามิต 

อํานาจและหนาท่ีในการปฏิบัติราชการของอธิบดีกรมสรรพสามิตมีลักษณะเปนการ

ปฏิบัติราชการประจําตามนโยบายของรัฐบาลตามท่ีกฎหมายกําหนดไว การท่ีกฎหมายใหอํานาจอธิบดีในการ

บังคับใชพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เนื่องจากเปนภาษีท่ีอยูในความรับผิดชอบของกรม

                                                             
1 ประภาศ คงเอียด,  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, พิมพคร้ังที่ 1 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพนิติธรรม, 2542), หนา 251-253. 
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สรรพสามิต ดังนั้น คําวา “อธิบดี” ตามความหมายของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 จึง

หมายถึงเฉพาะอธิบดีกรมสรรพสามิตเทานั้น โดยอํานาจและหนาท่ีของอธิบดีกรมสรรพสามิตท่ีเกี่ยวของกับ

การนําเขาของโดยมีอํานาจในการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในกิจการดังตอไปนี้ 

(1) การจัดเก็บภาษีจากการนําของท่ีสงออกนอกราชอาณาจักรกับเขามาในราชอาณา

หรือเขตปลอดอากร ตามมาตรา 103 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

(2) การคืนภาษีใหแกผูประกอบการอุตสาหกรรมหรือผูนําเขา ตามมาตรา 110 แหง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

(3) การคืนเงินภาษีใหแกผูนําเขาท่ีเสียภาษีไวโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียเกินกวาท่ี

ควรจะตองเสีย ตามมาตรา 113 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

แตอยางไรก็ตาม ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การเรียกเก็บและการคืนภาษี

สรรพสามิตสําหรับของนําเขา ซึ่งไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันท่ี 16 กันยายน 2560 ออกโดยอํานาจ

ของรัฐมนตรีวาการทรวงการคลัง มีสาระสําคัญ ดังนี้ 

(1) ใหการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับของท่ีนําเขาตามพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 กรมศุลกากรเรียกเก็บเพื่อกรมสรรพสามิต  โดยใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษี

สรรพสามิต ตามแบบท่ีกฎหมายวาดวยศุลกากรกําหนดไว และชําระภาษีสรรพสามิตในเวลาท่ีชําระอากรขา

เขา ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

(2) ในการรับของออกไปจากอารักขาของศุลกากร ใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษี

สรรพสามิต ตามแบบใบขนของขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรตอกรมศุลกากร ในกรณีขอรับของไปกอน 

ตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมศุลกากรหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายตามกฎหมายวาดวยศุลกากร โดยให กรม

ศุลกากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามิต หรือวางเงิน หรือหลักประกันอยางอื่น หรือจัดใหมีผูคํ้าประกัน สําหรับภาษี

สรรพสามิต แลวแตกรณี โดยปฏิบัติเชนเดียวกับการเรียกเก็บอากรศุลกากร 

(3) การคืนภาษีสรรพสามิต  ตามมาตรา  111  และมาตรา  112 แหงพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ใหกรมศุลกากรเปนผูคืนภาษีสรรพสามิตใหแกผูนําเขา 

 ดังนั้น จะเห็นไดวา แมวากฎหมายสรรพสามิตจะใหอํานาจแกอธิบดีกรมสรรพสามิตใน

การการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในกิจการท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของท่ีอยูในบังคับจะตองเสีย

ภาษีสรรพสามิต แตในท่ีสุดแลว รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังก็มีการกําหนดใหอํานาจดังกลาว เปนหนาท่ี

ของกรมศุลกากรในการดําเนินการแทนกรมสรรพสามิต แตก็ไมเปนการยกเลิกอํานาจของอธิบดีกรม

สรรพสามิตแตอยางใด 
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 การใหอํานาจแกหนวยงานรัฐในการจัดเก็บภาษีหลายหนวยงาน เพื่อใหจัดเก็บภาษีหรือ

กําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการเรื่องภาษีเดียวกัน อาจทําใหเกิดความสับสนตอประชาชนและผูท่ี

เกี่ยวของ ทําใหการปฏิบัติตามมีความยุงยาก ตองพิจารณากฎหมายหลายฉบับไลเรียงกันเขาใจยาก ซึ่งปญหา

เหลานี้พิสูจนใหเห็นวา ปจจุบันกฎหมายและบทบัญญัติตางๆ ท่ีใหอํานาจแกหนวยงานรัฐเกี่ยวกับการจัดเก็บ

ภาษีหรือการยกเวนภาษี รวมถึงการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขตางๆ ยังไมเปนไปตามแนวทางของ

หลักภาษีอากรท่ีดี ซึ่งไดแก หลักความเปนธรรม ความแนนอน ความประหยัด และท่ีสําคัญท่ีสุด คือหลักความ

สะดวก 

 

บทวิเคราะหปญหา 

 

ประการท่ี 1 เนื่องจากการนําเขา “สุราไมเกินหนึ่งลิตร” ไดรับยกเวนอากรขาเขาตามบทบัญญัติ

ภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ทําใหไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิตดวย ซึ่ง

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการปฏิบัติเพื่อใหไดรับยกเวนตามบทบัญญัติดังกลาว ถูกกําหนดข้ึนโดยกรม

ศุลกากรซึ่งเปนผูมีอํานาจในการจัดเก็บ ผูเขียนเห็นวา การท่ีกฎหมายนําขอยกเวนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

จากสุราปริมาณไมเกินหนึ่งลิตร ซึ่งเปนของท่ีอยูความควบคุมของกรมสรรพสามิต ไปกําหนดไวในพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2560 ตามกฎหมายศุลกากร ทําใหเกิดความสับสนและยุงยากตอการกําหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการดําเนินการจัดเก็บหรือยกเวนภาษี ซึ่งโดยหลักแลวหนวยงานท่ีจะ

สามารถกําหนดหลักเกณฑหรือวิธีการเหลานั้นใหสอดคลองกับกฎหมายสรรพสามิตและตรงตามเจตนารมณ

ของการควบคุมของดังกลาวได ควรเปนการกําหนดโดยกรมสรรพสามิตมากกวาท่ีจะเปนกรมศุลกากร 

เมื่อกฎหมายไดใหอํานาจแกรัฐมนตรีวาการกระทรวงคลังซึ่งมีอํานาจในการควบคุมดูแลในการ

กําหนดนโยบายหรือมาตรการการยกเวนภาษีหรือการจัดเก็บภาษีท้ังในกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต

ดวยกันอยูแลว การกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขการยกเวนอากรขาเขาและภาษีสรรพสามิตจากการ

นําเขาสุราไมเกินหนึ่งลิตรดังกลาว ควรอยูในการพิจารณาของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังเพียงผูเดียว 

เพื่อไมใหเกิดความซ้ําซอนกันระหวางอํานาจของกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต 

 

ประการท่ี 2 เนื่องจากการยกเวนอากรขาเขาสําหรับสุราไมเกินหนึ่งลิตรซึ่งใหถือเปนของสวนตัว

ท่ีเจาของนําเขามาพรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพและมีจํานวนพอสมควรแกฐานะนั้น เปนการ

กําหนดขอยกเวนอยางไมเหมาะสมและไมสอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมาย กลาวคือ ตามบทบัญญัติ

ยกเวนอากรขาเขาของกฎหมายศุลกากรดังกลาว มีวัตถุประสงคเพื่อเปนการยกเวนอากรใหแกของสวนตัวท่ี
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เจาของนําเขามาใชเองหรือใชในการประกอบวิชาชีพเทานั้น แมวาจะไมไดมีการกําหนดนิยามหรือความหมาย

ของคําวา “ของใชสวนตัว” หรือ “ของใชในวิชาชีพ” ไวโดยชัดเจน แตการพิจารณาก็อยูในอํานาจของดุลพินิจ

ของเจาหนาท่ีศุลกากร1

2 ดังนั้น การท่ีนําขอกําหนดยกเวนอากรขาเขาสําหรับสุราไมเกนิหนึ่งลิตรไปบัญญัติรวม

ไวกับการนําเขาของสวนตัวหรือของใชท่ีจําเปนในการประกอบวิชาชีพนั้นเปนการบัญญัติยกเวนท่ีไมเหมาะสม

และไมสอดคลองกับเจตนารมณท่ีแทจริงของกฎหมายในการยกเวนอากรขาเขานั้นๆ 

 

ประการท่ี 3 จากท่ีกลาวมาแลวขางตน ในทางปฏิบัตินอกเหนือจากการนําเขาสุราไมเกินหนึ่ง

ลิตรตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมายกําหนด ไดแก การนําเขามาเนื่องจากเปนของสวนตัวของผูเดินทางผานเขต

แดนเขามาในราชอาณาจักรนั้น การนําขอยกเวนดังกลาวมาใชในวัตถุประสงคอื่นเพื่อเปนการหลีกเล่ียงการถูก

เก็บอากรขาเขาและภาษีสรรพสามิตจากการนําเขาสุรามีอยูเปนจํานวนมาก เชน การท่ีนักทองเท่ียวชาวไทย 

เดินทางไปเท่ียวตางประเทศเปนการช่ัวคราว ถือโอกาสในการซื้อของปลอดภาษีหรือซื้อสุราจํานวนไมเกิน 

หนึ่งลิตรแลวนํากลับเขามาในประเทศไทยโดยไดรับยกเวนท้ังอากรขาเขาและภาษีสรรพสามิต มากไปกวานั้น

คือกลุมคนท่ีมีอาชีพเกี่ยวของกับการเดินทางระหวางประเทศ เชน นักบิน หรือลูกเรือตามสายการบินระหวาง

ประเทศตางๆ ท่ีมีการเดินทางระหวางประเทศอยูเปนกิจวัตร มักจะใชขอยกเวนการจัดเก็บอากรขาเขา

ดังกลาวเปนชองทางในการนําเขาสุราไมเกินหนึ่งลิตร เพื่อหลีกเล่ียงการเสียอากรขาเขาและภาษีสรรพสามิต 

หากพิจารณาโดยผิวเผิน อาจมองวาการใชประโยชนจากการยกเวนอากรขาเขาดังกลาว มิไดสรางความ

เสียหายแกการจัดเก็บภาษีมากนักเนื่องจากเปนเพียงคนกลุมนอยเทานั้น แตหากมองในระยะยาวประกอบกับ

วัตถุประสงคในการกําหนดขอยกเวนท่ีแทจริงตามกฎหมายนั้น จะพบวาการกําหนดขอยกเวนตามบทบัญญัติ

นี้มีชองวางท่ีเห็นไดชัด และอาจเปนการเอื้อประโยชนตอธุรกิจบางประเภท เชน ธุรกิจสัมปทานการขายของ

ปลอดภาษีในทาอากาศยาน เปนตน ดังนี้ จึงพิจารณาไดวา การกําหนดยกเวนอากรขาเขาสําหรับสุราไมเกิน

หนึ่งลิตรซึ่งใหถือวาเปนของใชสวนตัวนั้นยังมีการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการปฏิบัติเพื่อรับ

การยกเวนไมเหมาะสมและไมสอดคลองกับเจตนารมณท่ีแทจริงของกฎหมาย 

 

 

 

 

                                                             
2 สุภมาส โลหิตานนท,  “ปญหากฎหมายเก่ียวกับของนําเขามาในราชอาณาจักรที่ไดรับการยกเวนอากรกรณีศึกษาของสวนตัว,” (เอกัตศึกษา

ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2559), หนา 80-81. 
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4.1.2 ปญหาที่เกี่ยวของกับการยกเวนอากรขาเขาตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกาํหนด

พิกัดอัตราศุลกากร 

 

การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีบัญญัติไวในประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2560 นั้น กําหนดไววา “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากร

ประกาศกําหนดดวยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงคลัง” ซึ่งตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 

191/2561 เรื่องหลักเกณฑของท่ีไดรับยกเวนอากรตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 กําหนดให “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกิน 1,500 บาท ไดรับยกเวน

อากร” เปนการกําหนดยกเวนท่ีมีความไมชัดเจนทําใหสามารถบังคับใชไดยากและไมเกิดประสิทธิภาพในทาง

ปฏิบัติ อีกท้ัง ยังทําใหหนวยงานท่ีมีหนาท่ีรับผิดชอบมีอํานาจในการจัดการเกี่ยวกับการกิจการดังกลาวซ้ําซอน

ยุงยาก โดยสามารถอธิบายไดดังนี้ 

 

อํานาจและหนาท่ีของอธิบดีกรมศุลกากร 

 

ตามบทบัญญัติมาตรา 7 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 2

3 บัญญัติให อธิบดีกรม

ศุลกากรมีอํานาจในการเรียกใหผูนําของเขา ผูสงของออก หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของกับการศุลกากร ใหประกัน

อยางหนึ่งอยางใดเพื่อรับรองวาจะปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีเกี่ยวกับการศุลกากร และใหมี

อํานาจในการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการวางประกันดังกลาวดวย 

นอกจากนี้ ในมาตรา 51 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ยังบัญญัติใหอธิบดีกรม

ศุลกากร มีอํานาจในการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติในการนําเขาหรือสงออกของ 

เชน การยื่นใบขนของ หรือการวางประกัน เปนตน ซึ่งประกาศกรมศุลกากรท่ี 191/2561 ท่ีกําหนดใหราคา

ของท่ีนําเขาไมเกิน 1,500 บาท ไดรับยกเวนอากรขาเขานั้น ออกโดยอาศัยอํานาจของมาตรา 51 นี้ ประกอบ

กับมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 25303

4 ดังนั้น จะเห็นวาการบัญญัติใหอํานาจแก

                                                             
3 มาตรา 7 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 บัญญัติวา “อธิบดีอาจเรียกใหผูนําของเขา ผูสงของออก หรือบุคคลซ่ึงเก่ียวของกับการ

ศุลกากร ใหประกันอยางหน่ึงอยางใดเพื่อรับรองวาจะปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่เก่ียวกับการศุลกากร 

การใหประกันตามวรรคหน่ึง ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 
4 มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 บัญญัติวา “เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุกของ 

ประชาชนหรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอํานาจประกาศลดอัตราอากร

สําหรับของใดๆ จากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตรา ศุลกากร หรือยกเวนอากรสําหรับของใดๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใดๆ ไม

เกินรอยละหาสิบของอัตราอากรที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของน้ัน ทั้งน้ี โดยจะกําหนดหลักเกณฑและเง่ือนไขใดๆ ไวดวยก็ได 
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อธิบดีกรมศุลกากรขางตน เปนการใหอํานาจในการใชดุลพินิจในการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขใน

การยกเวนอากรขาเขาโดยกวาง กลาวคือ ในปจจุบันยังไมมีการกําหนดประเภท ชนิด ลักษณะหรือคุณสมบัติ

ของ “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกิน 1,500 บาท” ทําใหคําวา “ของ” ตามบทบัญญัตินี้มีความหมาย

กวางและไมสามารถใชการตีความโดยเครงครัดตามหลักของการตีความกฎหมายภาษีได  

 

บทวิเคราะหปญหา 

 

ประการท่ี 1 การกําหนดยกเวนอากรขาเขาใหแก “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกิน 

1,500 บาท” โดยประกาศของอธิบดีกรมศุลกากรนั้น กอใหเกดิปญหาคือไมเหมาะสมและยากตอการตีความ

ซึ่งไมเปนธรรมตอผูถูกบังคับใชกฎหมาย เนื่องจากบทบัญญัติตามกฎหมายภาษีอากร เปนกฎหมายท่ีกระทบ

ตอหนาท่ีในการเสียภาษีของประชาชน ดังนั้น เมื่อการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขของการบังคับใช

กฎหมายไมมีความชัดเจน จะทําใหตีความไดยากทําใหการตีความเปนไปโดยปราศจากหลักเกณฑทาง

กฎหมายรองรับ เมื่อเปนเชนนี้ ปญหาท่ีตามมาอีกประการคือเปนการเปดชองใหเจาหนาท่ีศุลกากรใชดุลพินิจ

ในการตีความคําวา "ของ" เพื่อพิจารณายกเวนหรือไมยกเวนอากรขาเขาใหแกผูนําเขาของนั้นได ซึ่งจะเปน

การใหอิสระแกการใชอํานาจดุลพินิจของเจาหนาท่ีมากเกินสมควร 

นอกจากท่ีกลาวมาแลวขางตน การปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาท่ีศุลกากรควรมีความเรียบงายและ

สอดคลองกันซึ่งเปนไปตามระบบศุลกากรนานาประเทศ โดยการนําหลักการควบคุมทางศุลกากรประกอบกับ

การบริหารความเส่ียงมาบังคับใช แตวิธีการปฏิบัติของเจาหนาท่ีศุลกากรของไทยในปจจุบันยังขาดหลักเกณฑ

ในการพิจารณาท่ีดี อีกท้ัง ในทางปฏิบัติเจาหนาท่ีศุลกากรจะใชวิธีการสุมตรวจของท่ีถูกสงเขามาผานทาง

ไปรษณียหรือพัสดุระหวางประเทศ ซึ่งเปนวิธีการท่ีไมมีความรัดกุมและไมแนนอน ซึ่งประมวลระเบียบปฏิบัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2556 ท่ีนํามาใชเปนแนวทางในการปฏิบัตินั้นไดอนุวัติมาจากอนุสัญญาระหวางประเทศวาดวย

พิธีการศุลกากรท่ีเรียบงายและสอดคลองกันซึ่งมีฐานะเปนกฎหมายระหวางประเทศ 4

5 กอใหเกิดความไม

เหมาะสมในการพิจารณายกเวนอากรขาเขาใน “ของ” แตละกรณี เพราะไมมีความแนนอนในการให

ความหมายและไมสามารถจัดเก็บหรือยกเวนไดตามความเปนจริง 

 

                                                             
การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหน่ึง ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

5 สุภมาส โลหิตานนท,  “ปญหากฎหมายเก่ียวกับของนําเขามาในราชอาณาจักรที่ไดรับการยกเวนอากรกรณีศึกษาของสวนตัว,” (เอกัตศึกษา

ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2559), หนา 82-83. 
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ประการท่ี 2 แมวาจะมีการกําหนดยกเวนอากรขาเขาสําหรับการนําเขาของท่ีมีราคาไมเกิน 

1,500 บาทขางตน แตเพื่อใหไดรับยกเวนอากรขาเขาตามบทบัญญัติดังกลาว ผูนําเขาของจะตองปฏิบัติพิธี

การศุลกากรตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขใหถูกตองตามท่ีกรมศุลกากรไดออกประกาศกําหนดดวย ซึ่ง

ตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 66/2561 เรื่องการปฏิบัติพิธีการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรทาอากาศยาน

สุวรรณภูมิ ไดมีการกําหนดเรื่องหลักเกณฑและพิธีการศุลกากรของการนําเขาหรือสงออกของโดย

ผูประกอบการเรงดวนซึ่งไดจดทะเบียนไวกันกรมศุลกากร หรือผูท่ีรับบริการขนสงของระหวางประเทศทาง

ไปรษณียหรือพัสดุ เชน FedEx, UPS, DHL หรือ TNT นั่นเอง ซึ่งตามประกาศดังกลาวไดกําหนดหลักเกณฑ

ของการนําเขาของท่ีแตละรายราคาซี.ไอ.เอฟ. ไมเกิน 1,500 บาท ตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และตองไมเปนของตองหามตองกํากัด ซึ่งในการดําเนินการ

ผูประกอบการเรงดวนจะมีหนาท่ีในการจัดทําใบขนของขาเขาในนามของผูประกอบการของเรงดวนและเมื่อ

ผานการตรวจสอบจากเจาหนาท่ีศุลกากรผูประกอบการเรงดวนจะดําเนินการนําไปสงใหแกผูนําเขาตอไป5

6 ซึ่ง

ในการจัดทําใบขนของจะตองมีการสําแดงราคาของของท่ีนําเขาซึ่งผูนําเขาจะตองเปนผูระบุราคา โดยข้ัน

ตอนนี้ยังคงมีประเด็นปญหา ไดแก การสําแดงราคาเท็จโดยสําแดงราคาตํ่ากวา 1,500 บาท เพื่อหลีกเล่ียงการ

ถูกจัดเก็บอากรขาเขาโดยใชประโยชนจากขอกําหนดยกเวนอากรตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร นอกจากนี้ ยังรวมไปถึงการไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรอีกดวย 

ดังนั้น การกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการพิจารณายกเวนหรือตรวจสอบ “ของท่ี

ราคาไมเกิน 1,500 บาท” โดยกรมศุลกากร ยังคงมีความบกพรองและมีชองวางใหผูนําเขาใชเพื่อเปนการ

หลีกเล่ียงภาษีได ซึ่งเปนผลทําใหการกําหนดยกเวนไมเปนไปตามเจตนารมณท่ีแทจริงของกฎหมาย 

 

ประการท่ี 3 นอกจากการกําหนดยกเวนตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 จะมีชองวางทําใหการจัดเก็บอากรขาเขาจากการนําเขาของไมมีประสิทธิภาพแลว 

บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร มาตรา 81(2)(ค) ไดบัญญัติใหการนําเขาของท่ีจําแนกประเภทไวในภาควา

ดวยของท่ีไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายศุลกากร ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรดวย 

กลาวคือ เมื่อของท่ีนําเขาไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากรแลวก็มีผลเปนการยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่มจากการนําเขาของดังกลาวโดยอัตโนมัติ ดังนั้น นอกจากกรมศุลกากรจะเสียประโยชนจากการ

จัดเก็บอากรขาเขาจากของดังกลาวแลว กรมสรรพากรก็ขาดรายไดจากการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการ

ยกเวนดังกลาวดวยเชนกัน 

 

                                                             
6 ประกาศกรมศุลกากรที่ 66/2561 เร่ือง การปฏิบัติพิธีการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรทาอากาศยานสุวรรณภูม ิ
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4.2 ปญหาและอปุสรรคของบุคลากรผูใชบงัคบักฎหมายภาษอีากร 

 

ปญหาและอุปสรรคในสวนของบุคลากรผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากรท่ีเกิดกับบุคลากรภายใน

หนวยงานจัดเก็บภาษีอากรซึ่งไดแก กรมศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต พนักงานสอบสวน 

พนักงานอัยการ และปญหาของบทบัญญัติกฎหมายท่ีมีผลตอการปฏิบัติหนาท่ีของบุคลากรผูใชบังคับ

กฎหมาย เมื่อเกิดปญหาทางการใชบังคับกฎหมายทางภาษีอากร หนวยงานท่ีเกี่ยวของพยายามท่ีจะปญหาใน

สวนนั้นๆ ศาสตราจารย ดร.อักขราทร จุฬารัตน ไดแสดงขอคิดวา “วิธีการคิดแกไขปญหาท่ีชอบทํากันเสมอ

วิธีหนึ่งคือ เสนอแกไขหรือเขียนกฎหมายข้ึนมาใหมเพราะมักเขาใจวากฎหมายอะไรถาตัวหนังสือท่ีเขียนนั้น

ไมไดพูดถึงเรื่องนั้นไวตรงๆ แลว ดูจะแปลกันวาใชบังคับกับเรื่องนั้นไมได แลวจะเกิดปญหาข้ึนในวงผูรู

กฎหมายตีความกันตางๆนานา จึงใชวิธีการเขียนกฎหมายหรือแกกฎหมายเสียใหชัดเจนซึ่งไมมีประเทศใดท่ี

ตกอยูในสภาพเชนนี้เพราะไมมีใครท่ีสามารถจะเขียนกฎหมายใหใชไดตรงกับทุกกรณีท่ีจะเกิดข้ึนไดอันเปน

ปญหาของการใชกฎหมายในประเทศไทย และดวยเหตุนี้จึงมีกฎหมายมากจนซ้ําซอนกัน ทําใหเกิดปญหาการ

ใชบังคับกฎหมายตอไป” 6

7 และเมื่อเกิดปญหาอื่นๆ ตามมาก็จะมีการยกเลิกวิธีดังกลาวและหาวิธีอื่นๆ ตอไปซึ่ง

จุดนี้นอกจากจะทําใหเกิดระเบียบ ประกาศ หรือคําส่ังตางๆ ของหนวยงานท่ีจัดเก็บภาษีอากร ท่ีมีมากมายทํา

ใหในบางครั้งผูมีหนาท่ีตองเสียภาษี หรือเจาหนาท่ีในหนวยงานจัดเก็บภาษีอื่นท่ีไมมีหนาท่ีโดยตรงในเรื่องนั้น

บางครั้งก็มิอาจท่ีจะทราบไดวาปจจุบันใชระเบียบใดใชบังคับอยู ระเบียบตางๆ กอใหเกิดความสับสนแกผู

ปฏิบัติไดและทําใหผูประกอบการปฏิบัติผิดพลาดในหลายเรื่องซึ่งทําใหมีผลกระทบตอยอดรายไดของรัฐท่ี

ลดลงและเมื่อในภายหลังมีการตรวจพบมีการแกไขปญหาในชวงหนึ่งแตตอมาก็เกิดปญหาในลักษณะเดียวกัน

ซึ่งในแตละครั้งทําใหยอดรายไดทางภาษีอากรท่ีรัฐควรจะไดรับลดลง 

กรณีดังกลาวสะทอนใหเห็นถึงอุปสรรคของการใชบังคับกฎหมายเนื่องจากในบางครั้งการแกไข

ปญหาของกฎหมายฉบับหนึ่งอาจมีผลกระทบตอกฎหมายอีกฉบับหนึ่งและยังเปนชองทางใหเกิดการหลีกเล่ียง

การเสียภาษีเนื่องจากความซ้ําซอนในโครงสรางบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรและขาดการประสานงาน

ระหวางหนวยงานท่ีจัดเก็บภาษีในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึน 

เนื่องจากภาระหนาท่ีของกรมศุลกากรท่ีมีหนาท่ีดานการจัดเก็บภาษีอากร ดูแลการนําเขาและ

การสงออกใหเปนตามไปตามกฎหมาย ตลอดจนภารกิจดานการปองกันและปราบปรามและการสงเสริมการ

สงออกดวยมาตรการทางดานภาษี โดยเฉพาะอยางยิ่งในสวนท่ีเกี่ยวกับการนําเขาของ เพื่อมาบริโภค

ภายในประเทศเปนคดีท่ีตองการความรวดเร็วในการดําเนินการใหมากท่ีสุด ดังนั้น หากมีกรณีพิพาทระหวาง

                                                             
7  อักขราทร จุฬารัตน,  ขอคิดในหัวขอเร่ือง การบังคับใชกฎหมาย, สํานักงานคณะกรรมการวิจัยแหงชาติ ณ การประชุมนิติศาสตรแหงชาติ คร้ังที่ 

2, หนา 29. (เอกสารไมตีพิมพเผยแพร) 



71 
 

รัฐกับผูเสียภาษีเกิดข้ึน จึงควรมีมาตรการทางกฎหมายท่ีมีประสิทธิภาพมารองรับเพื่อใหกรณีพิพาทจบลง

โดยเร็วและยุติธรรมท่ีสุด 

แตในบางครั้งการดําเนินการในคดีเกี่ยวกับภาษีการนําเขาและสงออกนอกจากจะใชบังคับ

กฎหมายในการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายศุลกากรแลว กรมศุลกากรยังไดรับมอบหนาท่ีใหจัดเก็บภาษีแทน

หนวยงานอื่นดังเชน ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม ตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดประกาศ

กําหนดใหกรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตสําหรับของท่ีนําเขาเพื่อกรมสรรพสามิตและกรมสรรพสามิต

มีคําส่ังกรมสรรพสามิตมอบหมายใหกรมศุลกากรดําเนินการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิต และตามประกาศ

กระทรวงการคลัง ในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มโดยกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิตเพื่อกรมสรรพากรโดย

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ดังนั้น ในกรณีความผิดเกี่ยวกับของท่ีนําเขา ตามกฎหมายศุลกากรจะมี

ความเกี่ยวพันกับคดีความผิดตามกฎหมายสรรพสามิตและประมวลรัษฎากร 

จากการศึกษาพบวาอุปสรรคท่ีสําคัญทางดานโครงสรางของกฎหมายทางภาษีอากร คือกรณี

ความผิดการหลีกเล่ียงภาษีตามกฎหมายศุลกากร ไมวาจะกระทําโดยวิธีใดๆ เชน สําแดงเอกสารเปนเท็จเพื่อ

ชําระภาษีนอยกวาความเปนจริง หรือการลักลอบหนีศุลกากรจะมีโทษสําหรับความผิดนั้นดวย โดยมีท้ังโทษ

ปรับและโทษจําคุก ท้ังนี้ แลวแตความหนักเบาแหงขอหาซึ่งการกระทําดังกลาวจึงถือไดวาเปนการกระทําผิด

ตามกฎหมายอาญาดวยนอกจากผูกระทําจะตองชดใชในทางแพงคือชําระภาษีใหครบถวนแลวยังไดรับโทษ

ทางอาญาดวย การกระทําท่ีเขาองคประกอบของความผิดตามหมวด 9 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2560 จึงอาจเปนการกระทําท่ีผิดตอกฎหมายหลายบทในคราวเดียวกัน เชน อาจเปนความผิดตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตามบทกําหนดโทษในหมวด 3 บทกําหนดโทษ แหง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เปนตน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



บทที่ 5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

 

5.1 บทสรุป 

 

การนําเขาของมาในราชอาณาจักรมีหนวยงานจัดเก็บภาษีท่ีกํากับดูแลหลักๆ อยู 3 หนวยงาน

ดวยกัน ไดแก กรมศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต ดังนั้น ในการออกกฎหมาย หลักเกณฑหรือ

เงื่อนไขในการจัดเก็บภาษีหรือยกเวนภาษีสําหรับการนําเขาของใดๆ จําเปนอยางยิ่งท่ีจะตองอาศัยความ

สอดคลองของอํานาจแตละหนวยงานและความเหมาะสมในทางปฏิบัติเพื่อใหสะดวกตอการบังคับใชกฎหมาย 

และการบังคับใชในทางปฏิบัติควรจะตองมีความสะดวกและสอดคลองกับเจตนารมณท่ีแทจริงของการยกเวน

ดังกลาวดวย แตอยางไรก็ตาม จากกรณีศึกษาเกี่ยวกับการกําหนดยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิใชนําเขา

เพื่อทางการคาตามประเภท 5 และประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 

2530 อันเปนกรณีตัวอยางของความเช่ือมโยงระหวางอํานาจในการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของกรม

ศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต พบวาปญหาท่ีคงยังเปนประเด็นสําคัญไดแก การออกกฎหมาย

เกี่ยวกับการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีนําเขาโดยมีวัตถุประสงคเพื่อบริโภคเปนการสวนตัวท่ีไม

สอดคลองกับเจตนารมณในการยกเวนอากรและไมมีประสิทธิภาพในทางปฏิบัติ เนื่องจากมีการนาํเขาเกินกวา

การบริโภคโดยปกติวิสัย รวมถึงปญหาความซ้ําซอนของอํานาจระหวางหนวยงานท่ีมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีอากร

ดวย 

 

การกําหนดยกเวนอากรสําหรับการนําเขาของมาในราชอาณาจักรท่ีไดกําหนดไวในภาค 4 แหง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ท่ีมีอยูดวยกัน 19 ประเภทนั้น มีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกันไป

ตามแตละประเภท เชน การยกเวนอากรขาเขาเนื่องจากของท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรนั้นๆ มิไดนําเขามา

เพื่อบริโภคภายในประเทศ เชน ของผานแดนหรือของถายลํา เพราะเหตุการนําเขามาเพียงเพื่อเปล่ียน

ยานพาหนะและสงออกไปนอกราชอาณาจักร หรือการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิไดนําเขาเพื่อทาง

การคา เชน ของใชสวนตัวหรือของท่ีมีราคาตํ่า เปนตน ดังนั้น หากพิจารณาปริมาณและความถ่ีในการนําเขา

ของนั้นๆ เห็นวามิไดมีวัตถุประสงคการนําเขามาเพื่อจําหนาย ของดังกลาวจึงควรไดรับยกเวนอากรขาเขา 

หรืออาจเปนกรณีการยกเวนอากรขาเขาเนื่องจากการปฏิบัติตามกฎหมายระหวางประเทศก็เปนได 
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ในกรณีการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิไดนําเขาเพื่อทางการคาตามประเภท 5 และ

ประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรศุลกากร พ.ศ. 2530 ท่ียังคงมีชองวางทําใหผูนําเขาใช

เล่ียงภาษีนั้น จากการศึกษาพบวา การนําเขาของท่ีควรไดรับยกเวนอากรตามบทบัญญัติดังกลาวนี้ ควรเปน

ของท่ีมีวัตถุประสงคในการนําเขาเพื่อใชสอยหรือบริโภคเปนการสวนตัวเทานั้น โดยในการพิจารณาอาจ

พิจารณาจากปริมาณการนําเขาและความถ่ีในการนําเขาของดังกลาว แตในทางปฎิบัติกลับไมเปนเชนนั้น เม่ือ

ปริมาณในการนําเขาของราคาตํ่ามีจํานวนเพิ่มมากข้ึนเกินกวาจะเปนการนําเขาเพื่อบริโภคตามปกติวิสัย และ

กฎหมายท่ีออกมาใชบังคับอยูในปจจุบัน นอกจากจะใหอํานาจหนวยงานในการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนแลว ยังไม

มีความยืดหยุนทําใหไมสามารถปรับเปล่ียนตามการเปล่ียนแปลงของรูปแบบธุรกิจการนําเขาในปจจุบันได

ทันถวงทีอีกดวย 

 

จากปญหาท่ีเกิดข้ึนทําใหการบังคับใชกฎหมายยังไมมีประสิทธิภาพเทาท่ีควร เนื่องจากกฎหมาย

ภาษีอากรมีหนวยงานรัฐท่ีมีอํานาจในการจัดการเขามาเกี่ยวของหลายหนวยงาน และแตละหนวยงานก็เปน

หนวยงานท่ีมีอํานาจในการควบคุมการใชกฎหมายภาษีอากรท้ังส้ิน ดังนั้น ในทางปฏิบัติจึงสงผลกระทบตอ

ผูประกอบการนําเขาเนื่องจากความซ้ําซอนและความยุงยากในการปฏิบัติตามกฎหมายหลายฉบับนั้น 

 

แมวาพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2560 จะ

ไดรับการปรับปรุงแกไขใหมแลวก็ตาม แตกฎหมายภาษีอากรท่ีออกมาใชบังคับในปจจุบันมีจํานวนมาก

จนเกินไป ท้ังท่ีออกมาในรูปแบบพระราชบัญญัติ พระราชกําหนด รวมไปถึงประกาศกระทรวงฯ ประกาศกรม

ฯ และระเบียบตางๆ ทําใหเกิดความสับสนและยุงยากตอการใชบังคับ นอกจากนี้ การใหอํานาจหนวยงานท่ีมี

หนาท่ีกํากับดูแลกิจการภาษีอากรยังมีความซ้ําซอนและฟุมเฟอย กลาวคือ เมื่อกฎหมายไดใหอํานาจ

หนวยงานของรัฐใหมีหนาท่ีในการจัดเก็บหรือยกเวน หรือกําหนดหลักเกณฑ วิธีการหรือเงื่อนไขเกี่ยวกับ

กิจการภาษีอากรประเภทเดียวกัน ทําใหเกิดความไมชัดเจนของขอบอํานาจในการเขามากํากับและเปนผลทํา

ใหเกิดปญหาการขาดเอกภาพของหนวยงานท่ีบังคับใชกฎหมายภาษีอากร นอกจากนี้ ในปจจุบันกฎหมาย

ภาษีอากรยังมีการบัญญัติออกมาใชบังคับอยูเรื่อยๆ แตก็ไมไดมีผลเปนการยกเลิกกฎหมายบางฉบับใน

ลักษณะเดียวกันท่ีออกมาใชบังคับกอนทําใหกฎหมายภาษีอากรมีจํานวนมากเกินความจําเปน และเปนการใช

อํานาจซ้ําซอนกันระหวางหนวยงานรัฐท่ีมีอํานาจ ดวยเหตุนี้จึงทําใหกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยไมมี

ประสิทธิภาพมากพอ ซึ่งนอกจากจะทําใหรัฐสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บภาษีท่ีพึงจัดเก็บไดแลว ยังทําใหเกิด

ความไมธรรมตอผูท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีอีกดวย 
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นอกจากปญหาและอุปสรรคท่ีกลาวมาแลวขางตน แมวาจะมีกฎหมายภาษีอากรออกมาใช

บังคับเปนจํานวนมาก แตก็ยังมีชองวางในทางปฏิบัติอยูมากพอสมควรท่ียังไมสามารถแกไขได อีกท้ัง ปญหา

การใชประโยชนจากชองวางทางกฎหมายในการเล่ียงภาษีอากรก็มีเพิ่มมากข้ึนจากเดิม เนื่องจากในปจจุบัน

รูปแบบในการทําธุรกิจเปล่ียนแปลงไปและมีความหลากหลายมากยิ่งข้ึน เชน ในธุรกิจเกี่ยวกับการขนสงหรือ

การคาระหวางประเทศ รวมไปถึงการใหบริการหรือการขายของผานชองทางออนไลน หรือท่ีเรียกกันวา E-

Commerce Business เปนตน เมื่อรูปแบบของการทําธุรกิจมีความเปล่ียนแปลงไปตามยุคสมัย กฎหมาย

ตางๆ ท่ีออกมาใชบังคับก็ควรมีความยืดหยุนและควรไดรับการปรับปรุงเพื่อใหสอดรับกับรูปแบบของธุรกิจ

นั้นๆ ดวย เพื่อใหการดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรจากธุรกิจหรือกิจการดังกลาวมีประสิทธิภาพ เกิดความ

เหมาะสม และท่ีสําคัญตองคํานึงถึงความสะดวกของผูมีหนาท่ีเสียภาษีมากยิ่งข้ึน 

 

ในการศึกษาปญหาการยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีมิใชนําเขาเพื่อทางการคาตามกฎหมาย

ศุลกากรท่ีผูนําเขานํามาใชเพื่อการหลีกเล่ียงการเสียภาษีท่ีควรเสียตามกฎหมายอื่นๆ นั้น ประเด็นปญหาท่ี

สําคัญประการหนึ่งคือ ความบกพรองท่ีมาจากการใหอํานาจหนวยงานท่ีกํากับดูแลกิจการภาษีของประเทศ

ไทยซ้ําซอนกัน ทําใหเกิดความสับสนและยุงยาก อีกท้ัง ยังทําใหการใชดุลพินิจในการตีความบทบัญญัติของ

กฎหมายภาษีอากรผิดเพี้ยนไปหากหนวยงานผูมีอํานาจในการบัญญัติกฎหมายและหนวยงานท่ีใชอํานาจ

ตีความเปนคนละหนวยงานกัน และในกรณีของภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของท่ียังคงเปนปญหา 

สามารถสรุปไดดังนี้ 

 

ปญหาการใหอํานาจหนวยงานจัดเก็บภาษีซ้ําซอน คือ จากการศึกษาในบทกอนหนา จะเห็นได

วา กรมศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต เปนหนวยงานรัฐท่ีมีอํานาจในการกํากับกิจการภาษี

อากรของประเทศ ซึ่งอยูในความควบคุมดูแลของกระทรวงการคลัง ดังนั้น ท้ัง 3 หนวยงานจะมีอํานาจในการ

บังคับใชกฎหมายภาษีในระดับเดียวกัน แตมีขอบเขตแยกตางหากจากกัน แตอยางไรก็ตาม ในกรณีของการ

นําเขาของ กรมศุลกากรซึ่งเปนหนวยงานหลักในการจัดเก็บหรือยกเวนอากรขาเขากลับมีอํานาจในการจัดเก็บ 

รวมไปถึงกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแทนกรมสรรพากรและจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิตอีกดวย นอกจากนี้ ยังรวมไปถึงการกําหนดยกเวนภาษีเชนกัน กลาวคือ 

การยกเวนอากรขาเขาสําหรับของหรือของใดๆ ท่ีกําหนดโดยกฎหมายศุลกากร ใหเปนการยกเวนภาษีสําหรับ

การนําเขาของหรือของท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตดวย ดังนั้น ปญหาคือ

กฎหมายไดบัญญัติใหหนวยงานท้ัง 3 หนวยงานมีอํานาจซ้ําซอนกัน ทําใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีเกิดความสับสน

และปฏิบัติตามหลักเกณฑใหถูกตองไดยาก 
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ปญหาการออกกฎหมายลําดับรองฟุมเฟอยและไมมีประสิทธิภาพ คือ เมื่อหนวยงานท่ีมีอํานาจ

ในการจัดเก็บภาษีจากการนําเขาของหรือของท้ัง 3 หนวยงานลวนมีอํานาจในการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ

และเงื่อนในการจัดเก็บหรือยกเวนภาษี ดังนั้น แนวทางในการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการใหอํานาจ

หนวยงานจัดเก็บภาษี การกําหนดขอยกเวน หรือการออกประกาศเกี่ยวกับหลักเกณฑ วิธีการหรือเงื่อนไข

ในทางปฏิบัติ มักจะเปนการบัญญัติกฎหมายแมบทไวอยางกวาง และใชกฎหมายลําดับรองมาขยายความอีก

คราวหนึ่ง แตสําหรับกฎหมายภาษีอากรท่ีตองตีความอยางเครงครัดเนื่องจากเปนกฎหมายท่ีกระทบตอสิทธิ

ในทรัพยสินของประชาชน ควรมีแนวทางในการบัญญัติกฎหมายไมวาจะเปนกฎหมายแมบทหรือกฎหมาย

ลําดับรองใหมีความชัดเจน งายตอการตีความและบังคับใช แตในการบัญญัติกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการ

จัดเก็บภาษีจากการนําเขาตามบทบัญญัติภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2560 ซึ่งเปน

บทยกเวนอากรขาเขาสําหรับของบางประเภทนั้น ยังไมมีขอบเขตท่ีแนนอนและยังมีขอกํากวมทําใหตองใช

อํานาจดุลพินิจของเจาหนาท่ีมากเกินสมควร นอกจากนี้ ยังใหอํานาจอธิบดีกรมศุลกากรในการออกประกาศ

กําหนดเกี่ยวกับหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขเพื่อใหสอดคลองขอยกเวนดังกลาวอีกดวย  

 

ปญหาของท่ีไดรับยกเวนอากรประเภท 5 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 ในสวนของการนําเขา “สุราไมเกินหนึ่งลิตร” คือ เปนการบัญญัติไวไมเหมาะสมตามเจตนารมณ

ของการยกเวนดังกลาว รวมถึงหลักเกณฑ วิธีการหรือเงื่อนไขท่ีออกมาใชบังคับโดยอํานาจของอธิบดีกรม

ศุลกากรก็เปนการใชอํานาจกําหนดหลักเกณฑท่ีไมสอดคลองกับเจตนารมณในการยกเวนหรือการควบคุมสุรา

ตามแนวทางของกรมสรรพสามิต 

 

สําหรับกรณีของท่ีไดรับยกเวนอากรตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 ในสวนของการนําเขา “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละรายมีราคาไมเกินท่ีอธิบดีกรมศุลกากร

ประกาศกําหนดดวยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงคลัง” ซึ่งตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 

191/2561 เรื่องหลักเกณฑของนําเขาท่ีไดรับยกเวนอากรตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดกําหนดไววา ของท่ีไดรับยกเวนอากรนั้นจะเปน “ของท่ีนําเขาซึ่งแตละราย

มีราคาไมเกิน 1,500 บาท” เปนปญหาในการตีความและเปนการใหอํานาจดุลยพินิจเจาหนาท่ีเกินสมควร

อยางมาก กลาวคือ เมื่อไมมีการกําหนดหลักเกณฑในการพิจารณาประเภท ชนิดหรือรูปแบบ ลักษณะของ 

“ของ” ท่ีไดรับยกเวน ทําใหสามารถตีความไดโดยไมจํากัด เวนแตจะไดบัญญัติหามไวโดยกฎหมายอื่นเปนการ

เฉพาะ  นอกจากนี้ แมการกําหนดราคา “ของ” ท่ีไดรับยกเวนตามประกาศกรมศุลกากรดังกลาวจะเปนการ
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กําหนดโดยอธิบดีกรมศุลกากรโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี แตอยางไรก็ตาม ก็มิไดมีการบัญญัติ

หลักเกณฑ วิธีการหรือเงื่อนไขอื่นๆ เพิ่มเติม ดังนั้น หลักเกณฑในการบังคับใชขอยกเวนตามประกาศกรม

ศุลกากรดังกลาว จะตองมีการกําหนดเพิ่มเติม โดยอาศัยอํานาจของอธิบดีกรมศุลกากร ดังนี้ จึงเห็นไดวา เปน

การใหอํานาจเจาหนาท่ีในการบัญญัติกฎหมายซ้ําซอนและออกกฎหมายลําดับรองโดยฟุมเฟอยและไมมี

ประสิทธิภาพ 

 

5.2 ขอเสนอแนะ 

 

จากปญหาท่ีผูเขียนไดวิเคราะหและสรุปขางตน ผูเขียนเห็นวากรมศุลกากรควรแกไขปรับปรุง

บทบัญญัติของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 วาดวยของท่ีไดรับยกเวนอากร โดย

พิจารณาแกไขดังนี ้

 

มาตรการยกเวนอากรตามกฎหมายศุลกากร 

1. ควรพิจารณาปรับปรุงแกไขบทบัญญัติของประเภท 5 โดยยกเลิกการบัญญัติยกเวนอากร

ขาเขาใหแก “สุราไมเกินหนึ่งลิตร” ไวในประเภท 5 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 

2530 แตควรใหมีการออกประกาศเพื่อยกเวนเปนการเฉพาะแทน กลาวคือ เนื่องจากตามบทบัญญัติมาตรา 

12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไดใหอํานาจแกรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดย

ความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีในการออกประกาศยกเวนอากรสําหรับของใดๆ ได ท้ังนี้ ใหเปนไปตาม

วัตถุประสงคอยางใดอยางหนึ่ง ไดแก เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ หรือเพื่อความผาสุกของ

ประชาชน หรือเพื่อความมั่นคงของประเทศ ดังนั้น เพื่อใหเกิดความชัดเจนของเจตนารมณในการกําหนด

ยกเวน ควรมีการยกเลิกการยกเวนอากรสําหรับการนําเขา “สุราไมเกินหนึ่งลิตร” ท่ีบัญญัติไวในประเภท 5 

แตใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดยกเวนเปนการเฉพาะแทน และใหกําหนดหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเวนรวมไวดวยกันอยางชัดเจน เพื่อใหบทบัญญัติดังกลาวมีความชัดเจนในตัวเอง 

โดยไมจําตองออกกฎหมายหลายๆ ฉบับมากํากับ อีกท้ัง ยังเปนการแกไขปญหาความซ้ําซอนของอํานาจ

ระหวางหนวยงานท่ีมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีหลายหนวยงานอีกดวย 

2. ควรพิจารณาปรับปรุงแกไขภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

โดยใหยกเลิกบทบัญญัติยกเวนอากรตามประเภท 12 และอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ในการออกประกาศยกเวนแทน กลาวคือ เมื่อการกําหนดราคาของท่ีจะไดรับ

ยกเวนอากรขาเขาตามประเภท 12 ของภาค 4 นี้ อยูในอํานาจของอธิบดีกรมศุลกากรดวยความเห็นชอบของ
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รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังซึ่งอาศัยอํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 

2530 อยูแลว ดังนั้น เพื่อไมใหเกิดความยุงยากและเปนการออกกฎหมายโดยฟุมเฟอย ควรใหมีการยกเลิก

ขอกําหนดตามประเภท 12 ของภาค 4 และใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกประกาศยกเวนเปนการ

เฉพาะแทน และใหกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเวนรวมไวในประกาศนั้นๆ โดยอาศัย

อํานาจตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ดวย 

3. ควรใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกประกาศกระทรวง เพื่อกาํหนดคํานิยามของ

คําวา “ของ” ตามประเภท 12 ของภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และตาม

ประกาศกรมศุลกากรท่ี 191/2561 ท่ียังไมมีความชัดเจน โดยควรมีการกําหนดนิยามของลักษณะคุณสมบัติ

ของคําวา “ของ” ใหชัดเจนวาใหมีขอบเขตเพียงใด เนื่องจากการยกเวนอากรตามภาค 4 นี้มีผลเปนการ

ยกเวนภาษีอากรประเภทอื่นท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาดวย ไดแก ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิตสําหรับ

ของหรือของบางประเภท ดังนั้น เพื่อไมใหเกิดความขัดแยงระหวางการตีความคําวา “ของ” หรือ “ของ” ท่ี

อาจอยูในบังคับของกฎหมายภาษีอื่นและเพื่อเปนการจํากัดขอบเขตการใชดุลพินิจของเจาหนาท่ีในการ

พิจารณาในทางปฏิบัติและเพื่อทําใหบทบัญญัติดังกลาวสอดคลองกับเจตนารมณและหลักภาษีอากรท่ีดีจึงควร

มีการกําหนดนิยามของท่ีไดรับยกเวนอากรใหมีความชัดเจนมากข้ึนและควรกําหนดโดยรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลังซึ่งทําหนาท่ีควบคุมหนวยงานดานภาษีอากรทุกหนวยงานอันจะทําใหเกิดผลไปในทิศทาง

เดียวกัน 

 

 มาตรการยกเวนภาษีโดยประมวลรัษฎากร 

4. กรณีการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งจัดเก็บตามประมวลรัษฎากรนั้น ใหมีการกําหนดยกเวน

ภาษีดังกลาว โดยออกเปนพระราชกฤษฎีกายกเวนเปนรายกรณีไป ท้ังนี้ อาศัยอํานาจตามบทบัญญัติมาตรา 3 

แหงประมวลรัษฎากร 

 

 มาตรการยกเวนภาษีโดยกฎหมายสรรพสามิต 

5. ควรใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีออกประกาศลด

อัตราหรือยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับของหรือของท่ีอยูในบังคับจะตองเสียภาษีสรรพสามิตเปนการเฉพาะ 

โดยเปนการกําหนดยกเวน เรื่อง การนําเขาสุราไมเกินหนึ่งลิตร และกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขใน

การขอรับการยกเวนไวในประกาศเดียวกันนี้ดวย ท้ังนี้ โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติมาตรา 109 แหง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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 เนื่องจากการกําหนดยกเวนอากรไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซึ่งเปน

กฎหมายแมบทนั้นสามารถแกไขไดยาก ทําใหมาตรการการยกเวนท้ังหลายไมสอดคลองกับสถานการณและ

ลักษณะของธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปอยางรวดเร็ว อีกท้ัง หากการบัญญัติยกเวนตามประเภท 5 และประเภท 

12 มีเจตนารมณเปนไปเพื่อการยกเวนสําหรับของท่ีนําเขามาเพื่อใชสอยหรือบริโภคเปนการสวนตัว มิใชเพื่อ

ทางการคา แตในทางปฏิบัติไมสอดคลองกับเจตนารมณท่ีแทจริง บทบัญญัติดังกลาวจึงควรไดรับการแกไข 

ท้ังนี้ บรรดาขอเสนอแนะท่ีไดกลาวมาขางตน เปนขอเสนอแนะท่ีอางอิงอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย

ท้ังส้ิน เพียงแตเปนการนํามาปรับใชใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด เพื่อใหการจัดเก็บและยกเวนภาษีของประเทศ

ไทยสมบูรณแบบมากยิ่งข้ึน 



บรรณานกุรม 

 

หนังสือภาษาไทย 

 

กฤษฎา ทองธรรมชาติ.  ความรูท่ัวไปวาดวยกฎหมายเกี่ยวกับศุลกากร. กรุงเทพมหานคร: บริษัท ไอโอนิค 

อินเตอรเทรด รีซอสเซส จํากัด, 2536. 

 

เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม.  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย. กรุงเทพมหานคร: ดวงกมล, 2535. 

 

ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพครั้งท่ี 6. กรุงเทพมหานคร: บริษัท บ๊ิกโฟร เพรส 

จํากัด, 2552. 

 

ชูชาติ อัศวโรจน, คําอธิบายกฎหมายศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 1. กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน, 2541. 

 

ประภาศ คงเอียด,  คําอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, พิมพครั้งท่ี 1. กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพนิติธรรม, 

2542. 

 

มานิต วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพครั้งท่ี 5. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532. 

 

ศักดา ธนิตกุล,  แนวคิด หลักกฎหมายและคําพิพากษากฎหมายกับธุรกิจ, พิมพครั้งท่ี 4. กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพนิติธรรม, 2557. 

 

ดาราพร ถิระวัฒน,  กฎหมายหนี้ : หลักท่ัวไป, พิมพครั้งท่ี 5. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเดือนตุลา, 2560. 

 

สมชัย ฤชุพันธุ ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและภาษีอากร, กรุง เทพมหานคร : โรงพิมพ

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2536.  

 

สาธิต รังคสิริ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและการภาษีอากร, กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538. 



80 
 

 

อมรศักด์ิ พงศพศุตม,  การบัญชีภาษีมูลคาเพิ่มช้ันสูง, พิมพครั้งท่ี 6. กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวนพิมพ 50 

จํากัด, 2556. 

 

อรัญ ธรรมโน,  ความรูท่ัวไปทางการคลัง, กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพอัมรินทร, 2548. 

 

อรัญ ธรรมโน,  ความรูท่ัวไปทางการคลัง, กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2555. 

 

คณะกรรมการกลุมผลิตชุดวิชากฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต, พิมพครั้ง

ท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2553. 

 

สํานักงานคณะกรรมการวิจัยแหงชาติ, “ขอคิดในหัวขอเรื่อง การบังคับใชกฎหมาย”  โดย ดร.อักขราทร จุฬา

รัตน, ณ การประชุมนิติศาสตรแหงชาติ ครั้งท่ี 2. 

 

วิทยานิพนธ 

 

บุษยาภรณ เอลาวัลย.  การประเมินอากรศุลกากร ศึกษากรณีไมปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการยกเวนอากร

หรือลดอัตราศุลกากร. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร. 2561. 

 

นิศารัตน สุทธิทรัพย.  ความไมเหมาะสมของการยกเวนอากรสําหรับภาชนะบรรจุของตามภาค 4 ประเภท 19 

แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530. เอกัตศึกษาปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชา

กฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย. 2558. 

 

อวิกา ประยูรวงศเกษม.  ปญหาการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหกับการใกบริการรักษาพยาบาล ศึกษากรณีการ

รักษาพยาบาลท่ีเปนการเสริมความงาม. เอกัตศึกษาปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย

เศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย. 2559. 

 



81 
 

ศุภมาส โลหิตานนท.  ปญหากฎหมายเกี่ยวกับของนําเขามาในราชอาณาจักรท่ีไดรับการยกเวนอากรกรณีศึกษา

ของสวนตัว. เอกัตศึกษาปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะ

นิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย. 2559. 

 

พงศชัย จินดา,  ความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย. 2551. 

 

เอกสารอิเล็กทรอนิกส 

 

Jacques, J.G.M.  Adam Smith’s Philosophy on Taxation.  [Online].   Available from: 

http://cooperative-individualism.org/ [2012, July 16] 

 

องคการสุรากรมสรรพสามิต.  วัตถุประสงคในการออกพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 [ออนไลน].  

กรุงเทพมหานคร: องคการสุรา กรมสรรพสามิต. 2561. 

 

สรรพากร, กรม. การปรับปรุงวิธีการจัดสรรรายไดประเภทภาษีมูลคาเพิ่มใหแกองคกรบริหารสวนจังหวัดใหเกิด

ความเปนธรรม โดยการใชขอมูลจัดทํารายงานภาษีซื้อและภาษีขายของภาษีมูลคาเพิ่มดวยระบบ

อิเล็กทรอนิกสและใหภาคประชาชนมีสวนรวมในการจัดสรร. กรุงเทพมหานคร: กรมสรรพากร, 

2561. (อัดสําเนา) 

 

กองมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร.  ราคาศุลกากร [ออนไลน].  กรุงเทพมหานคร: กรมศุลกากร, 2561 

 

สํานักงานศูนยวิจัยและใหคําปรึกษาแหงมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,  คําอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560. 2561. 

 

กรมสรรพสามิต, “คําอธิบายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560” 

 

พรปวีณ ใจกัณทา,  “มีอะไรเปล่ียนแปลงในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” Tax Policy 

Journal  2, (6 กันยายน 2560) 



82 
 

 

อาภาพรรณี แสงมุกดา.  “การยกเวนอากรสําหรับของสวนตัวและของใชในบานเรือน” กรมศุลกากร 1 

สิงหาคม 2561. 

 


	ปกภาษาไทย
	บทคัดย่อ
	กิตติกรรมประกาศ
	สารบัญ
	บทที่ 1 บทนำ
	บทที่ 2 หลักการ แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวการจัดเก็บภาษีจากการนำเข้าของ
	แนวคิดและหลักการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษีศุลกากร
	แนวคิดและหลักการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
	แนวคิดและหลักการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

	บทที่ 3 อำนาจจัดเก็บและการยกเว้นภาษีสำหรับการนำเข้าของ
	อำนาจการจัดเก็บภาษีจากการนำเข้าของ
	โครงสร้างการยกเว้นภาษีอากรจากการนำเข้าของ
	การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าของตามประมวลรัษฎากร
	การยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560

	บทที่ 4 วิเคราะห์ปัญหาการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่มิใช่นำเข้าเพื่อทางการค้าตามกฎหมายศุลกากร
	ปัญหาการใช้มาตรการยกเว้นอากรตามกฎหมายศุลกากร
	ปัญหาและอุปสรรคของบุคลากรผู้ใช้บังคับกฎหมายภาษีอากร

	บทที่ 5 บทสรุปและข้อเสนอแนะ
	บรรณานุกรม



